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V vročini zaščitite 
tudi živali
V vročih poletnih dneh je treba po-
sebno pozornost posvetiti tudi do-
mačim živalim, da imajo ves čas na
razpolago dovolj sveže pitne vode ter
zavetje pred soncem in vročino.
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AKTUALNO

Prevladovalo bo sončno, tudi
večinoma jasno vreme.

VREME

jutri: sončno ..
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Ko si mlad, 
si naravno pogumen
Prof. dr. Danica Purg, vodja IEDC-
Poslovne šole Bled in predsednica
Združenja za razvoj managementa v
Srednji in Vzhodni Evropi, je postala
mednarodna dekanica leta 2010. 
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GG+

Zbrali že pet tisoč 
pooblastil
Zbiranju zahtevkov za vračilo prepla-
čane električne energije se je v Kranju
priključil tudi sindikat. Do sedaj so po
Sloveniji v zgolj nekaj dneh zbrali pet
tisoč pooblastil, za vsa pa bodo vloži-
li zahtevke za izplačila preplačane
elektrike.

17

Vrhunski inštrument 
za vrhunski talent
Mlada violistka Neža Papler iz Radov-
ljice bo odslej lahko vadila in nasto-
pala z vrhunskim inštrumentom, ki ji
ga je podaril priznani izdelovalec vio-
lin, viol in čel iz Cremone Edgar Russ.

24

ZADNJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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EKONOMIJA
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Boštjan Bogataj

Kranj - Pretekli teden je bil z
veliko medijske pozornosti
odprt še zadnji odsek dolenj-
ske avtoceste. A to, sedaj že
nekdanje gradbišče ni za-
dnje, ki ovira promet in go-
spodarski razvoj v Sloveniji.
"Čeprav se zadnji pogodbeni
roki za dokončanje polovice
avtoceste med Peračico in
Podtaborom iztečejo konec
avgusta 2011, si bo Dars sku-
paj z izvajalci prizadeval, da
bi odsek predal prometu v že
napovedanem ciljnem roku,
to je konec junija 2011, še

pred začetkom glavne turi-
stične sezone," pojasnjujejo
Marjan Koler z Darsa. 

Ta mora na Gorenjskem
še dokončati smerno vozišče
proti Ljubljani na 2,4-kilo-
metrskem odseku Peračica-
Podtabor. Smerno vozišče
proti Jesenicam, kjer sedaj
promet poteka dvosmerno,
je bilo predano prometu ko-
nec novembra 2007. "Gre za
kratek, a z gradbenega vidika
razmeroma zahteven odsek,
saj ga sestavljajo kar štirje
objekti: predor Ljubno ter vi-
adukti Peračica, Ljubno in
Lešnica v skupni dolžini pri-

bližno 1,1 kilometra," pojas-
njujejo na Darsu, medtem
ko so gorenjski gospodar-
stveniki, zbrani v regional-
nem razvojnem svetu, pred
leti izračunali, da Gorenjska
zaradi nezgrajene avtoceste
(takrat je sicer šlo za več kilo-
metrov) na mesec izgubi kar
do milijona evrov na mesec!

"Nekaj škode zaradi ne-
zgrajenega dela avtoceste
ima celotna država, saj slaba
volja, ki jo povzročajo zasto-
ji, kvarijo vtis o deželi tako
pri vstopu kot izstopu turi-
stov," pravi Stevo Ščavničar.

Avtocesta končana šele čez leto
Medtem ko na Dolenjskem slavijo odprtje 'zadnjega odseka avtoceste v
Sloveniji', bo na gorenjskem kraku prihodnji teden odprt priključek Naklo,
vozniki pa se bodo še jezili ob 2,4-kilometrskem gradbišču Peračica-Podtabor.

Avtocestni odsek Peračica-Podtabor bo zadnji zgrajeni avtocestni odsek v Sloveniji po 
nacionalnem avtocestnem programu. Dograjen bo čez leto dni. / Foto: Tina Dokl
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Marjana Ahačič

Lesce - Največ gostov naj bi
prišlo na Šobec prav ta konec
tedna, Nizozemci in Nemci
so čakali na konec nogomet-
ne mrzlice. V kampu Šobec v
Lescah se začenja visoka se-
zona, ki bo, če bo vreme lepo,
trajala vsaj do sredine avgu-
sta. "Maja smo imeli pred-
vsem na račun kajakaških
skupin precej boljši obisk kot
v enakem obdobju lani, juni-
ja nekaj slabši, konce junija
in prvi vikend v juliju pa se je
število gostov skokovito pove-
čevalo," je pojasnil upravnik
kampa Sašo Gašperin, ki gle-
de na pretekle sezone opaža
tudi porast števila domačih
gostov. A glavni gostje, kar
okoli 75 odstotkov jih je, pri-
hajajo iz Nemčije in Nizo-
zemske. "In zato se nam pri
zasedenosti kampa pozna
tudi svetovno prvenstvo v no-

gometu," je povedal Gašpe-
rin. "Prav reprezentanci
Nemčije in Nizozemske sta
se prebili zelo visoko in iz po-
govorov ob rezervacijah je
mogoče razbrati, da bodo šte-
vilni gostje, ki so se odločili
počitnice preživeti pri nas,
malo počakali in zaključek
svetovnega prvenstva v miru
pogledali doma. Tisti, ki so se
vendarle odločili, da pridejo
prej, pa se ob rezervacijah po-
gosto pozanimajo, ali imamo
veliki ekran, na katerem
bodo lahko spremljali doga-
janje v Južni Afriki."

Na Šobcu, kjer imajo ob
koncih tedna tudi veliko eno-
dnevnih obiskovalcev - voda
v bajerju ima trenutno okoli
20 stopinj - so tako optimi-
stični z napovedmi. "Kot tre-
nutno kažejo rezervacije in
povpraševanja, je pred nami
dobra glavna sezona," je
optimističen Gašperin.

Navijači pridejo kasneje

� 17. stran

Suzana P. Kovačič

Ljubljana - Visoke tempera-
ture pogosteje prizadenejo
otroke do četrtega leta staro-
sti, starejše od 65 let, kronič-
no bolne, ki se zdravijo z do-
ločenimi zdravili, ljudi z du-
ševnimi motnjami, s čez-
merno telesno težo in tiste,
ki opravljajo delo na pro-
stem. "Daljše obdobje viso-
kih temperatur lahko pov-
zroči več različnih vročinskih
stanj, ki se kažejo kot kožni
izpuščaji, utrujenost, vročin-
ski krči, motnje zavesti, vro-
činska izčrpanost in vročin-
ska kap," je opozorila Ana
Hojs z Inštituta za varovanje
zdravja (IVZ).

Previdno v pasji vročini
Visoke poletne temperature imajo lahko številne neprijetne posledice za zdravje. Zlato pravilo je: 
nikoli ne puščajte nikogar v zaprtem, parkiranem avtomobilu.

V vročini najbolj prija osvežitev v vodi. / Foto: Tina Dokl� 3. stran
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Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Na dvodnevnem
izrednem zasedanju držav-
nega zbora so se poslanci
posvetili spremembi letoš-
njega proračuna, po kate-
rem bo treba javno porabo
znižati za šeststo milijonov
evrov. Sprejeli so ga takšne-
ga, kot ga je predlagala vla-
da. Pritrdili so tudi višjim
trošarinam za elektriko, plin
in cigarete, ki bodo začele
veljati že od letošnjega avgu-
sta naprej. Trošarina za ciga-
rete bo 77 evrov in se bo zvi-
ševala do devetdeset evrov,

kolikor naj bi dosegla okto-
bra 2012. 

Državni zbor je sprejel
tudi zakon, po katerem bo
Slovenija najela za 388 mili-
jonov evrov posojila za poso-
jilo Grčiji v prihodnjih treh
letih. Mehanizmi pomoči tej
državi naj bi zagotovili stabil-
nost in zaupanje v evro kot
regionalno in svetovno valu-
to, je dejal poslanec Alojz Po-
točnik (Zares) iz Kranja.
Kljub temu je v imenu stran-
ke opozoril, da si je Slovenija
s tem nakopala velik javno-fi-
nančni dolg, zato je prav, da
slovenska pomoč Grčiji ni

brezpogojna. Vključuje naj
varovalke s pogoji, višino po-
moči, ceno, razdeljenostjo
pomoči na tranše in odtegni-
tev pomoči, če Grčija ne bo
pri svojem poslovanju za-
ostrila discipline. V opoziciji
pa so pomoči Grčiji nameni-
li veliko ostrih besed, češ da
gre za reševanje finančnih
špekulantov, da bi Grčijo kar
kazalo izločiti iz evrskega ob-
močja in jo prepustiti ban-
krotu, saj je njena kriza re-
zultat izigravanja finančnih
pravil. Branko Grims (SDS)
iz Kranja je menil, da pomoč
Grčiji ni zaradi kake velike

ljubezni do te države, pač pa
zato, ker imajo največje čla-
nice EU velike deleže v gr-
ških finančnih institucijah.
Pravi še, da je slaba politika
slovenske vlade, ki od lastnih
državljanov zahteva, da zate-
gujejo pasove za štiristo mili-
jonov evrov, hkrati pa toliko
denarja namenja Grčiji, kjer
ljudje živijo bistveno bolje, z
višjimi plačami, kjer dobijo
še trinajsto, štirinajsto, pet-
najsto ... Mateja Vraničar s fi-
nančnega ministrstva pa je
dejala, da so v Grčiji sedaj že
zamrznili plače, regrese, bo-
žičnice in podobno.

Pomagali bomo Grčiji
Na izredni seji državnega zbora so sprejeli rebalans proračuna, višje trošarine in zakon o pomoči Grčiji.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Gre kdo poslušat Big band?
Koncert Godbe na dihala si bosta nocoj ogledala Blaž Ro-
blek iz Preddvora in Valentina Bizjak iz Kranja. Oba sta od-
govorila, da je najbolj znan komad Janija Kovačiča Delam
kot zamorc ... Čestitamo!
Danes pa naročnikom zastavljamo novo vprašanje, če se že-
lite potegovati za dvakrat po dve vstopnici za slavnostni
koncert Big banda z gosti ob 50-letnici jazza na Bledu. Kon-
cert bo v soboto, 17. julija, ob 20.30 v Festivalni dvorani na
Bledu. Nagradno vprašanje pa se glasi: Katera pevka bo na-
stopila na koncertu? Odgovore z vašimi podatki nam pošlji-
te najkasneje do torka, 13. julija, na elektronski naslov: 
malioglasi@g-glas.si (koticek namreč odhaja na dopust).
Vabljeni k sodelovanju!

Premiera Streetdance

Tudi prvi plesni film v Sloveniji v 3D tehniki si lahko ogleda-
te brezplačno, in to na Belvijevi premieri! Podelili bomo se-
dem parov vstopnic za premiero, ki bo v sredo, 14. julija, ob
20. uri v Planetu Tuš Kranj. Napišite, kateri ples vam je naj-
bolj pri srcu, in nam odgovore skupaj z vašimi podatki (ime,
priimek, kraj, telefonska številka) pošljite na malioglasi@g-
glas.si. Pa pohitite! Dina Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MIHA KERSNIK iz Mojstrane.

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Ta teden je poli-
tično javnost razburila novica
o izstopu gospodarskega mi-
nistra Mateja Lahovnika iz
stranke Zares, v sredo zvečer
pa je predsednika vlade Boru-
ta Pahorja obvestil tudi o
tem, da odstopa kot minister.
Lahovnik, ki je bil med usta-
novitelji te stranke, in njen
predsednik Gregor Golobič
sta se razhajala glede Golobi-
čevega lastninskega deleža v
podjetju Ultra in sodelovanja
podjetja na razpisih države.

Sredi tedna je v javnost prišlo
tudi pismo, ki ga je Lahovnik
naslovil na predsednika vla-
de, v katerem je problemati-
ziral posle države s podjetjem
Ultra in opozoril na konflikt
interesov ministra Golobiča
(s slednjim se je začela ukvar-
jati tudi Kosova protikoruip-
cijska komisija, ki je začela
preiskovati presojo morebit-
nih kršitev zakona o integri-
teti in preprečevanju korup-
cije o primeru Golobič in Ul-
tra). Matej Lahovnik je sicer
svoj izstop iz stranke, kjer ni
aktiven že celo leto, v začetku

tedna pojasnil z željo, da bi se
bolj posvetil svojemu minis-
trskemu delu. Predsedniku
vlade je že tedaj ponudil svoj
odstop, vendar je Pahor dejal,
da je z njegovim delom zado-
voljen in ga je zavrnil. V sre-
do zvečer pa je Lahovnik ne-
preklicno odstopil kot mini-
ster, češ: "Že naslednji dan si
moral to vprašanje pustiti od-
prto, saj se je zaradi znanega
strankarskega razmerja v ko-
aliciji izkazalo, da se vendarle
postavlja pod vprašaj uteme-
ljenost mojega nadaljnjega
dela v vladi s strani stranke

Zares, pri čemer naj bi o tem
poleg naju odločal svet te
stranke in njen predsednik."
Dodaja, da njegovo nadaljnje
delo v vladi skupaj z mini-
strom za visoko šolstvo, ki je
hkrati predsednik stranke
Zares, ob vseh različnih po-
gledih, ki jih imata na pro-
blematiko, ni več mogoče.
Predsedniku vlade predlaga,
da še julija pošlje predlog o
njegovi razrešitvi v državni
zbor. O odhodu iz vlade pa
sedaj razmišlja tudi druga
Zaresova ministrica Irma
Pavlinič Krebs.

Lahovnik iz stranke in ministrstva

Kranj 

Damijan Perne podprl Hermino Krt

Kranjski župan Damijan Perne je pred časom sporočil, da se
ne bo potegoval za še en mandat na jesenskih volitvah, vče-
raj pa je povedal, da bo osebno podprl kandidatko za župa-
njo Mestne občine Kranj Hermino Krt. "Je kandidatka, ki bo
imela posluh za to, kar smo zastavili z mojo ekipo, in verja-
mem, da bo začete projekte peljala naprej. Njen pogled, nje-
na vizija Kranja zelo sovpada s tem, kar sem v Kranju videl
tudi sam. Pomembno je, da imamo v teh težkih gospodar-
skih časih župana, v tem primeru županjo, ki je v povezavi
z gospodarstvom. Cenim tudi to, da je zelo dejavna na hu-
manitarnem področju, med drugim v Zavodu Korak," je po-
vedal Damijan Perne. S. K.

Kandidatka za županjo Hermina Krt in Damijan Perne sta si
ogledala, kako potekajo dela v gradu Khislstein. / Foto: Tina Dokl

Rudno polje

V soboto 25. pohod borcev na Triglav

S slovesnostjo, na kateri bo slavnostna govornica ministrica
za obrambo Ljubica Jelušič, se bo jutri, 10. julija, na biatlon-
skem stadionu na Rudnem polju na Pokljuki zaključil že 25.
pohod borcev NOV, veteranov vojne za Slovenijo in sloven-
skih častnikov na Triglav. V kulturnem programu, ki se bo
začel ob 13. uri, bodo nastopili orkester Slovenske vojske,
partizanski pevski zbor in tenorist Klemen Torkar. V hotelu
Špik bodo ob tej priložnosti odprli razstavo del, ki so nasta-
la na 18. slikarsko-kiparskem taboru. Prireditev se bo z raz-
vedrilnim programom, v katerem bo nastopil ansambel
Gruden, začela ob 12. uri. M. A.

Suzana P. Kovačič 

Kranj - Bojan Homan je kan-
didaturo za župana Mestne
občine (MO) Kranj naznanil
v prostoru, kjer se sklepajo
življenjske "pogodbe", v po-
ročni dvorani kranjske Mest-
ne hiše, le da je Homan v
sredo sklenil "politično po-
godbo", saj je kandidat Slo-
venske demokratske stranke
(SDS) s podporo Slovenske
ljudske stranke (SLS). Pred-
sednik Mestnega odbora
(MO) SDS Branko Grims je
povedal: "Župansko mesto je
tisto, ki naj bi združevalo.
Občina Kranj premore veliko
znanja, dobrih in sposobnih
ljudi, da se usmerimo v smer
razvoja." Skupni cilji SDS in
SLS v občini so, povzeti na
kratko: Kranj kot center Go-
renjske, gradnja obvoznice
in nov dovoz na avtocesto,
univerza, parkirna mesta, ce-
sta Breg-Mavčiče, poslovno

podjetniška cona Hrastje in
tehnološki park, nova čistil-
na naprava, odstranitev azbe-
sta, skrb za mlade družine
ter novi vrtci, urejeno in var-
no mesto ter podeželje, raz-
voj kmetijstva in kmečkega
turizma, dobro sodelovanje s
sosednjimi občinami. Bojan

Homan je skupne cilje na
novinarski konferenci podro-
bno predstavil, ker, kot je po-
udaril, je kandidat s progra-
mom. Poudaril je, da MO
Kranj ni samo mesto Kranj,
ampak občina s šestindvajse-
timi krajevnimi skupnostmi.
Predsednik MO SLS Franci

Rozman je poudaril: "Bojana
Homana poznam kot podžu-
pana, kot človeka, ki dela ko-
rektno, ki si vzame čas za lju-
di in je dober sogovornik."
Kandidat za župana je dodal,
da bo, ko bo župan, Franci
Rozman podžupan za podro-
čje šolstva in športa. 

Bojan Homan je bil rojen
leta 1969. Po izobrazbi je ko-
munalni inženir, pridobil je
tudi naziv družinski medi-
ator. Bil je poslanec v Držav-
nem zboru RS, deluje v
mestnem svetu, leta 2007 so
ga imenovali za podžupana
MO Kranj, kjer to funkcijo
opravlja neprofesionalno. Je
pobudnik tradicionalnega
dobrodelnega koncerta za
pomoč otrok z downovim
sindromom, že od otroških
let je dejaven na področju ga-
silstva, včasih je bil vrhunski
alpinist. "Od višine se mu
zato ne bo zvrtelo," je povzel
Branko Grims. 

Od višine se mu ne bo zvrtelo
"Imam izkušnje in voljo, da Kranj pripeljemo na boljšo in lepšo pot," je povedal Bojan Homan, 
kandidat SDS za župana Mestne občine Kranj s podporo SLS. 

Na predstavitvi kandidata za župana Bojana Homana je zapel
Kranjski oktet. Ob njem sta Branko Grims in Franci Rozman.
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Ana Hartman

Škofja Loka - V poletnih me-
secih morajo biti lastniki še
bolj pozorni na zaščito do-
mačih živali pred škodljivi-
mi učinki vročine. Poskrbeti
morajo, da ima njihov ljub-
ljenček ves čas na razpolago
dovolj sveže pitne vode ter
zavetje pred soncem in vro-
čino. "Živali naj ne obreme-
njujejo po nepotrebnem s fi-
zično aktivnostjo, če pa že,
naj izbirajo jutranje ali večer-
ne ure. Večkilometrski tek
psička srednje velikosti ob
kolesu sredi opoldneva je
skrajno neprimerno ravna-
nje, a sem priča tudi takim
'podvigom'. Prav tako naj ni-
kakor ne puščajo svojega
ljubljenčka v zaprtem avto-
mobilu, niti za kratek čas,"
opozarja veterinar Marko
Novak s Klinike Loka. 

Kot pojasnjuje, se naši ko-
žuhasti prijatelji veliko težje
ohlajajo kot ljudje, zato so to-
liko bolj izpostavljeni pregre-
vanju: "Psi kompenzirajo
pregrevanje s sopenjem in
potenjem prek blazinic.
Drugje se ne potijo." Če ljub-
ljenček težko diha, je obne-
mogel, ima pomodrele ali
'zažarjene' vidne sluznice in
jezik, mu drhtijo mišice, ima
močno povečano telesno
temperaturo od 41 do 43 sto-
pinj Celzija (merjeno rektal-
no), ga zanaša, je možno, da
gre za resno pregrevanje ži-
vali. "V tem primeru naj ga
prestavijo v hladno senco ali
bolje v hladnejši prostor, ga
hladijo z brisačami, namoče-

nimi v mlačno vodo, nikoli z
mrzlo ali celo ledeno vodo,
in nemudoma pokličejo ve-
terinarja," svetuje sogovor-
nik. Na vročino so še posebej
občutljive kratkogobčne in
polarne pasme psov, debele
živali, ki jih je, tako Novak,
na žalost vedno več, ostarele
živali s težavami srčno-žilne-
ga sistema in obolenji dihal.
"Mali glodavci in kunci ter
ptice v kletkah, ki jih lastniki
v lepem sončnem vremenu
prestavijo na zrak, naj bodo
vedno v senci in na mestu
brez prepiha." Tistim, ki bo-
ste ljubljenčke vzeli na do-

pust, sogovornik svetuje, da
med vožnjo delate pogoste
postanke in imate vedno s
seboj dovolj pitne vode, sla-
bost živali na poti pa lahko
preprečite s sredstvi, ki jih
dobite pri veterinarjih.

Na ustrezno skrb za male
živali v vročih dneh opozarja
tudi Veterinarska uprava Re-
publike Slovenije. Kot pojas-
njujejo, je opustitev dejanj,
ki zagotavljajo dobrobit živa-
li, po zakonu o zaščiti živali
prekršek, ki se kaznuje z glo-
bo od dvesto do štiristo ev-
rov. Če je opustitev teh de-
janj storjena naklepno in

ima za posledico hujšo po-
škodbo ali dlje časa trajajoče
ali ponavljajoče se trpljenje
ali škodi zdravju živali, se
šteje, da gre za mučenje ži-
vali, ki se kaznuje po kazen-
skem zakoniku. Za takšno
dejanje je predvidena denar-
na kazen ali zapor do enega
leta.

Sicer pa veterinar Marko
Novak opaža, da se vsako
leto v toplejših mesecih po-
veča število zapuščenih živa-
li. Dogaja se celo, da se brez-
brižni lastniki ljubljenčka
pred odhodom na dopust
preprosto znebijo.

V vročini zaščitite tudi živali
V vročih poletnih dneh je treba posebno pozornost posvetiti tudi domačim živalim.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - "Upamo na
toplo poletje. Po podatkih
hotelirjev število rezervacij še
ni enako kot lani v tem času,
zato bo verjetno težko doseči
sezono, ki je bila rekordna v
zadnjih dvajsetih letih: v juli-
ju smo beležili 65, v avgustu
pa kar 70 tisoč nočitev," je na
nedavni novinarski konfe-
renci povedala direktorica
LTO Kranjska Gora Mirjam
Žerjav in pojasnila, da goste
v destinacijo privabljajo tudi
s številnimi prireditvami.
Tako so takoj po koncu šol-
skega leta za družine pripra-
vili že 9. Kekčeve dneve in
nadaljujejo izvajanje progra-
ma Poletje pod Vitrancem, v
okviru katerega v Kranjski
Gori nastopajo številni slo-
venski in tuji glasbeni izva-
jalci. Veliko je športnih prire-
ditev po vsej občini pa tudi
tradicionalnih, ki jih organi-
zirajo domača turistična in
druga društva. Posebej slove-
sen bo letos Ruski vikend, ki
se bo začel s koncertom Slo-
venskega okteta v soboto, 24.
julija. Žičničarji med pole-
tnimi počitnicami ponujajo
panoramske prevoze na Vi-
tranc ter poletno sankališče
in tobogan, novost letošnje
sezone pa je otroški kolesar-
ski park. "Poletna ponudba
RTC Žičnice Kranjska Gora

zdaj predstavlja sedem do
deset odstotkov zimske reali-
zacije, kar pomeni, da smo
imeli lani 35 tisoč obiskoval-
cev. Naš cilj je, da se približa-
mo številki petdeset tisoč," je
povedala Klavdija Gobmoc,
vodja trženja.

S sezono so za zdaj zado-
voljni tudi v največji hotelir-
ski družbi v občini, podjetju
Hit Alpinea, kjer so v prvih
petih mesecih letošnjega leta
beležili kar za 21 odstotkov
več nočitev kot lani v enakem
obdobju, a so se za več kot 11
odstotkov tudi povečali stro-
ški. Kot je dejal direktor Mi-
ran Čurin, si bodo prizadeva-
li, da do konca leta veliko iz-
gubo iz preteklih obdobij zni-
žajo za polovico. Podobno je
v hotelu Lek, kjer so bili zelo
zadovoljni z zimski sezono in
nekaj manj s pomladjo, veli-
ko pa pričakujejo od poletja.

Pripravljeni so 
na vrhunec sezone
Žičničarji in hotelirji so za zdaj zadovoljni 
z obiskom, LTO je pripravila pester program 
poletnih prireditev.

Naši kožuhasti prijatelji se veliko težje ohlajajo kot ljudje, zato jim ohladitev še kako prija. 

Kranjska Gora ima tradi-
cionalno večje število tu-
jih kot domačih gostov,
čeprav tudi število sled-
njih raste, tako da trenut-
no iz Slovenije prihaja
približno štirideset od-
stotkov vseh gostov. Med
tujci je največ Britancev,
sledijo Italijani, Nemci
ter Srbi in Hrvati.

Škofja Loka 

Kdaj bo poljanska 
obvoznica?

Razmere na Spodnjem trgu
so nevzdržne, opozarjajo
tamkajšnji stanovalci. Kdaj
se bo slednjič začela gradnja
poljanske obvoznice, je na
seji občinskega sveta vpra-
šal Janez Sušnik, svetnik li-
ste NIT. Že pred časom je
bil izbran izvajalec za grad-
njo predora pod Stenom, a
se še vedno ni nič zgodilo,
zato domačine skrbi, ali se
bo v Škofji Loki ponovil pri-
mer Markovec. Župan Igor
Draksler je povedal, da je bil
izvajalec za gradnjo predora
res že izbran, vendar sta se
dve konkurenčni firmi, ki ni-
sta bili izbrani, pritožili,
tako da je sedaj vsa stvar v
rokah državne revizijske ko-
misije. "Če bo ta ugotovila
pravilnost izbire, se bodo
dela nadaljevala, če pa bo
dala prav pritožnikoma, se
lahko zgodi Markovec," je
dejal župan. D. Ž.

Naštela je dejavnike, ki po-
spešujejo nastanek vročin-
skih stanj: "To so dehidracija
zaradi zmanjšanega vnosa
tekočine ali zaradi bolezni,
čezmerno uživanje alkohola,
uporaba zdravil za odvajanje
vode iz telesa (diuretiki),
uporaba zdravil za zdravlje-
nje kroničnih obolenj in po-
mirjevala iz skupine barbitu-
ratov. Dejavnik tveganja za
vročinska stanja so tudi akut-
na obolenja, kot so driska,
vročina, infekcije, kožne ope-
kline in kronična obolenja,
kot sta zvišan krvni pritisk in
debelost." V primeru znakov
vročinskih krčev, vročinske
izčrpanosti ali vročinske kapi
pokličite zdravniško pomoč,
še posebej bodite pozorni na
znake prizadetosti pri dojen-
čkih in majhnih otrocih, sta-

rejših ljudeh, duševno priza-
detih, pri srčnih bolnikih in
ljudeh s povišanim krvnim
pritiskom. 

Na Inštitutu za varovanje
zdravja so pripravili priporo-
čila, kako preprečiti zdrav-
stvene težave ob visokih tem-
peraturah. Pomembno je, da
na dan spijete vsaj dva litra
tekočine, naj bodo to ne pre-
hladne brezalkoholne pijače,
še najboljša je voda. "Stopnjo
hidracije najbolje zaznamo z
občutkom za žejo in s pogo-
stostjo uriniranja; če gremo
redko na vodo in je urin tem-
nejši, je to dodaten znak, da
je treba zaužiti več tekočine.
Če pa vam je zdravnik omejil
količino tekočine, ki jo smete
zaužiti, ali če se zdravite z di-
uretiki, ga vprašajte, koliko
tekočine smete zaužiti v vro-
čem vremenu," je opozoril
Peter Otorepec iz IVZ. 

Prostore zračite zjutraj
in zvečer, na ta čas naj
bodo omejene tudi fizične
aktivnosti. Zadržujte se v
zaprtih, hlajenih prostorih.
Doma se hladite s hladno
prho ali hladno kopeljo.
Oblecite se v lanena, bom-
bažna, torej lahka in ohlap-
na oblačila svetlejših barv.
Zaščitite se s sončnimi oča-
li, pokrivalom za glavo ter s
kremo z zaščitnim faktor-
jem. Bodite pozorni tudi na
kakovost hrane, ki jo uživa-
te. "V vročini se hrana hi-
treje pokvari, zato obstaja
večja nevarnost zastrupi-
tev. Hrano shranjujte v hla-
dilniku. Pozorni bodite
predvsem na mesne izdel-
ke in izdelke, ki vsebujejo
jajca ali mlečne beljakovi-
ne. Sadje in zelenjavo do-
bro umijte," je še povedal
Otorepec. 

Previdno v pasji vročini
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KONČNO DOMA.
Stanovanjski kredit.
ŽE OD 3 MESEÈNI EURIBOR + 1,9 ODSTOTNE TOÈKE.
PAKET DODATNIH UGODNOSTI.
KER ŽELIM OBLIKOVATI SVOJO PRIHODNOST.
Za nova doživetja in uresničitev dolgoletnih želja vam Banka Koper ponuja stanovanjski kredit 
z ugodnimi obrestnimi merami in paketom dodatnih ugodnosti. Stanovanjski kredit je namenjen tako 
obstoječim komitentom kot tistim, ki bodo ob odobritvi kredita to šele postali.

Ponudba velja do 31. decembra 2010 z možnostjo predčasnega preklica.
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Bled

Poletne prireditve na Blejskem gradu

Vsak torek in četrtek v juliju in avgustu bodo na Blejskem
gradu znova popestrili s poletnimi prireditvami. Ob torkih ob
17. uri si bo tako mogoče ogledati srednjeveško upodobitev
Cigani na Blejskem gradu, v okviru katere bodo predstavili
zgodbo o graščakovem praznovanju, na katerega pridejo
tudi cigani. Vedeževalka mu prerokuje, da bo na gradu kma-
lu slišati otroški jok. Ko se pojavi mlada ciganka z otrokom,
ki naj bi bil graščakov vnuk, se vse obrne na glavo. Četrtki,
prav tako ob 17. uri, pa bodo namenjeni baročni upodobitvi
Povodnega moža. Pred prevzetno grofovo hčerjo, ki zavrača
vse snubce, se znajde mladenič, ki ji je všeč in zapleše z
njim. A mladenič je v resnici povodni mož, tako da zaljublje-
ni par pred očmi drugih plesalcev odpleše v valove. M. R.

Bled

Pohod v Riklijev spomin

Okrog dvesto ljudi se je minulo nedeljo podalo na že tradici-
onalni Riklijev pohod na Stražo, ki so ga Zdravstveni dom
Bled, blejska občina in Turizem Bled pripravili 12. leto po vr-
sti. "S tem pohodom želimo ohranjati spomin na začetnika
zdravstvenega turizma na Bledu Arnolda Riklija, obenem pa
spodbujamo zdrav način življenja in si krepimo zdravje," je
razložil direktor blejskega zdravstvenega doma Leopold Zo-
nik. Pohoda se je udeležilo tudi dvanajst članov Koronarnega
društva Gorenjske. Na Stražo so se podali po Riklijevi fitnes
stezi in na vrhu bosi telovadili v rosi. "Na letošnjem pohodu
sta nas spremljali tudi sestri z Bleda, ki sta ves čas hodili
bosi," je kot zanimivost navedel Zonik. Pri Riklijevi brunarici
so si privoščili Riklijev zajtrk, ki ga je sestavljala črna kava, črn
kruh in jogurt. Po spustu nazaj v dolino je sledil še vzpon na
Ojstrico in Osojnico, nato pa so se v Zaki okrepčali z Riklije-
vim kosilom - zelenjavno juho, sadjem in vodo. Na koncu so
zaplavali še v Blejskem jezeru. M. R.

Urša Peternel

Jesenice - "Veliko lastnikov
domačih živali, predvsem
kužkov in mačk, se vede zelo
neodgovorno do drugih pre-
bivalcev in okolja. Veliko se
jih niti ne zaveda, da že
samo odvezan pes na dvori-
šču, za katerega lastnik trdi,
da je priden, veliko ljudem,
zlasti otrokom, povzroča 
nepotreben strah ob hoji
mimo," pravi občinski in-
špektor Gregor Jarkovič iz
Medobčinskega inšpektorata
in redarstva Jesenice. Ker so
na Jesenicah inšpektorji in
redarji opažali ogromno te-
žav z neprivezanimi psi ter
živalskimi iztrebki na javnih
površinah, so v sodelovanju
z Občino Jesenice pripravili
nov odlok o javnem redu in
miru, ki ureja tudi obvezno-
sti lastnikov in vodnikov ži-
vali. Odlok, ki bo začel veljati
15. julija, med drugim dolo-
ča, da bo v občini Jesenice
prepovedano voditi živali na
otroška in športna igrišča,
javna kopališča, javne prire-
ditve in v javne prostore. Na
ta način želijo zaščititi obča-
ne, zlasti pa otroke pred mo-
rebitnimi nepredvidljivimi
izpadi ali celo napadi živali.
"Tovrstne prepovedi so kon-
kretizirane kot prekrški rav-
no zaradi neodgovornih last-
nikov psov," je poudaril Jar-
kovič. Lastniki oziroma vod-
niki bodo po novem tudi

dolžni čistiti pasje iztrebke
in zato imeti pri sebi ustre-
zen čistilni pribor. Kot pravi
Jarkovič, so živalski iztrebki
na javnih površinah velik
problem. "Sploh če zjutraj
na poti v službo ali šolo kje
na pločniku nevede stopiš v
svežo 'potico'. Grdo. Nihče
nima rad iztrebkov doma na
vrtu, zato jih tudi na javnih
površinah in zelenicah ne
potrebujemo. Živalske iz-
trebke je treba pospravljati za
seboj. To pa seveda težko na-
rediš, če nimaš pri sebi
ustreznega pribora. Redarji
bodo pri lastnikih in vodni-
kih psov nadzorovali posest
pribora za čiščenje iztrebkov.
Nadzorovali bodo tudi, če po-
spravljajo iztrebke za svojimi
psi; v primeru nepravilnosti
bodo najprej opozarjali, v na-
daljevanju, ob ignoriranju
opozoril pa vsekakor tudi
kaznovali," je poudaril Jarko-
vič. Po novem bodo lastniki
oziroma vodniki živali dolžni
preprečevati tudi lajanje psa
v stanovanjskih naseljih, zla-
sti v nočnem času. V odloku
pa je tudi člen, ki govori o za-
puščenih živalih. Za vse za-
puščene živali bo poskrbelo
zavetišče za živali, ko bodo
ugotovili, kdo je lastnik, pa
bo ta dolžan poravnati vse
stroške, ki jih bo zavetišče
imelo z oskrbo živali, prav
tako pa bo dolžan plačati
predpisano globo. Ta v tem
primeru in tudi v vseh prej

naštetih primerih znaša dve-
sto evrov.

Kot je ob tem še poudaril
Gregor Jarkovič, slovenska
nacionalna zakonodaja pred-
pisuje, da skrbnik psa na jav-
nem mestu mora zagotoviti
fizično varstvo psa, tako da je

pes ves čas na povodcu in
obvladljiv. "To pomeni, da so
vodniki oziroma lastniki
psov lahko kaznovani že, če
pes ni na povodcu, kaj šele
če se pes potika po naselju
brez nadzora," je še poudaril
Jarkovič.

”Saj kuža ne bo nič naredil ...”
Vodniki oziroma lastniki psov so lahko kaznovani že, če pes ni na povodcu, kaj šele če se pes potika
po naselju brez nadzora, poudarja medobčinski inšpektor Gregor Jarkovič.

Pasji iztrebki na pločniku - na Jesenicah bo neodgovoren
lastnik psa kaznovan z dvesto evri kazni, če jih ne bo 
pospravil ... Foto: Janez Pipan

Vogar

Zlatorogova transverzala ponosa na Vogarju

Zlatorogova transverzala ponosa združuje sedem pohodov
na sedem slovenskih hribov in minulo soboto so se pohod-
niki zbrali na Vogarju. Na ta dan je Vogar obiskalo kar 350
planincev, pri čemer so se prvi v častno knjigo vpisali že ob
9. uri. Za vsak vpis so organizatorji podarili sredstva
lokalnemu planinskemu društvu za vzdrževanje planinskih
poti. Na Vogarju so ob tej priložnosti namestili tudi tako
imenovani Zlatorogov totem s planinskim bontonom,
stiskalcem za pločevinke in vrečkami za odpadke. Skupaj so
jih organizatorji natisnili kar sto tisoč, da bodo planinci z
vseh planinskih postojank, ki so jih vključili v transverzalo
ponosa, v njih odnesli odpadke s seboj v dolino. M. R.

Ljubelj

Odstranili bodo mejni prehod

Na Ljubelju bodo čez mesec dni začeli preurejati območje
nekdanjega mejnega prehoda. Direkcija RS za ceste je na
podlagi javnega razpisa za rušenje nadstrešnic in ureditev
območja izbrala izvajalca podjetje Slemenšek, s katerim bo v
teh dneh podpisala pogodbo. Izvajalec bo deset dni potem
začel delati, predvidoma na začetku avgusta. "Dela bodo ob-
segala odstranitev objektov mejne kontrole, nadstrešnic,
otokov in kontrolnih kabin ter novo prometno ureditev ob-
močja opuščenega mejnega prehoda. Predvidena je zame-
njava dotrajane voziščne konstrukcije, ureditev odvodnjava-
nja in javne razsvetljave. Izvajalec bo uredil dodaten vozni
pas za povezavo stare ljubeljske ceste in novega parkirišča za
osebna vozila, na platoju bodo poleg ceste in priključkov ure-
jena še parkirišča za osebna vozila in avtobuse," je pojasnila
Tina Bučić iz službe za odnose z javnostjo na direkciji. Rok
za dokončanje del je 75 dni. Vrednost investicije, ki jo bo v ce-
loti financirala direkcija za ceste, znaša 366 tisoč evrov. A. H.
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1. Do 31. avgusta se na Tuš klub kartici in na koncu računa vaši nakupi 
v tekočem mesecu samodejno seštevajo. 

2. Prvi dan naslednjega meseca (1. avgust ali 1. september) vam glede 
na doseženo vsoto nakupov v preteklem mesecu na vašo Tuš klub 
kartico naložimo 7, 15 ali 30 €. 

3. Denar lahko koristite s predložitvijo Tuš klub kartice kot popust pri 
plačilu pri svojem enkratnem nakupu v tekočem mesecu.

od 100 € do 199,99 € nakupov 7 €

od 200 € do 299,99 € nakupov 15 €

od 300 € nakupov 30 €

31 t T š kl b k ti i i k č ši k i

Vsak mesec do30 €na vaši kartici

Akcija velja v Supermarketih BTC Ljubljana, Planet Kranj, Škofja Loka, Jesenice in Lesce od 1. 6. do 31. 8. 2010. 
Več na www.tus.si

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Sedemsto osem-
deset tisoč evrov vreden
zdravstveni dom v Preddvoru
bodo slovesno odprli danes,
9. julija, ob preddvorskem
občinskem prazniku. Občina
je zanj namenila 426 tisoč
evrov, na razpisu ministrstva
za zdravje so od države dobi-
li 265 tisočakov, Osnovno
zdravstvo Gorenjske in kon-
cesionar sta z opremo prispe-
vala še devetdeset tisočakov,
je povedal župan Miran Za-
dnikar. Na začetku se je za-
pletalo zaradi lokacije, saj so
razmišljali o tem, da bi bil
zdravstveni dom v poslopju
novega trgovskega centra,
pozneje v opuščeni trgovini
sredi Preddvora, nato v Vali-
čevi vili. Glede slednje so že
imeli idejne projekte, a je v
novih prostorih želela imeti
svoje prostore tudi lekarna, v
Valičevi vili pa ne bi bilo
prostora. Tako so se z lastni-
kom zemljišča na območju
starega zdravstvenega doma

dogovorili, da zgradi zdrav-
stveni dom tam, kjer predvi-
deva tudi gradnjo stanovanj-
skih dvojčkov. "Ko bo novi
zdravstveni dom odprt, bo
lastnik starega porušil in
zgradil še tri stanovanjske
dvojčke," pravi Zadnikar. "V
zvezi z očitki, da smo zdrav-
stveni dom najprej prodali in
ga nato spet kupili nazaj, pa
bi rad povedal, da smo bili le
lastniki stavbe zdravstvenega
doma, ne pa tudi zemljišča
okoli njega. Tega je dobil vr-
njenega denacionalizacijski
upravičenec." V novem
zdravstvenem domu bodo
splošna in dve zobozdrav-
stveni ambulanti, svoje pros-
tore bo imela lekarna, imajo
pa še okoli sedemdeset kva-
dratnih metrov velik prostor,
ki so ga želeli nameniti so-
rodni dejavnosti, a za zdaj
ostaja prazen. "Prej so se za
najem zanimali nekateri fizi-
oterapevti, odkar pa je ustav-
ljeno podeljevanje koncesij,
je zanimanje upadlo," pravi
Miran Zadnikar.

Danes odprejo
zdravstveni dom

Še zadnja dela pred odprtjem zdravstvenega doma.
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Suzana P. Kovačič, 

Kranj - Krice krace ustvarjal-
ci so dobili nov dom. Mestna
občina Kranj jim je nameni-
la hišico v središču Kranja,
na Tomšičevi ulici, kjer je bil
nekdaj Varstveno delovni
center Sonček. "Imenitno
hišico imamo in lep vrt tudi,
vse pa bo treba še opremiti
in urediti," je za Otroški kul-
turni center Krice krace po-
vedala Natalija Herlec, pred-
sednica Zveze ustvarjalnih
društev Kranj. Doslej so de-
lovali v manjšem prostoru
na Glavnem trgu v Kranju,
da pa bo otroški center na
novi lokaciji lahko še bolj
polno in ustvarjalno zaživel,
so prejšnji četrtek organizi-
rali humanitarno prireditev
Skupaj za Krice krace. "Z
vstopnino za odrasle smo
zbrali 420 evrov, 660 evrov
pa smo prejeli z licitacijo sre-
brnega Krackota, ki ga je do-
nirala oblikovalka dragih ko-
vin Doroteja Zupan Šubelj,
kupila pa ga je pobudnica
prireditve Hermina Krt. Sto
evrov je bilo tudi že donacij
na naš transakcijski račun,"
je dejala sogovornica. 

Seznam potrebne opre-
me je kar dolg, nekaj so je
že dobili, med drugim foto-
aparat, računalnik, previjal-
no mizo za dojenčke, ref-
lektorje za na vrt, staro ku-
hinjo za opremo čajne ku-
hinje. "Izkupiček od prire-

ditve pa bo šel za gradnjo
vrat za igralski izhod na
oder in dva reflektorja v
dvorani. V novih prostorih
nam manjkajo še zunanja
igrala za otroke, inštru-
menti za otroške glasbene
delavnice, projektor, kame-
ra, kosilnica za vrt, razno-
vrstni stoli ... Pomagate
nam lahko tudi tako, da
nam podarite stvari, ki jih
ne potrebujete več, nam pa
bodo še kako prišle prav,"
je dejala Natalija Herlec. 

Prireditev je povezoval
Grega Murn, nastopili so
Andrej Rozman - Roza, Bo-
jan Bešter kot France Preše-

ren, Nežka Pretnar v vlogi
priljubljene Pike Nogavičke,
Boštjan Gorenc - Pižama,
pevka Petra Polak, Ajda in
zajček Bine, plesalec sodo-
bnega plesa Beno Novak, li-
kovnica Alja Kump in glas-
benik Toni Pomberg. Vsi na-
stopajoči so se odrekli hono-
rarju v korist Krice krace. 

Natalijo smo še vprašali,
kdo vse je povezan v Krice
krace. "Smo ustvarjalci kul-
ture za mlade in zelo mla-
de, združeni v Zvezo ustvar-
jalnih društev Kranj. Deli-
mo si prostore za svoje delo
in družno delujemo pri ob-
likovanju otroške kulture v

Kranju. Svoje delovanje
navzven smo poimenovali z
blagovno znamko Krice kra-
ce," je razložila. Trenutno
so člani druščine Lutkovno
gledališče Tri, Lutke čez ce-
sto, Kaličopkovo gledališče,
Lutkovno gledališče Nebo,
pravljičarka Tadeja Murn,
likovnica Alja Kump, dru-
štvo Izvir, Kulturno društvo
Qulenium, Kulturno dru-
štvo Netopir, Kranjski ko-
medijanti, glasbenika Mar-
ko Završnik in Toni Pom-
berg. Kot je še poudarila so-
govornica, so hiša odprtih
vrat, zato medse vabijo tudi
druge ustvarjalce.

Skupaj za Krice krace
Otroškemu kulturnemu centru Krice krace je Mestna občina Kranj namenila hišico z vrtom, zdaj jo
morajo še urediti. Za opremo so že zbrali nekaj denarja s humanitarno prireditvijo in dražbo Kracka.

Ajda je navdušila mlado občinstvo in tudi občinstvo, mlado po srcu ... Foto: Matic Zorman

Kranj

Malce drugače z avtom v staro mesto

Zaradi nadaljevanja obnove Gregorčičeve ulice v Kranju je za-
časno spremenjen režim vstopa in izstopa v staro mestno je-
dro z avtomobili. "Do predvidoma 20. avgusta bo izstop mo-
žen samo prek mostu čez Kokro na Poštni ulici. Do 2. avgu-
sta bo prišlo tudi so spremembe vstopa v mesto na Maistro-
vem trgu, saj bomo zaporo premaknili na Gregorčičevo ulico
za Globus. Ta sprememba bo trajna, saj bomo stebričke na
Maistrovem trgu odstranili," je sporočil Simon Naglič, vodja
Oddelka za razvoj in investicije pri Mestni občini Kranj. S. K. 

Preddvor 

Po preddvorskih gradovih

Ob prazniku občine Preddvor tamkajšnje turistično društvo
že tradicionalno vabi na izlet okrog preddvorskih gradov. Le-
tošnji izlet bo jutri, v soboto, 10. julija, ob 9. uri. Zbirno me-
sto bo pred cerkvijo v Preddvoru, v bližini prvega od štirih gra-
dov, gradu Dvor. Sledil bo voden ogled gradov Hrib in Turn,
kjer je na ogled spominska soba Josipine Turnograjske, nato
se bodo iz Potoč povzpeli do razvalin Pustega gradu, izlet pa
končali v poslovalnici Turističnega društva Preddvor. D. Ž.

Cerklje 

Prva samostojna razstava Marije Štern

V galeriji prenovljene Petrovčeve hiše v Cerkljah je junija
prvič samostojno razstavljala svoje slike in grafike Marija
Štern, članica Društva likovnikov Cerklje in likovne šole
Puhart.  Prvega julija pa so v galeriji obnovljene Petrovčeve
domačije odprli novo razstavo, in sicer fotografsko razstavo
metuljev z naslovom Pisani živalski svet Maje Petrovic-
Gašpirc, ki si jo je mogoče ogledati do konca meseca. J. Ku.



6
GORENJSKI GLAS

petek, 9. julija 2010info@g-glas.si

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - O možnosti, da
bi otroci, ki ne dobijo varstva
v škofjeloških vrtcih, dobili
občinsko subvencijo, so svet-
niki v Škofji Loki že večkrat
razpravljali. Tokrat pa so tudi
sprejeli županov predlog pra-
vilnika, ki ureja ta problem. V
vrtce je namreč tudi letos moč-
no povečan vpis in čeprav so
lani odprli nov vrtec Biba za
okoli 120 otrok, je prosilcev za
mesto v vrtcih še vedno veliko.
Gre zlasti za vrtčevska mesta
za otroke prvega starostnega
obdobja, torej od enega do treh
let starosti. Pravilnik pa uvaja
in ureja subvencija v višini sto
evrov za vse otroke prvega sta-
rostnega obdobja, ki niso vklju-
čeni v javno varstvo. Gre za po-
seben socialni ukrep oz. korek-
tiv, ki lahko ublaži stisko star-
šev in jim delno nadomesti
stroške, ki jih imajo starši za
"zasebno" varstvo otrok in
hkrati zmanjša število zahtev-
kov za vključitev otrok v vrtčev-
ske programe. 

"Sofinanciranje bo omogoči-
lo bolj izenačeno obravnavanje
vseh otrok, saj so starši, ki so
želeli vključiti otroka v vrtec,
pa zanj niso dobili prostega
mesta, v neenakem položaju
v primerjavi s tistimi, ki so
prosto mesto dobili," meni
župan Igor Draksler. Matej
Lutar (SDS) je na seji občin-
skega sveta predlagal nekaj

dopolnil pravilnika, z enim
od njih bi se denimo pravica
do subvencije razširila tudi na
otroke drugega starostnega
obdobja. Svetniki so dopolni-
la zavrnili, saj so očitno pri-
sluhnili županovemu argu-
mentu, da je kritično le var-
stvo najmlajših otrok, za dru-
go starostno obdobje pa da je
mogoče s smiselno razpore-
ditvijo med vrtci ta problem
rešiti. Andrej Novak (Zares)
je opozoril, da predlagani pra-
vilnik ne rešuje problema
otroškega varstva v občini, iz
proračuna pa jemlje veliko
denarja. Te težave bi rešila
gradnja še enega vrtca. Obči-
na Škofja Loka gradnjo v bliž-
nji prihodnosti načrtuje na
območju vojašnice. S prido-
bitvijo dodatnih zmogljivosti
v novem vrtcu v vojašnici bo
dovolj prostih mest za vse ti-
ste otroke, ki potrebujejo vrt-
čevsko varstvo, in bo s tem
odpadla potreba po dodat-
nem subvencioniranju. Na
občinskem svetu so tokrat v
prvi obravnavi sprejeli pred-
log odloka o občinskem po-
drobnem prostorskem načrtu
Vzhodni del nekdanje vojaš-
nice, kjer je predvidena tudi
gradnja vrtca. Kot sporočajo z
občine, so sedaj izpolnjeni vsi
formalno-pravni pogoji za ne-
odplačen prenos zemljišča,
potrebnega za gradnjo nove-
ga vrtca z države na občino
Škofja Loka.

Namesto vrtca vsaj
subvencija
Občinski svetniki so potrdili predlog pravilnika 
o subvencioniranju varstva otrok, ki niso 
vključeni v programe predšolskega varstva.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas, Todraž - "Za-
dnja leta v začetku julija ved-
no pripravimo proslavo ob
dnevu rudarjev, čeprav rudar-
jev v Žirovskem Vrhu ni več,"
nam je povedal Peter Dolenc,
direktor Rudnika Žirovski
Vrh v zapiranju, kjer naj bi še
letos dokončali vsa zapiralna
dela po predvidenem progra-
mu. Letošnje praznovanje je
minilo v znamenju 50-letnice
rudarjenja v tem delu Gorenj-
ske, saj so se leta 1960 začele
prve raziskave na območju Ži-
rovskega Vrha. 

Kljub častitljivi obletnici ru-
darjev pa je bila rudniška pot v
Poljanski dolini kratka. Po
vojni je država gozdarjem na-
ročila, da so v Žirovskem
Vrhu z merilnimi inštrumen-
ti iskali - niti sami niso vedeli
kaj - žal pa jih danes tudi ni ve-
liko med živimi, a so očitno
našli uranovo rudo. "Pred pol
stoletja so se začele raziskave
z vrtanjem in manjši izkopi,
še kar nekaj let pa je trajalo, da
je padla odločitev za odprtje
rudnika urana," pojasnjuje se-
danji direktor Dolenc. Odloči-
tev je bila sprejeta leta 1976,
od leta 1982 do 1984 so gradi-
li objekte v notranjosti hriba

in v Todražu, nato so leto dni
poskusno obratovali, leta
1990 pa je prva slovenska 
vlada sprejela odločitev o 
takojšnjem prenehanju proiz-
vodnje.

V dobrih petih letih so ru-
darji proizvedli 452 ton rume-
ne pogače, proizvodnja pa se
je iz leta v leto povečevala, po
desetletju stagniranja (leta
2000), pa so bila na vrsti sa-
nacijska in zapiralna dela.
"Glavna dela so v glavnem za-
ključena, ostaja pa monito-
ring in ureditev potrebne do-
kumentacije. Žal ostaja nere-
šen tudi problem drsenja pod-

lage odlagališča Boršt, kjer
bodo potrebna dodatna dela
in dodatni stroški," napovedu-
je Peter Dolenc. V Rudniku
Žirovski Vrh v zapiranju je da-
nes še osem zaposlenih, od
tega tudi dva nekdanja rudar-
ja, ki pa danes opravljata dru-
ga dela. Podzemna dela so se
namreč zaključila že leta
2006. 

Zato pa sta oba lahko sku-
paj z nekdanjimi kolegi in pri-
jatelji rudnika na dan rudarjev
obujala spomine v Galeriji Kr-
vina. Zapel jim je Moški pev-
ski zbor Alpina Žiri, sodelavec
Jože Rojc pa prebral tri kratke

zgodbe o rudarjih, ki so v za-
četku 80. let prejšnjega stolet-
ja z različnimi ozadji prišli na
delo v Gorenjo vas. In ostali.
Svoje videnje je s pesmijo iz
lastne knjige Rekli so: Tu se
bo kopal uran predstavila tudi
najbližja soseda rudnika Cilka
Štucin. Ob tej priložnosti so
rudarji pripravili tudi razstavo
fotografij, ki prikazuje zgodo-
vino rudarjenja v Žirovskem
Vrhu, ob tem pa izdali tudi
priložnostno znamko. Zadnji
skok čez kožo, krst novih ru-
darjev, so v Žirovskem Vrhu
opravili že pred več kot dese-
timi leti. 

Zaznamovali pol stoletja rudarjenja
Čeprav na rudarjenje v Žirovskem Vrhu spominja le še spominska plošča pred nekdanjim vhodom 
v jamo, nekdanji rudarji še vedno praznujejo svoj dan. 

Fotografska razstava o 50-letni zgodovini rudarjenja v Žirovskem Vrhu bo v Galeriji Krvina
odprta le še nekaj dni. / Foto: Denis Bozovičar

KOMPAS HOTELI BLED, D. D.
Cankarjeva c. 2, Bled

Objavlja več prostih delovnih mest: 

KUHARJI (M/Ž)

Od kandidatov pričakujemo:
- dokončano srednjo šolo, smer kuhar,
- obvladovanje dela v skupini,
- urejenost.
Zaželene so izkušnje.

NATAKARJI (M/Ž)

Od kandidatov pričakujemo:
- obvladovanje dela v skupini,
- komunikativnost in urejenost,
- znanje tujih jezikov,
- veselje do dela s strankami.

Delovno razmerje bomo sklenili za določen čas z možnostjo 
zaposlitve za nedoločen čas.

Pisne vloge pošljite v roku 8 dni po objavi na naslov: Kompas hoteli
Bled, d. d., Cankarjeva c. 2, 4260 Bled.

Škofja Loka 

Novi člani nadzornega odbora

Občinski svet v Škofji Loki je na zadnji seji odločil o treh no-
vih kandidatih za nadzorni odbor. Komisija za mandatna
vprašanja, volitve in imenovanja je predlagala štiri. Občinski
svetniki so zato predlagali, da o vsakem od kandidatov gla-
sujejo tajno. Tako so tudi naredili in največje število glasov
dodelili Tini Šinkovec, Mitji Penku in Anici Frelih. D. Ž.

Jasna Paladin

Kamnik - V kamniški občini
je že nekaj časa jasno, da je
bilo na razpisu za sprejem v
vrtec neuspešnih kar 480
otrok, in bolj ko se bliža sep-
tember, ko bodo starši potre-
bovali varstvo, bolj so ti ob-
upani in nezadovoljni z de-
lom občine.

Člani Civilne iniciative
staršev v kamniške vrtce za-
vrnjenih otrok so na nefor-
malni sestanek povabili vse
starše s podobnimi težavami
in jim predstavili dosedanje
delo in možnosti, ki jih ima-
jo. "Županu in njegovim so-
delavcem preprosto ne za-

upamo več, saj kljub neneh-
nim obljubam ni videti, da
gre njihovo delo v pravo
smer. Župana podpira tudi
večina svetnikov, saj se ob-
činski svet ni želel zavezati,
da bodo rešitve poiskali do
septembra. Žal nam je, a kot
kaže, moramo staršem spo-
ročiti, naj na vrtec do jeseni
ne upajo več, saj bo uspeh
desetletja, če bodo nova me-
sta zagotovljena do leta
2011," je povedal vodja civil-
ne iniciative Miha Pregl. Ra-
zočarani so ugotovili, da se
občina na njihova pisma ne
odziva, zato rešitev vidijo v
kazenski ovadbi zoper župa-
na, mirnih demonstracijah,

zbiranju podpisov za občin-
ski referendum ali celo o iz-
redni razrešitvi župana in
občinskega sveta, kar jim
omogoča zakonodaja.

In medtem ko se obupani
starši obračajo na medije, na
občini zagotavljajo, da delajo
vse, da bodo problematiko
predšolskega varstva čim
prej rešili. Kot je sporočila
vodja oddelka za družbene
dejavnosti Liljana Juhart Ma-
stikosa, je občina objavila
razpis za 15-oddelčni konce-
sijski vrtec, prijave pa bodo
zbirali do 15. septembra. Za
vrtec, ki bo zgrajen na Pero-
vem ob Kamniški Bistrici, so
že prejeli gradbeno dovolje-

nje. Koncesijski vrtec bo
predvidoma dokončan jese-
ni, v njem pa bo prostora za
180 otrok. Nadaljujejo se
tudi aktivnosti za ureditev
petih oddelkov v prizidku k
OŠ 27. julija, kjer bo prosto-
ra za osemdeset otrok. "Ob-
čina je objavila namero za
ustanovitev stavbne pravice,
na razpisu pa je bilo izbrano
podjetje Jelovica hiše, d. o.
o., ki bo zgradilo nizkoener-
getski vrtec kot prizidek k
obstoječi šoli," je še povedala
Juhartova in dodala, da bo
občina objavila tudi poziv za
oddajo prostorov za namen
izvajanja programa predšol-
ske vzgoje.

Vrtcev ne bo dovolj za vse
Starši v kamniške vrtce zavrnjenih otrok so nezadovoljni z delom občine, zato napovedujejo ukrepe.
Občina bo do jeseni zagotovila 260 novih mest, kar pa ne bo dovolj.

Janez Kuhar

Šenturška Gora - Prostovolj-
no gasilsko društvo Šentur-
ška Gora je minulo soboto
ob 20-letnici delovanja slo-
vesno prevzelo novo gasilsko
vozilo z vodo Iveco Daily
4x4, ki na intervencijo pripe-
lje sedemčlansko posadko,

vodo in drugo tehnično
opremo za gašenje in reševa-
nje, ima pa tudi vse potreb-
no za interveniranje na slab-
še dostopnih terenih. Pred-
sednik društva Stanislav Je-
rič se je ob tej priložnosti za-
hvalil vsem za pomoč pri
nakupu novega gasilskega
vozila, ki je zamenjalo od-

služeno, 22 let staro vozilo.
Novo vozilo je z vso opremo
stalo 120 tisoč evrov, od tega
je sedemdeset odstotkov de-
narja prispevala občina Cer-
klje, preostali denar pa do-
mačini s prispevki in spon-
zorji. Župan občine Cerklje
Franc Čebulj, skupaj z Bran-
kom Žiberno tudi boter vo-

zila, je poudaril, da so bili
šenturški gasilci vedno pri-
pravljeni priskočiti bližnje-
mu na pomoč ob vsaki ne-
sreči, požarih ali drugih na-
ravnih ujmah. Predsednik
Gasilske zveze Cerklje Jože
Žlebir pa je še posebej po-
hvalil delo z gasilskim pod-
mladkom.  

Novo gasilsko vozilo za jubilej



vilma.stanovnik@g-glas.si
GORENJSKI GLAS
petek, 9. julija 2010 7

Maja Bertoncelj

Kranj - V začetku maja so pri-
prave na sezono začeli smu-
čarski tekači. Članska ekipa je z
izjemo Petre Majdič do jutri na
tritedenskih pripravah na Ro-
gli, ki so v sklopu raziskav višin-
skega treninga. Tam so tudi
Gorenjke Vesna Fabjan, Katja
Višnar in Barbara Jezeršek.

"Že kar nekaj časa sem v
polnem treningu. Imela sem
nekaj težav z boleznijo. V
maju sem en teden treninga
izpustila zaradi angine, zbole-
la pa sem tudi pred odhodom
na Roglo, tako da mi je šel še
en teden treninga. Upam, da
sem bonus bolezni za letos iz-
koristila in da ne bo več težav,"
je povedala Besničanka Vesna
Fabjan in dodala nekaj besed
o poteku priprav po Rogli:
"Sledil bo še teden obsežnega
treninga, potem pa teden re-
generacije, v katerem pa zame
ne bo veliko počitka. Skušala
bom nadoknaditi trening, ki
sem ga morala izpustiti zaradi
bolezni." Pretekli teden se je
dekletom na Rogli pridružila
tudi Katja Višnar. Blejka se je
vrnila iz Norveške, kjer se je

pripravljala s fantom, norve-
škim smučarskim tekačem
Olajem Vignom Hatestadom.
"Na Norveškem sem bila dva
tedna. Za to poletje imam v na-
črtu iti še enkrat. Klima mi
tam bolj ustreza, saj ni tako
vroče, kot je v Sloveniji. S fan-
tom trenirava skupaj. Jaz
imam svoj program, on pa je
sam svoj trener. Skušava nare-

diti tako, da je dobro za oba.
Drug drugemu pomagava z
nasveti," pojasnjuje Katja Viš-
nar, ki je izrazita sprinterka. Z
dobrimi rezultati na razdalji je
lani presenetila Barbara Jezer-
šek in svoj najboljši tek poka-
zala prav na olimpijskih igrah,
kar ji je dalo še dodatnega za-
gona in motivacije. "Ta rezul-
tat pomeni, da nekaj je v meni.

Na novo sezono se bom skuša-
la čim bolje pripraviti," pravi
Kranjčanka Barbara Jezeršek,
ki veliko treningov doma opra-
vi s Fabjanovo - na rolkah po
Besniški dolini: "Fino je, da
imaš nekoga za trening, da ni
monotono, dolgočasno. Več-
inoma greva do Nemilj. Bes-
niška dolina je tudi meni zelo
domača."

Iz Norveške prišla tudi Katja
Gorenjska triperesna smučarsko-tekaška deteljica Vesna Fabjan, Katja Višnar in Barbara Jezeršek
končuje tritedenske priprave na Rogli. 

Maja Bertoncelj

Kranj - Slovenski kolesarji, ki
bodo nastopili na evropskem
prvenstvu, ki se bo v četrtek, 15.
julija, začelo v Ankari v Turči-
ji, imajo v teh dneh še zadnje
priprave na domačih cestah.
Na prvenstvo potujejo v pone-
deljek, vodja odprave pa je To-
maž Poljanec. Kot prvi bodo v
četrtek na kronometru nasto-
pili mladinci, v petek imajo
kronometer člani do 23 let, v
soboto in nedeljo pa bosta še
obe cestni dirki.

Reprezentanca do 23 let še
ni dokončno znana. Selektor
Martin Hvastija se bo o sed-
mem potniku med Savča-
nom Markom Džamastagi-
čem in kolesarjem Radenske
Zheroquadro Klemenom Šti-
mulakom odločil po nedeljski
dirki v Italiji. V ekipi pa je za-
gotovo Blaž Furdi, ki je tako v
dresu Save kot tudi reprezen-
tance v letošnji sezoni dosegel
že kar nekaj odličnih rezulta-
tov. Na evropsko prvenstvo
odhaja z velikimi pričakova-
nji. "Trasa ni zahtevna, je pa
na dirki do 23 let veliko takti-
ziranja. Imamo dobro ekipo,
tako smo lahko v igri ob raz-
ličnih razpletih dirke. Mislim,
da je kar veliko možnosti, da

se bo končalo s sprintom. Moj
osebni cilj je uvrstitev med
najboljših pet. Po dirki Po
Sloveniji mi je še ostalo nekaj
dinamita v nogah in upam,
da bo tako tudi na startu," je
povedal Blaž Furdi. V ekipi
mlajših članov bo tudi Kranj-
čan Luka Mezgec, sicer kole-
sar Radenske.

Selektor mladinske repre-
zentance, ki prav tako šteje se-
dem kolesarjev, je Marko Po-
lanc. V Turčijo gredo kar štir-

je Savčani: Blaž Bogataj, Jan
Polanc (nastopil bo tudi v vož-
nji na čas), Nejc Bešter in Tim
Mikelj. "Proga ni preveč za-
htevna, je pa s 150 km za mla-
dince kar dolga. Računamo
na sprint, v katerem ima naj-
večje možnosti Bogataj, ki je
odlično pripravljen in sposo-
ben odsprintati celo skupi-
no," je dejal Marko Polanc.
Kapetan bo torej Škofjeločan
Blaž Bogataj, ki upa, da ga bo
na dirki spremljala tudi pre-

potrebna sreča: "Sem v živ-
ljenjski formi. Še nikoli doslej
nisem bil tako dobro priprav-
ljen. Trening sem podredil v
ta del sezone, v katerem je
najprej evropsko, avgusta pa
še svetovno prvenstvo. To bo
moj prvi nastop na evrop-
skem prvenstvu, smo pa že
na tekmah za svetovni pokal
pokazali, da smo zraven. Na
eni sem tudi zmagal. Raču-
nam na uvrstitev med pet, je
pa seveda sprint loterija." 

Kolesarji pred evropskim prvenstvom
Prihodnji teden bo v Turčiji potekalo evropsko prvenstvo v cestnem kolesarstvu. Slovenska 
reprezentanca ima visoka pričakovanja, vidno vlogo v njej pa bodo imeli kolesarji Save.

Katja Višnar, Vesna Fabjan in Barbara Jezeršek bodo še do jutri na skupnih pripravah na Rogli.

Selektor mladinske reprezentance Marko Polanc (levo), mladinci Blaž Bogataj, Nejc Bešter,
Jan Polanc, Tim Mikelj in Blaž Furdi, ki bo eden izmed adutov na dirki mlajših članov.

Na Soriško planino za Zlato čipko

Športno društvo Kamikaze je organizator 12. kolesarske
dirke za Zlato čipko, ki bo potekala jutri, 10. julija, s startom
ob 10. uri pred restavracijo Lušina v Železnikih. Kolesarje do
vrha na Soriški planini čaka 22 km vožnje. Zaradi popravila
ceste med Podroštom in Sorico je trasa na tem delu spre-
menjena. Ob 10.10 bo start kolesarjenja do planinskega
doma na Petrovem Brdu. Pred razglasitvijo rezultatov pa bo
predvidoma ob 13. uri še tekma za osebe s posebnimi
potrebami. M. B.

Na Bledu jutri Nočna 10ka

Društvo vitezi dobrega teka z Bleda pripravljajo tekaško pri-
reditev Nočna 10ka 2010, ki bo potekala jutri, 10. julija, ko
se bo več kot dva tisoč tekačev podalo na nočni tek okoli
Blejskega jezera. Vrhunec bo ob 22. uri, ko bo start teka na
10 km (krog in pol okoli jezera). Za začetnike in slabše pri-
pravljene bo na voljo rekreativni tek (1,2 km), poskrbljeno
pa bo tudi za najmlajše z otroškim tekom (400 in 800 m).
Prireditev se bo začela že v popoldanskih urah z zabavnim
programom in pestro kulinarično ponudbo. Lanske prire-
ditve se je udeležilo več kot 1500 udeležencev, letos pa je
rekordnih 2010 mest že dolgo zapolnjenih. Udeležbo je na-
povedalo tudi več znanih imen s področja športa, estrade
in politike. Prireditev bo potekala v Veslaškem centru - v
Mali Zaki na Bledu, zaključila pa se bo ob 2. uri zjutraj. Pro-
gram Nočne 10ke: otroški tek na 400 in 800 m ob 20. uri,
rekreativni tek na 1200 m ob 21. uri, otroško varstvo z ani-
macijami in delavnicami od 19. ure, predstavitvene stojnice
s športno opremo, prehrano in pripomočki od 17. ure,
delitev startnih številk in vrečk od 17. ure, gostinska ponud-
ba od 17. ure, nastop glasbene skupine v živo od 19. ure,
spremljanje vseh tekov in navijanje na prireditvenem pros-
toru od 20. ure, podelitev priznanj in nagrad ob 24. uri,
zabava za vse udeležence s kremnimi rezinami ob 23.
uri.M. B.

Plavalni miting 
Veronika 2010

V soboto, 10. julija, 
na letnem olimpijskem bazenu v Kamniku

Oglejte si eno največjih plavalnih tekmovanj v Sloveniji,
kjer bo nastopilo okoli petsto plavalcev. 

Dopoldanski del tekmovanja se bo začel ob 8. uri.

Ne zamudite nastopa akrobatske košarkarske skupine
Dunking Devils ob 14. uri!

Vabljeni. Vstop prost! www.veronika.si
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Maja Bertoncelj

Slovenska košarkarska
mladinska moška reprezen-
tanca (U18) se pripravlja na
evropsko prvenstvo divizije A,
ki bo od 22. julija naprej pote-
kalo v Vilni v Litvi. Izbranci
selektorja Aleksandra Sekuli-
ća bodo od danes do nedelje
igrali v dvorani Poden v Škof-
ji Loki na turnirju, katerega
organizatorja sta Košarkarski
klub Škofja Loka in Košarkar-
ska zveza Slovenije. Poleg slo-
venske bodo nastopile še re-
prezentance Nemčije, Izraela
in Črne gore. 

Prva tekma bo danes, 9. ju-
lija, z začetkom ob 17. uri, ko
se bosta pomerili reprezen-
tanci Nemčije in Črne gore.

Ob 19.15 bo Slovenija uvod-
no tekmo na turnirju odigra-
la z Izraelom, še pred tem pa
bo slovesno odprtje turnirja.
Jutri bo z začetkom ob 17. uri
tekma Črne gore in Izraela,
ob 19.15 pa Slovenije in
Nemčije. Turnir se bo za-
ključil z dvema tekmama v
nedeljo. Najprej bosta ob 17.
uri na parket stopili ekipi Iz-
raela in Nemčije, ob 19.15 pa
še Slovenije in Črne gore.

Slovenska reprezentanca
bo na evropsko prvenstvo
odpotovala 20. julija, pred
tem pa jih čaka še zadnji tur-
nir v sklopu priprav, ki ga
bodo odigrali na Poljskem. V
Litvi bodo skušali popraviti
vtis z lanskega prvenstva, ki
so ga končali na 12. mestu.

Pripravljalni turnir 
za Litvo
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Britof 

V križišče skozi rdečo

V semaforiziranem križišču v Britofu se je v ponedeljek ob
11.30 zgodila huda prometna nesreča. 29-letni voznik
tovornega vozila iz Hotavelj je vozil iz smeri Predoselj proti
Britofu. Zaradi neprilagojene hitrosti se ni mogel ustaviti
pred križiščem, čeprav je na semaforju že gorela rdeča luč.
Z vozilom je zapeljal v križišče, pri tem pa trčil v 33-letnega
voznika domačina, ki se je na motorju pravilno pripeljal iz
smeri Visokega. Motorist je padel po vozišču in obležal s
hudimi ranami, zato so ga reševalci takoj odpeljali v Klinični
center Ljubljana, kjer je ostal na zdravljenju. Kraj prometne
nesreče si je ogledala dežurna preiskovalna sodnica. Zoper
29-letnega voznika tovornega vozila sledi kazenska ovadba,
so sporočili s Policijske uprave Kranj.

Simon Šubic

Škofja Loka - Kriminalisti
Sektorja kriminalistične po-
licije Policijske uprave
Kranj so letos kar precej
obremenjeni s preiskavo
številnih ropov in drznih
vlomov v trgovske centre in
le redke so doslej že preiska-
li. No, pri preiskavi ropa, ki
se je 21. aprila zgodil v za-
sebni lekarni na Spodnjem
trgu v Škofji Loki, so bili
vendar uspešni. Na podlagi
dokazov, pridobljenih z
ogledom kraja kaznivega
dejanja in zavarovanjem
sledi, so namreč storitve
kaznivega dejanja ropa osu-
mili sedemnajst- in osem-
najstletna Škofjeločana. 

"V preiskavi kaznivega de-
janja je bilo potrjeno, da sta
navedenega dne zamaskira-
na in oborožena s pištolo v
lekarni uslužbenko nasilno
zadržala v objektu ter iz bla-
gajniškega predala vzela vso
gotovino, okoli tristo evrov.
Pri preiskavi so kriminalisti

zasegli oblačila, maskirne
kape, del odtujenega denarja
in pištolo, s katero sta deja-
nje izvršila, za katero pa je
bilo ugotovljeno, da ni pra-
va," je pojasnil Andrej Za-

krajšek, tiskovni predstavnik
Policijske uprave Kranj. Ro-
parja bi najbrž tedaj odnesla
še več denarja, če ju ne bi
presenetila stranka, ki je te-
daj vstopila v lekarno.

Oba osumljena bodo poli-
cista kazensko ovadili za
kaznivo dejanje ropa, za kar
je zagrožena zaporna kazen
od treh do petnajstih let za-
pora.

Izsledili domnevna roparja
Aprilskega ropa zasebne lekarne v Škofji Loki sta osumljena mladeniča iz Škofje Loke in okolice. 

Lancovo 

Trk kolesarjev

V sredo okoli 11.30 sta na regionalni cesti v Lancovem trčila
kolesarja. 67-letni kolesar z območja Škofje Loke je kolesaril
po regionalni cesti iz smeri Lancovega proti Radovljici. Za
njim je v isti smeri peljala 58-letna kolesarka. Ko je kolesar
pripeljal v bližino odcepa do stranske ceste na levi strani, je
zmanjšal hitrost vozila, z roko nakazal svojo namero in pri-
čel zavijati na stransko pot. Kolesarka, ki je vozila za njim,
se zaradi vožnje z neprilagojeno hitrostjo ni mogla ustaviti
ali se izogniti, zato je trčila vanj, pri čemer sta oba padla. Na
kraju so obema pomagali reševalci iz Zdravstvenega doma
Radovljica, nato pa so kolesarko zaradi hudih ran s helikop-
terjem odpeljali na zdravljenje v Klinični center v Ljubljano.
Povzročiteljici bodo policisti izdali plačilni nalog.

Jezersko 

Motorista presenetil kamen na cesti

V nesreči na regionalni cesti v Spodnjem Jezerskem se je v
sredo nekaj po 15. uri huje ranil sopotnik na motorju. 27-let-
ni Ljubljančan je vozil motorno kolo iz smeri Kokre proti
Zgornjem Jezerskem. V Spodnjem Jezerskem se zaradi ne-
prilagojene hitrosti ni mogel izogniti večjemu kamnu, ki je le-
žal na cesti. Z desnim delom motornega kolesa je zato trčil
vanj, nakar je zapeljal na travnato površino ob cesti, kjer je
32-letni sopotnik iz Kamnika padel z motorja in obležal hudo
ranjen. Na kraju nesreče je ponesrečencu pomagala reševal-
na ekipa Zdravstvenega doma Kranj, nato pa so ga odpeljali
v Klinični center Ljubljana, kjer je ostal na zdravljenju. V po-
stopku so policisti ugotovili, da je voznik večkratni kršitelj
cestnoprometnih predpisov, zato so mu motor začasno za-
segli, zoper njega pa bodo napisali kazensko ovadbo.

Kranj 

Zadela je peško

V ponedeljek kmalu po 9. uri se je na Cesti Staneta Žagarja
v Kranju zgodila prometna nesreča zaradi nepravilnega pre-
čkanja vozišča dveh pešcev in neprilagojene hitrosti voznice
osebnega avtomobila. Zakonca iz Kranja, stara 76 in 77 let,
sta v trgovskem centru na Primskovem želela prečkati voziš-
če, ki poteka med poslopji trgovskih hiš. Za prečkanje sta se
odločila na delu, kjer ni označenega prehoda za pešce. Te-
daj je z njune desne strani pripeljala 68-letna voznica oseb-
nega avtomobila iz Ljubnega, ki se zaradi neprilagojene hi-
trosti ni mogla ustaviti, zato je z avtomobilom zadela 77-let-
no peško. Zaradi hudih ran so jo reševalci odpeljali v ljub-
ljanski klinični center, kjer je ostala na zdravljenju. Pešcema
bodo policisti izdali plačilni nalog, za voznico pa napisali ka-
zensko ovadbo. S. Š.

Policisti so takoj po ropu zasebne lekarne v Škofji Loki postavili hišne blokade, a storilcev
niso ujeli. Na sled so osumljencema prišli šele na podlagi zbranih dokazov. / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Ukanc, Jezersko - Ta teden
sta v gorenjskih gorah umrla
dva planinca. V sredo ob
6.40 so približno dvajset mi-
nut hoje od koče pri Savici
na poti proti Komarči našli
truplo 67-letnega francoske-
ga državljana. Policisti so
ugotovili, da je planinec v to-
rek zvečer med vračanjem s
Komarče skrenil z označene

planinske poti. Pri tem mu
je zaradi izredno strmega in
razmočenega terena spodrs-
nilo in je prek stene omahnil
v globino, kjer je zaradi hu-
dih ran mrtev obležal.

V ponedeljek pa so polici-
sti pod severozahodno steno
Kranjske Rinke nad Jezer-
skim našli truplo pogrešane-
ga 29-letnega planinca iz
Ljubljane. Že v nedeljo ob
22. uri je na Policijski posta-

ji Škofja Loka partnerka po-
kojnega planinca prijavila,
da ga pogrešajo. Pojasnila je,
da je tega dne odšel v hribe
na območju Jezerskega. Po-
licisti so takoj pregledali bliž-
nje planinske koče na Jezer-
skem, vendar Ljubljančana
niso izsledili. V ponedeljek
zjutraj so takoj nadaljevali
iskanje, v katerega so vključi-
li tudi policijski helikopter s
policistom gorske enote. Ta

je tudi opazil negibno leže-
čega planinca pod severoza-
hodno steno Kranjske Rin-
ke. Kot so ugotovili, je 29-let-
ni planinec sam plezal po
omenjeni steni, pri tem pa
omahnil sedemdeset metrov
globoko. Pri padcu se je tako
hudo ranil, da je na kraju
umrl. Policisti so tujo krivdo
izključili, o nesreči pa bodo
obvestili okrožno državno to-
žilstvo.

Planinca omahnila v globino
Letos je po podatkih Gorske reševalne zveze Slovenije v slovenskih gorah umrlo že 
sedemnajst gornikov, lani v vsem letu 24.

Simon Šubic 

Kranj - S 1. julijem 2010 je v
Generalni policijski upravi
in na Policijski upravi Kranj
prišlo do nekaterih kadrov-
skih sprememb, so sporočili
s Policijske uprave Kranj.
Ker je dosedanji vodja Letal-
ske policijske enote Robert
Sušanj postal direktor Upra-
ve za policijske specialnosti v
Generalni policijski upravi,
je vodenje letalske policijske
enote prevzel mag. Simon
Vindiš, ki je bil doslej vodja
Sektorja uniformirane poli-
cije Policijske uprave Kranj.
To delovno mesto bo sedaj
prevzel Mitja Herak, doseda-
nji komandir Policijske po-

staje Kranj, vodenje kranjske
policijske postaje pa je po
pooblastilu generalnega di-

rektorja policije začasno pre-
vzel dosedanji pomočnik ko-
mandirja Matjaž Završnik.

Kadrovske spremembe na policiji

Mitja Herak / Foto: Tina DoklSimon Vindiš / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka, Log v Bohinju

Iz avtomobilov izginile
torbice

Neznanec je pri pokopališ-
ču v Škofji Loki vlomil v par-
kirana avtomobila. Razbil je
stekli na vratih in odnesel
ženski torbici, v katerih sta
bila mobilna telefona, oseb-
ni dokumenti in nekaj goto-
vine. Skupna vrednost ukra-
denih predmetov in denarja
znaša okoli sedemsto evrov.
Tudi v Logu v Bohinju je ne-
kdo vlomil v parkiran avto-
mobil in si prilastil žensko
torbico z bančnimi kartica-
mi in tristo evri gotovine.
Policisti storilce še iščejo,
znova pa opozarjajo, da v
vozilih na vidnih mestih 
ne puščate denarnic, torbic 
in drugih vrednejših pred-
metov. S. Š.



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Pogovor ZanimivostiPogovor

Počitnic je poleti ravno prav

Slovenski otroci na počitnicah uživajo devet tednov / Foto: Tina Dokl

Slovenski maratonec 
Roman Kejžar, častni občan v
Železnikih Stran 13

Jezuit Marjan Kokalj iz Topolj 
v Selški dolini bo v nedeljo 
novomašnik Stran 12

Prod. dr. Danica Purg, 
mednarodna dekanica leta 2010
Stran 11

Stran 10
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Aktualno

Mateja Rant

Po številu počitniških dni,
ki jih imajo učenci in dijaki
na voljo poleti, Slovenija v
primerjavi z drugimi evrop-
skimi državami sodi v zlato
sredino. Poletne počitnice
namreč tako kot še v marsi-
kateri drugi državi Evropske
unije trajajo devet tednov.
Glede na podatke, ki so nam
jih posredovali z ministrstva
za šolstvo in šport, po števi-
lu poletnih počitniških dni
najbolj odstopajo predvsem
mediteranske in baltske dr-
žave, kjer šolarji počitniške
dni uživajo celo do trinajst
tednov. 

Tako v vseh treh baltskih
državah pouk končajo že v
začetku junija, v šolske klo-
pi pa se vrnejo v začetku
septembra. V Turčiji so
pouk končali 17. junija, v
šolske klopi pa bodo spet se-
dli 20. septembra. Dobrih
dvanajst tednov na poletnih
počitnicah uživajo tudi grški
šolarji, na Cipru pa imajo
šolarji poleti enajst tednov
oddiha. Deset do enajst ted-
nov na poletnih počitnicah
preživijo finski šolarji, prav
toliko pa tudi šolarji v sosed-
nji Madžarski. Precej manj
počitniškega "lenarjenja" si
lahko privoščijo šolarji na
Danskem in v Liechtenstei-
nu, kjer poletne počitnice
trajajo zgolj šest tednov. Na
Danskem to pomeni, da
pouk končajo 25. junija, v
šolske klopi pa se vrnejo že
9. avgusta, v Liechtensteinu
pa si šolarji od šolskih ob-
veznosti oddahnejo med 4.
julijem in 16. avgustom.
Šest tednov poletnih počit-
nic imajo tudi nemški šolar-
ji, od posamezne zvezne de-
žele pa je odvisen datum za-
četka oziroma konca pouka.
V sosednji Avstriji imajo po-
dobno kot pri nas šolarji de-
vet tednov poletnih počitnic,
le da je njihov začetek za-
maknjen za teden oziroma
dva, odvisno od posamezne
zvezne dežele. V počitnicah
tako šolarji uživajo od 1. ozi-
roma 8. julija do 6. oziroma
13. septembra.

Za mnenje, ali je devet
tednov poletnih počitnic do-
volj ali premalo oziroma
ravno prav, smo vprašali
tudi nekaj gorenjskih ravna-
teljev. Večina se je strinjala,
da so se takega ritma nava-

dili tako učenci oziroma di-
jaki kot učitelji, zato bi bilo
kakršnokoli poseganje v šol-
ski koledar v smislu krajša-
nja oziroma daljšanja počit-
nic nesmiselno. "Dijaki so
se navadili, da počitnice tra-
jajo toliko časa. Za tiste, ki
imajo popravne izpite, pa se
lahko začetek zamakne tudi
do sredine julija," je pojas-
nil ravnatelj kranjske gim-
nazije Franci Rozman. Uči-
telji, je še poudaril, pa že
dolgo nimajo več počitnic v
pravem pomenu te besede.
"Poleti so res nekoliko več
dni skupaj doma, a tisti, ki
imajo maksimalno število
dni dopusta, tega poleti le
težko v celoti izkoristijo.
Običajno imajo učitelji delo
v šoli vsaj do 15. julija, 15. av-
gusta pa se spet začne, in si-
cer tako zaradi popravnih iz-
pitov kot zaradi priprave let-
nih delovnih načrtov. Pre-
pričan je, da je tak ritem šol-
skih obveznosti, kot velja
zdaj, kar v redu. "Verjetno
pa je razporeditev počitni-
ških dni v drugih evropskih
državah nekoliko odvisna
tudi od podnebja. Tudi sam

si težko predstavljam, da bi
v teh vročih dneh dijaki še
lahko zbrano sedeli pri po-
uku," še ugotavlja Franci
Rozman.

Tudi po mnenju pomoč-
nice ravnateljice v Biotehni-
škem centru Naklo Monike
Rant je naša ureditev, kar se
tiče počitnic, čisto v redu.
"Zlasti če primerjam z Av-
strijo, s katero veliko sode-
lujemo, se mi zdi naša ure-
ditev boljša. Pouk namreč
končajo šele julija, novo šol-
sko leto pa se začne sredi
septembra." Že tako, je
opozorila, so učitelji kar na
tesnem s časom, da potem
do 15. julija končajo in pri-
pravijo zaključna poročila,
15. avgusta pa so že nazaj v
šoli, saj se takrat začnejo za-
ključni izpiti pri poklicni
maturi, pripraviti morajo
učne načrte za naslednje
šolsko leto in podobno. Edi-
na težava je, da zaključni
letniki pouk končajo že 20.
maja. "Zdi se mi, da se to
vzdušje potem prenese tudi
na druge dijake, ki prav
tako kar malo popustijo v
zadnjih dneh pred počitni-

cami." Tudi zaradi tega več-
ina šol proti koncu šolskega
leta načrtuje naravoslovne
dneve in podobne aktivno-
sti, ugotavlja ravnatelj
Osnovne šole Franceta Pre-
šerna Kranj Aleš Žitnik, saj
se zavedajo, da zbranost pri
otrocih z bližino počitnic
popušča. Priznava, da so
tudi učitelji proti koncu šol-
skega leta že pošteno utru-
jeni, zlasti zaradi vse nervo-
ze ob koncu šolskega leta,
po koncu pouka pa jih čaka
še kup administrativnega
dela, za katerega med šol-
skim letom pogosto zmanj-
ka časa. Zato jim pride 35
prostih dni še kako prav.
Prav tako se mu ne zdi pre-
več, da učenci na počitnicah
preživijo devet tednov, saj
večina nima težav, da se po
tako dolgem premoru od
šole spet posveti šolskim ob-
veznostim. "Je pa res, da je
potem za koga še en teden
preveč, ker kar 'zaspi'. Zato
tudi ob začetku šolskega leta
potrebujejo kar nekaj časa,
da spet pridejo k sebi, a na
to smo že navajeni," je še
dodal Aleš Žitnik.

Na podlagi sprememb šolskega koledarja bodo imeli prihodnje
šolsko leto vsi slovenski šolarji zimske počitnice v istem termi-
nu. Na ministrstvu za šolstvo in šport pojasnjujejo, da so se za
to odločili v korist družin in otrok. ”Argumenti, ki so prevladali
in so pripeljali do sprememb, so šolanje otrok v različnih krajih
oziroma regijah, kar onemogoča skupno počitnikovanje, bistve-
no manjše število šolajočih otrok, kar zmanjšuje vrvež pri različ-
nih počitniških dejavnostih, in enakomerna porazdelitev počit-
nic prek celotnega šolskega leta,” so poudarili pri ministrstvu za
šolstvo in šport

petek, 9. julija 2010

Počitnic je poleti
ravno prav
Večina slovenskih šolarjev oziroma vsaj tisti, ki si niso prislužili kakšnega popravnega izpita, si je 
v minulih dneh že lahko odpočila od šolskih obveznosti. Na počitnicah bodo uživali kar devet tednov,
kar je precej manj kot njihovi vrstniki v Turčiji recimo, a mnogo dlje kot šolarji na Danskem.

Franci Rozman, ravnatelj Gimnazije Kranj: "Četrtošolci bi po
mojem mnenju lahko zaključili kasneje, saj se je ta meja po
nepotrebnem premaknila v sredino maja. Včasih je bilo za-
nje pouka konec v začetku junija, eksterna matura pa je to
spremenila. Kljub temu poskušamo delo v šoli organizirati
tako, da se to ne pozna pri dijakih nižjih letnikov. Prvi teden
v juniju imamo tako recimo teden obveznih izbirnih vsebin.
Opažamo tudi, da se izostanki od pouka zadnje dni pred po-
čitnicami ne povečujejo." / Foto: Tina Dokl

Monika Rant, pomočnica ravnateljice v Biotehniškem centru
Naklo: "S stališča učiteljev bi nam kakšen dodaten teden
med počitnicami prišel čisto prav, da bi v miru uredili vse
stvari, povezane z začetkom in koncem šolskega leta. S sta-
lišča dijakov pa se mi zdi, da je počitnic povsem dovolj, saj
že tako na začetku šolskega leta potrebujejo kar kakšen te-
den, da stvari normalno stečejo."

Aleš Žitnik, ravnatelj Osnovne šole Franceta Prešerna Kranj:
"Vsaka država ima razporeditev počitnic urejeno po svoje in
prepričan sem, da je prav vsak sistem dober. Če pogledamo
samo Nemčijo, kjer ima skoraj vsaka zvezna dežela drugače
razporejene počitnice, pa to vsaka opravičuje po svoje. Ne-
kega delovnega ritma se med šolskim letom navadiš in se
temu prilagodiš." / Foto: Tina Dokl 
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Pogovor

Še vedno 
nekateri 
profesorji pridejo
tudi zastonj, 
njihov pogoj je
le, da njihova
imena zapišemo
poleg drugih
uglednih imen
profesorjev. 
Vedno smo 
znali privabiti
visoko zveneča
imena, saj se 
ves čas držim
načela, da je le
najboljše dovolj
dobro. 

Boštjan Bogataj

Prof. dr. Danica Purg vse
od ustanovitve vodi IEDC-
Poslovno šolo Bled, hkrati pa
tudi poučuje vodenje ter pre-
dava o etiki, umetnosti in vo-
denju, timskem delu in mre-
ženju. Je predsednica Zdru-
ženja za razvoj managemen-
ta v Srednji in Vzhodni Evro-
pi (CEEMAN), ki združuje
185 poslovnih šol iz 43 držav.
V pogovoru je energična in
čustvena ter predana svoje-
mu cilju - šolo popeljati na
vrh svetovnih poslovnih šol.

Se ob visokem priznanju
počutite kot bi stali na stre-
hi sveta?

"(Smeh in vzdih) Ne vem.
Prejela sem že nekaj nagrad
in častnih doktoratov, to
priznanje pa je posebno, saj
so mi ga podelili kolegi,
združenje najuglednejših
profesorjev menedžmenta
na svetu. Ti navadno dekan-
skih opravil ne cenijo, saj
menijo, da je to birokratsko
delo, meni pa so ga podelili
za inovativne pristope,
predvsem pa za povezova-
nje Srednje in Vzhodne Ev-
rope. Priti v krog elite iz
tega dela sveta je zelo težko,
najtežje je, da te sprejmejo,
mene pa so sprejeli kot Ev-
ropejko. Le trije dekani iz
Evrope smo do sedaj prejeli
to priznanje."

Ste ena redkih žensk s to
nagrado?

"Iz Evrope edina, najbrž
pa ena izmed dveh tudi na
svetu."

Zakaj ste ga prejeli po va-
šem mnenju?

"Najprej zaradi mojega
poguma, saj ustanoviti in vo-
diti poslovno šolo v državi,
kjer menedžment nima tra-
dicije in relativno skromno
podporo podjetij, ni mačji
kašelj. Sledijo inovacije. Sem
med sedemdesetimi profe-
sorji na svetu, ki bodo v pri-
hodnje izbirali dekana leta.
Ti že vedo, da sem ustanovi-
la Združenje managerskih
šol v Srednji in Vzhodni Ev-
ropi (CEEMAN), vendar to
ni dovolj. Pozorni so bili na
našo žlahtno inovativnost,
naše prizadevanje za boljšo
družbo, da menedžerje izob-
ražujemo v smislu trajnost-
nega razvoja, več kot dvajset
let predavamo o etiki ... Na
tem področju smo vodilni."

Je šlo vedno gladko na poti
razvoja Poslovne šole Bled?

"Ko si mlad in ustvarjaš iz
nič, si naravno pogumen, z

leti postaneš bolj preračun-
ljiv. Prej sem po intuiciji ve-
dela, da delam pravilno tako
v šoli kot v združenju CEE-
MAN. Tako sem na Madžar-
skem skušala za CEEMAN
pridobiti evropski denar. Vsi
vzhodnjaki so bili dolga leta
potisnjeni ob rob, na koncu
pa so zahodne šole pobrale
ves denar za izobraževanje
naših menedžerjev. Cel dan
in v noč sem prepričevala
pristojne, tekle so mi solze
(tudi tokrat so jo premagale,
op. a.) in dosegla - nič. Ni šlo,
nato pa je za mano stopil
glavni nasprotnik in dejal, da
me občuduje; moj pogum,
hkrati pa se je bal pohoda
novih poslovnih šol. Vendar
pogum danes ni več dovolj,
nenehno se moramo razvija-
ti. Naš način razvoja temelji
na umetnosti in etiki."

V Sloveniji je še vedno veli-
ko skeptikov, ki ob omembi
šole pravijo ‘ah, ta Purgina
šola’. 

"(Nasmešek) To me ne
moti, saj sem prepričana v
svojo pot in vem, da imam
prav. Včeraj sem bila na ob-
isku pri menedžerki Sonji
Gole (Adria Mobil), ki mi je
prisluhnila o našem se-
demdnevnem seminarju za
nizozemsko zavarovalnico,
kjer je imela umetnost veli-
ko vlogo. Kako voditi, kako
postati bolj kreativen, kako
postati boljši človek, so naj-
pomembnejša vprašanja.
Zase so sprejeli misel pesni-
ka Aleša Debeljaka, da imata
padalo in človek skupno last-
nost. Funkcionirata le, ko sta
odprta. Sodelavci iz različnih
držav so v kratkem času po-
stali tim. Sonjo Gole je to
zelo zanimalo in mislim, da
bi tudi ona želela tak tečaj."

Pa vendar, vas tujina bolj
sprejema kot domače dvo-
rišče?

"Ah, seveda. Ves čas. Svo-
je vrednosti sem se začela
zavedati šele v tujini. Že od
ustanovitve naprej me vabi-
jo, da jim povem svojo zgod-
bo. Zelo hitro je naša šola
postala mednarodna. Pripe-
ljali smo najboljše profesorje
z vsega sveta, za mali denar
ali zastonj, pripeljali Japonce
... Vse to, kar drugim ni
uspelo."

Pa je to še mogoče zaradi
krize?

"Da. Še vedno nekateri
profesorji pridejo tudi za-
stonj, njihov pogoj je le, da
njihova imena zapišemo po-
leg drugih uglednih imen
profesorjev. Vedno smo zna-

li privabiti visoko zveneča
imena, saj se ves čas držim
načela, da je le najboljše do-
volj dobro. Pri študentih je
nekoliko več nihanja, enkrat
več iz ene, drugič več iz dru-
ge države. Odvisno od podje-
tij, s katerimi sodelujemo,
saj so nekatera danes v teža-
vah, druga pa v ekspanziji."

Naj vam ob tem zastavim
klasično vprašanje za ta
čas: kako poslujete v času
krize?

"Enako moram delati kot
drugi menedžerji - z več že-
lezi v ognju. Nas rešuje, da
smo mednarodno usmerje-
ni. Ko se kriza pri nas še ni
kazala, je na Zahodu bila.
Beležili smo izpad Avstrij-
cev, Italijanov pa tudi Japon-
cev, v zadnjem času je manj
študentov iz Slovenije in Hr-
vaške, zato pa so se pobrali
Avstrijci in Nemci, tudi Ko-
rejce imamo. Sicer mi sode-
lujemo s podjetji, ne z drža-
vami, pa vendar smo se v za-
dnjem letu zelo uveljavili v
Avstriji."

Zakaj?
"Uspešni smo bili pri

enem seminarju, kadrovski
menedžerji pa se srečujejo
in izmenjujejo izkušnje, do-
ber glas o naši šoli se širi.
Zaupanje v naše delo raste
počasi, a trdno. Pripravljamo
programe, ki jih druge po-
slovne šole ne zmorejo. Tudi
s tem nam raste ugled, pred-

vsem pa smo prehiteli po-
slovne šole, od katerih smo
se pred leti učili."

Pustimo nekoliko vašo vlo-
go dekanice in se posveti-
mo profesuri. Poučujete
vodenje, stile vodenja in
osebnostni razvoj mened-
žerjev.

"V prvi vrsti skrbim za de-
nar za kakovostno delo in
razvoj lastnih zaposlenih. Iz-
biram predavanja, ker me
veselijo. Sem med redkimi,
ki imam poslovna poznan-
stva po vsem svetu in o tem
bom danes (v torek, op. a.)
tudi predavala. Sem intelek-
tualni podjetnik, ki vidi pri-
ložnosti in jih ne zamudi.
Zelo rada predavam in mis-
lim, da tudi zelo dobro, zani-
majo pa me le posebne
teme. Take kot o poslovnih
poznanstvih, umetnosti v vo-
denju, pa tudi o kreativnosti
in inovacijah v vodenju. Za-
nimajo me teme, ki jih drugi
ne predavajo, ki zahtevajo to-
vrstne izkušnje."

Kakšen mora biti voditelj v
času krize?

"V času krize pridejo vodi-
teljske sposobnosti še bolj
do izraza. Voditelj mora biti
vedno pošten, v krizi pa
iskrenejši do sodelavcev. Ne
moreš trditi, da je vse super,
kot je govorila Hilda Tovšak,
direktorica Vegrada. Ogorče-
na sem, ko pravi, da ni odgo-
vorna za svoje delavce, kje

stanujejo in podobno. Jaz se
počutim soodgovorna za po-
čutje njenih (tujih) delavcev,
ona pa se ne!? Vseskozi je
govorila, da bo šlo bolje, če-
prav gre za zavoženo podjet-
je, ki ga drugi rešujejo zgolj
zato, ker je veliko. Takšno
vodenje mi je tuje in ga ne
sprejemam. V času krize pri-
de do izraza komunikacija z
ljudmi, voditelj se mora
ukvarjati s sodelavci, ki mo-
rajo vedeti, da delajo več za
manj denarja." 

Omenili ste znano ime, kaj
pa menite o Gorenjcem ve-
liko bližjem, znanem, a pa-
dlem menedžerju Binetu
Kordežu?

"Ni edini. Grešile so pred-
vsem banke, ki so dale kredi-
te za njegovo zasebno pod-
jetje. To je nesprejemljivo.
To so manipulacije, ki so mi
tako tuje, da o njih ne želim
razmišljati."

Pa vendar: kaj bo drugače,
če ga bo nasledil njegov,
prej podrejeni kolega, sam
pa ostaja v podjetju?

"Preveč me vprašate.
Sama sem bila že na začet-
ku prepričana, da gre za pro-
padlo zgodbo. Merkur so
prevzemali v času, ko se je
kriza že nakazovala. Banke
so premalo premišljeno dale
kredite, uprava Merkurja pa
je prodala podjetje. Sloveni-
ja je tako majhna, da nihče
nikomur ne želi nič poveda-
ti, saj se boji zamer. Žal mi
je, da se je Bine Kordež, ki je
zelo sposoben menedžer,
spustil v zgodbo. V menedž-
mentu imaš veliko več, veli-
ko dobrega lahko storiš, veli-
ko tudi pod preprogo, ven-
dar moraš biti močan in
temu preprosto ne smeš
podleči. Na ta način ostaneš
pošten."

In o tem predavate?
"Tudi o tem."

Ali menite, da bi morali
vašo šolo obiskovati tudi
vrh slovenske politike?

"Vsekakor. Študirati bi
morali skupaj z gospodar-
stveniki, saj bi le tako drug
drugega bolje razumeli. V
gospodarstvu se morajo naj-
prej naučiti diplomacije in
sklepanja kompromisov, kar
obvladajo politiki, ti pa bi
morali imeti vedenje o pod-
jetništvu, poznati okoljske in
druge probleme. Zelo vesela
bi bila, če bi imeli na študiju
MBA vsaj pol študentov iz
javne uprave, saj bi vsi sku-
paj lahko bolje delali. Slove-
nija bi napredovala."

Prof. dr. Danica Purg: "Pozorni pa so bili na našo žlahtno
inovativnost, na naše prizadevanje za boljšo družbo, da
menedžerje izobražujemo v smislu trajnostnega razvoja,
več kot dvajset let jim predavamo o etiki ... Na tem 
področju smo vodilni."

Ko si mlad, si naravno pogumen
Prof. dr. Danica Purg, mednarodna dekanica leta 2010 po izboru Akademije za mednarodni managementProf. dr.

Danica
Purg
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Pogovor

Novomašnik
Marjan Kokalj
se je pred 
dobrimi 
štiridesetimi leti
rodil v vasi 
Topolje nad 
Selci v družini z
enajstimi otroki.
Mama Milka je
v 82. letu, oče
Janko pa v 84.
letu starosti. 
Domači so veseli
Marjanovega
mašništva.
"Predvsem bodo
molili zame, 
da bom dobro
opravljal svojo
službo," pravi
Marjan. 
Nova maša bo 
v nedeljo, 
11. julija, ob 10.
uri v župnijski
cerkvi v Selcih 
v Selški dolini. 

Jože Košnjek

Odločitev za duhovniški
poklic ni zahtevna le zaradi
narave dela duhovnika, am-
pak tudi zaradi drugih raz-
logov, kot je odpoved druži-
ni, morebitni uspešni po-
svetni poklicni karieri in
drugim stvarem. Po drugi
strani pa imate več možno-
sti za duhovnost, za delo z
drugimi ljudmi. 

"Privilegij tega poklica je v
tem, da se v njem lahko bolj
posvetiš duhovnosti sami,
razmerju med duhovnostjo
in kulturo, v kateri živimo,
ter odnosom med ljudmi.
Ljudje iščejo pogovor in po-
moč, duhovniki pa si lahko
vzamemo čas, da se jim po-
svetimo. Kot duhovnik imaš
privilegij, da lahko več pre-
bereš kot povprečen človek,
da že med študijem navezu-
ješ stike z različnimi ljudmi
različnih kultur in celin ter
da srečaš med njimi tudi
svetniške ljudi, ki izžarevajo
Boga."

Kaj je vplivalo na vašo odlo-
čitev za duhovništvo? Ali
vaša družina, ki je zelo ver-
na, ali druženje s cerkveni-
mi ljudmi ali pomemben
dogodek v življenju? V va-
šem primeru je odločitev za
duhovništvo še posebej za-
nimiva, ker ste pred tem di-
plomirali na Filozofski fa-
kulteti v Ljubljani.

"Na Filozofski fakulteti v
Ljubljani sem diplomiral iz
slavistike in etnologije ter
kulturne antropologije. Želel
sem se ukvarjati s kulturo, ki
me je zanimala že od otro-
štva naprej. Predvsem gleda-
lišče. V sebi sem zaznaval ig-
ralski in režiserski talent in
že od malega tudi sam pisal
skeče in igrice, od katerih
smo katero igrali na doma-
čem skednju. Po mašni-
škem posvečenju so mi pri-
jatelji na istem skednju pri-
pravili presenečenje in zaig-
rali igro. To sem doživel kot
sklenitev obdobja, ki se je za-
čelo v otroštvu. Moje odloča-
nje za duhovniški poklic je
bilo dolgo. Na odločitev je
deloma vplivala vzgoja v dru-
žini, deloma dobri ljudje, ki
sem jih srečeval v krščan-
skem okolju, še posebej žup-
nijskem. Tam sem doživel
veliko zastonjskosti, dela za
'bohlonej'. S krščanstvom,
kristjani in duhovniki sem
imel vedno dobre izkušnje.
Vendar to zame še ni bil
glavni, odločujoči razlog za
to odločitev. Boga sem hotel

osebno, skoraj fizično doži-
veti, ga otipati."

Ste ga doživeli?
"V škofjeloški gimnaziji

sem se pod vplivom infor-
macij, ki sem jih prejemal
pri sociologiji, veliko spraše-
val, ali je morda vera res
samo produkt kulture, v ka-
teri sem se rodil in odraščal,
ali pa je nekaj osebnega, res-
nično izvirnega in obstoječe-
ga samega iz sebe. Nekaj
časa sem zato videl krščan-
stvo kot manipulacijo z ljud-
mi. Življenjska izkušnja
sama ter notranje duhovno
dozorevanje sta me potem
naučila, da ni tako in da kr-
ščanstvo preprosto ni le ena
od kulturnih form ali oblik
zavesti. Ena od močnih živ-
ljenjskih izkušenj v tej smeri
je bilo služenje vojaškega
roka v Štipu v Makedoniji, v
pehoti, kjer je bil takrat ko-
mandant kasarne Ratko
Mladić. Ko smo bili nekoč
dlje časa na terenu, sem bil
tako izmučen, da sem v sta-
nju polzavesti oziroma izgu-
bi občutka za realnost, ko
možgani niso bili več sposo-
bni reflektirati, začel sponta-
no moliti rožni venec, ki ga
pred tem nisem preveč ce-
nil. Dobil sem neverjetno
moč za vse napore, ki so sle-
dili. Med študijem me je še
posebej zanimala antropolo-
gija. Pri študiju različnih
ljudstev sem odkril, da je v
najglobljem jedru vsake kul-
ture nekaj religioznega, celo
duhovnega, kar ljudi v njiho-
vi različnosti drži skupaj. To
ni niti nacionalna, niti na-
rodna, niti plemenska za-
vest, niti oblika socialne
strukture in odnosov, odvis-
nih od ekonomije, ampak
duhovna dimenzija, ki je
najgloblja in najbolj realna v
vsakem človeku. Ali je Bog v
bistvu človeka ali ni? To sem
želel konkretno preveriti pri
sebi, na osnovi izkušnje, on-
stran razuma. V ta namen
sem se odselil v izolirano
okolje v Ljubljani, v hišo, v
kateri so živeli ljudje z roba
družbe. Če je Bog v človeku,
potem mora biti med temi
ljudmi, sem razmišljal. Res
sem v njih odkrival veliko
plemenitega in dobrega,
vendar pa se je bilo treba
spustiti prav do lastnega
dna, doživeti Boga pri sebi.
Odločil sem se, da ne bom
šel nikamor naprej, da se ne
premaknem z mesta, dokler
se mi to ne razjasni. Ko sem
se nekega dne, po treh dneh
brez hrane, ulegel na poste-

ljo in čakal, naj se zgodi, kar
hoče, sem dobil občutek, da
padam nekam v globino last-
nega bitja, ki se mi je zdela
kakor prepad brez dna. To je
glede na občutek trajalo zelo
dolgo, vendar se mi je naen-
krat zazdelo, da vidim nekaj
kakor živo lučko. Zaželel
sem si bližino te luči v tem-
nem prepadu. Približala se
mi je, me napolnila z globo-
kim zadoščenjem, mirom,
ki je trajal, mi ogrela telo od
znotraj navzven. Ko je ni-
sem želel, se je spet oddaljila
in me samega pustila v temi.
V tem sem spoznal dialog s
to lučjo in da obstaja v meni
na najgloblji ravni nekaj, kar
je hkrati del mene in zunaj
mene. Z gotovostjo sem bil
prepričan, da je to Bog, da je
to vez, ki me drži skupaj.
Nato sem to preverjal še v
odnosih z ljudmi. Spoznal
sem, da je v vsakem človeku
ta božja iskra, ki se odzove,
če verjameš vanjo. V ljudeh
sem odkril Boga in se prepri-
čal, da lahko živim zanj. Mis-
lim, da mi je to dalo moči
tudi za režijo Škofjeloškega
pasijona leta 1999."

V kakšnem smislu? Ste
morda dvomili o svojih
sposobnostih?

"Ko sem se odločal, ali naj
na povabilo občine naredim
Škofjeloški pasijon ali ne,
sem šel molit k uršulinkam.
Ničesar nisem imel: ne so-
delavcev, ne denarja, razen
veselja do gledališča. Ko sem
odhajal iz cerkve, me je ogo-
voril možakar z belo bradico
in me spraševal, zakaj jaz,
mlad človek, molim v tej cer-
kvi. Pojasnil sem mu, da
sem pred pomembno odlo-

čitvijo. Med klepetom v bliž-
njem bifeju sem mu povedal
za razlog svoje molitve, on
pa se je začel prisrčno sme-
jati. Ta možakar je bil dr.
Marko Marin, tedanji profe-
sor z ljubljanske Akademije
za gledališče, radio, film in
televizijo, največji poznava-
lec Škofjeloškega pasijona z
gledališke plati, ki je sprem-
ljal tudi prejšnje poskuse
uprizoritve ter me seznanil z
njimi. Dal mi je veliko pogu-
ma, čeprav me je opozoril na
nevarnosti. Dejal je nekako
takole: Pojdi in naredi, če-
prav bo to trd oreh; to je ka-
kor hiša, ki stoji na treh
oglih in se ti lahko vsak hip
poruši. Jaz te bom podprl!
Tako se je začela širiti pod-
pora v strokovni javnosti, ki
je bila najpomembnejša. Ta
javnost je projekt večkrat za-
ščitila, ko je želel kdo z levo
roko omalovaževati vse sku-
paj. V času postavljanja te
igre sem na splošno doživljal
Nekoga, ki je hodil za menoj
in s humorjem popravljal
moje napake in napake so-
delavcev. Čudno se mi je
zdelo, da so se poti odpirale
in da se ni nič hudega zgodi-
lo. Samo ena stvar, na pri-
mer brca konja v gledalca, bi
lahko vrgla senco na vse sku-
paj. To je delal lahko le Bog,
katerega logiko in prisotnost
sem vedno bolj spoznaval.
Želel sem delati v kulturi in
takrat sem imel priložnost
od blizu spoznati gnilobo in
primitivnost slovenske urad-
ne kulturne scene na 'na-
jvišjih ravneh'. Odločil sem
se, da bom v kulturi še delal,
vendar jo želim kot duhov-
nik ustvarjati iz večje globine
in realnosti. Taka se mi zdi

bolj pristna in resnična. Na-
redil bom pač toliko, kolikor
bom lahko, gotovo pa tudi ta
majhen prispevek ne more
biti nepomemben."

Potem ste se odločili za du-
hovniški poklic.

"Da. K jezuitom sem šel
na duhovne vaje, med kateri-
mi sem spoznal, da se veliko
stvari v teh duhovnih vajah
ujema z mojimi izkušnjami.
Rekel sem si: da, to bo naj-
brž moj poklic. Piko na i je
dal dogodek, ko sem leta
2000 na novega leta dan
okrog dveh zjutraj šel čez
Kongresni trg v Ljubljani in
videl omamljene ali opite
mlade ležati med preprogo
razbitega stekla. Če pomisli-
mo, je bilo stoletje, ki se je
leta 2000 končalo, grozljivo
po vojnah in vseh mogočih
oblikah trpljenja. Sam želim
v novem stoletju delati dru-
gače in pomagati, da se pre-
teklo ne bo ponovilo."

Izbrali ste jezuite, Družbo
Jezusovo, ki veljajo za naj-
bolj izobraženi del duhov-
ništva in za red s strogimi
pravili. 

"Pri izobraževanju nam
ponuja red res velike mož-
nosti. Vsak jezuit pri nas
ima končani vsaj dve fakulte-
ti ali magisterij. Sam sem v
Ljubljani diplomiral na Filo-
zofski fakulteti, na papeški
univerzi Gregoriana v Rimu
sem študiral teologijo, filo-
zofijo pa v Padovi. Pred šola-
njem mora vsak novinec
opraviti noviciat oziroma
dveletni preizkus, v katerem
predstojniki in kandidat sam
ugotavljajo, ali je ta poklic
oziroma red ustrezen. Sam
sem vstopil v noviciat okto-
bra 2000. Včasih, ko še ni
bilo toliko šolanih ljudi, so
jezuiti po znanju še posebej
prednjačili, danes pa seveda
ne izstopamo več tako zelo." 

Kakšna je vaša predstava o
duhovniškem poklicu. Bo v
njem tudi prostor za kulturo?

"Mislim, da kot duhovnik
tudi v posvetnem smislu lah-
ko kaj rečem. Želja imam ve-
liko: na gledališkem in tudi
na kulturno kritiškem po-
dročju, saj imam do sodo-
bne slovenske uradne kultu-
re precej kritičen odnos. Če
bi imel čas, bi rad več pisal.
Idej imam kar nekaj. Kot du-
hovnik pa vstopam v čas, ko
ljudje predvsem na osebni
ravni, pogosto skrito pred
javnostjo iščejo odgovore na
mnoga vprašanja."

Boga sem hotel doživeti osebno
Jezuit Marjan Kokalj iz Topolj v Selški dolini bo v nedeljo v selški farni cerkvi daroval novo mašo in tako sklenil dobro desetletje
dolgo pot do mašniškega stanu, ki ga začenja kot kaplan v Dravljah v Ljubljani.

Jezuit Marjan Kokalj

Marjan
Kokalj
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Ana Hartman

Najuspešnejši slovenski
maratonec Roman Kejžar je
konec junija postal častni ob-
čan Železnikov. Ta naziv je
prejel na predlog Krajevne
skupnosti Sorica, saj je s svo-
jimi dosežki, zgledom,
vztrajnostjo in delavnostjo
na dvajsetletni športni poti
ime svojih krajev ponesel po
Sloveniji pa tudi v Evropo in
širni svet. Njegov osebni re-
kord v maratonu 2:11:50, do-
sežen pred desetimi leti, je
še vedno zapisan kot najbolj-
ši čas maratonov v slovenski
atletiki. Kejžar je bil trikrat
član slovenske odprave na
olimpijskih igrah, opravil je
34 nastopov za reprezentan-
co Slovenije, bil je udeleže-
nec devetih svetovnih prven-
stev v maratonu, malem ma-
ratonu in krosu, štirih evrop-
skih prvenstev v krosu, sre-
dozemskih iger, bil je član
slovenske atletske reprezen-
tance na osmih evropskih
pokalih ... Osvojil je sedem
pokalov Slovenije v tekih na
daljše proge in kar 29-krat

postal državni prvak Sloveni-
je v tekih na daljše proge - od
krosa do maratona.

Bogato maratonsko karie-
ro je zaključil lani na Ljub-
ljanskem maratonu, po le-
tošnjem Atletskem pokalu
Slovenije pa je sklenil še tek-
movalno pot na krajših raz-
daljah. Tek kljub temu osta-
ja del njegovega vsakdana, v
povprečju preteče deset kilo-
metrov na dan, a bo tudi to
razdaljo zmanjšal, saj se želi
zares posvetiti novim projek-
tom. Atletska zveza Sloveni-
je mu je namreč naložila pri-
pravo maratonske ekipe za
letošnje evropsko prvenstvo
v Barceloni in pripravo ekipe
za evropsko prvenstvo v kro-
su v Velenju. "Zdaj tečem le
še za lastni užitek, za boljše
počutje. Pri vrhunskem
športu so treningi garaški,
vse je bilo posvečeno teku,
regeneraciji. Organizem je
bilo treba skorajda uničiti, da
se potem lahko spet dvigneš,
saj to prinaša rezultate. Dej-
stvo je, da moraš biti fizično
zelo dobro pripravljen, a več-
ina je v glavi. Na maratonu

se po tridesetem kilometru
začne posebna zgodba, ta-
krat ti pridejo na misel same
negativne stvari. Če začneš
razmišljati o odstopu, bo hi-
tro konec maratona," je po-
vedal 44-letni tekač.

Vesel je, da so mu občina
in podjetja iz Selške doline
vrsto let stala ob strani in ga
podpirala, na drugi strani pa
ga je razočarala država. Za-
man je čakal, da ga bo kot vr-
hunskega športnika zaposli-
la in mu zagotovila socialno
varnost. "Najbolj me boli, da
so do zaposlitve po vezah
prišli športniki, ki olimpij-
skih iger niti niso videli. Če
bi bili za vse isti kriteriji in
jih ne bi izpolnjeval, se ne bi
pritoževal. To je vplivalo tudi
na rezultate, nisem se mogel
toliko posvetiti največjim
tekmovanjem. Ves čas sem
se preživljal s tekom in po-
močjo sponzorjev." Še bolj
ga je prizadelo, da leta 1996
ni bi bil uvrščen med potni-
ke na olimpijske igre v
Atlanto, čeprav je imel dva-
krat izpolnjeno normo. To bi
morale biti njegove prve

olimpijske igre, veliko bolj si
jih je želel kot zadnjih v Pe-
kingu. A kot pravi, ima na
dvajsetletno tekmovalno
športno pot veliko več lepih
kot grenkih spominov, kljub
oviram bi se takoj še enkrat
podal nanjo.

Na začetku kariere, sredi
osemdesetih let prejšnjega
stoletja, se je med treningi
celo skrival. "V tistih časih še
posebej na podeželju ni bilo
normalno, da sredi dneva te-
češ, da ne delaš ničesar. Zato
sem včasih, ko mi je naspro-
ti pripeljal avto, raje skočil
pod cesto. Danes se to sliši
smešno, ker je tek res popu-
laren in je že čudno, če se ne
rekreiraš," se spominja Kej-
žar. Po koncu aktivne tek-
movalne kariere se namera-
va posvetiti še drugim špor-
tom, za katere doslej ni imel
časa. "Rad bi igral košarko,
mali nogomet, tenis, več
smučal ... Na splošno sem
vsestranski športnik, čutim
pa tudi veliko željo po skoku
s palico, zato že delam na
moči, da se mi bo še ta želja
enkrat izpolnila."

Zdaj teče le še za užitek
Roman Kejžar je v dvajsetih letih profesionalne kariere pretekel 150 tisoč kilometrov. Častni občan
Železnikov po zaključeni aktivni športni karieri ostaja trener, tek pa je še vedno del njegovega vsakdana.

Jasna Paladin

Vir pri Domžalah - Humani-
tarna dejavnost slovenskih
misijonarjev na Madaga-
skarju, v Ruandi, v Burundi-
ju in v Zambiji ter na Slono-
koščeni obali je bila tema
raziskovalne naloge v okviru
Gibanja znanost mladini, ki
je navdušila dve mladi sed-
mošolki, Mašo Marijo Vrtač-
nik in Lauro Maučec iz
Osnovne šole Rodica, njuno
kakovostno delo, nad kate-
rim je praktično celo šolsko
leto bedela njuna mentorica
Vilma Vrtačnik Merčun, pa
je bilo na državnem srečanju
mladih raziskovalcev v Mur-
ski Soboti pred nekaj tedni
nagrajeno z najvišjim pri-
znanjem in posebno nagra-
do - poletnim raziskovalnim
taborom, ki jima bo obogatil
letošnje počitnice.

"Ključno je bilo osebno po-
znanstvo s patrom Mihom
Drevenškom, ki že vrsto let
deluje v Zambiji, saj se je,
preden se je z letošnjega ob-
iska v Sloveniji vrnil v Afriko,
oglasil tudi pri nas doma,"

pravi Maša Marija Vrtačnik.
"Začelo se je z enim intervju-
jem, nato pa sva ta pogovor s
patrom Drevenškom nadgra-
dili z izčrpnimi vprašalniki,
ki sva jih prek Misijonskega
središča Slovenije skupaj z
božično pošto poslali še dru-
gim slovenskim misijonar-
jem, ki delujejo po Afriki.
Odgovorili so nama misijo-
narji z Madagaskarja, iz
Zambije, Burundija, Ugande
in s Slonokoščene obale. V
raziskovalni nalogi sva želeli
ugotoviti, v katerih afriških
državah delujejo slovenski
misijonarji in kako pomaga-
jo afriškemu prebivalstvu,"
začetek njunega dela pred-
stavi Laura Maučec. "Delni
načrt za najino raziskovalno
nalogo je bil drzen, saj sva
načrtovali navezati stike z
misijonarji po vsej Afriki.
Dobili sva le nekaj rešenih
vprašalnikov, na srečo pa so
bili ti odgovori popolni in iz-
črpni, predvsem pa aktualni,
s svežimi, najnovejšimi po-
datki iz Afrike. Čeprav nisva
prejeli toliko odgovorov, kot
sva želeli, meniva, da so po-

datki, ki sva jih zbrali, drago-
ceni in koristni," sta zado-
voljni Maša in Laura, obe
navdušeni nad zgodovino in
etnologijo, ki sta v tokratni
nalogi z zanimanjem razis-
kovali položaj afriškega pre-
bivalstva, predvsem otrok,
delo misijonarjev, njihov po-
men in povezavo s Slovenijo. 

"Pri izdelavi raziskovalne
naloge sva veliko razmišljali
o tem, kaj se sploh dogaja v
teh državah in s kakšno rev-
ščino se spopadajo. Presene-
čeni sva bili, kako težko je
njihovo življenje. Kako zelo
se morajo truditi in delati, da
preživijo vsak dan posebej.
Neverjetno je, koliko otrok
ne more obiskovati šole, ki se
nam zdi samoumevna. Med-
tem ko se mi 'zmrdujemo'
nad hrano, oni stradajo in
dobivajo na dan le nekaj po-
žirkov vode. Spoznali sva, da
si jih lahko vzamemo za
zgled, kako se spopadajo s
svojimi težavami in stiskami.
V omenjenih državah ljudje
bijejo boj za preživetje. Politi-
ki so podkupljivi in večino-
ma skrbijo le zase, namesto

da bi odpravljali nerazvitost
in veliko brezposelnost. Afri-
ške družine imajo veliko
otrok. Že od rane mladosti so
navajeni trdo delati, fantje
kot pastirji, dekleta pa kot
pestrne. Veliko otrok je sirot,
ker so jim starši umrli za aid-
som. Čeprav je povsod
osnovna šola obvezna, je
mnogi ne obiskujejo, ker
tega nihče ne nadzira. Otroci
za šolanje potrebujejo šolske
potrebščine in uniforme, za
katere pa mnoge družine ni-
majo denarja. Maša Marija
Vrtačnik priznava, da ji je
raziskovalna naloga spreme-
nila določene poglede na
svet, predvsem na revščino.
"Doma se večkrat čemu od-
povemo, na primer sladkari-
jam, in namesto tega  daruje-
mo za otroke v Afriki, odslej
pa na to sploh gledam druga-
če," priznava Maša, ki si želi
raziskovalno nalogo še nad-
graditi, morda z raziskavo
dela slovenskih misijonarjev
po vsem svetu, predvsem pa
bi delo slovenskih misijonar-
jev v Afriki v bodoče kot pros-
tovoljka rada spoznala v živo.

Na revščino gledata drugače
Maša Marija Vrtačnik in Laura Maučec iz OŠ Rodica sta na državnem tekmovanju mladih raziskovalcev
za nalogo o slovenskih misijonarjih v Afriki prejeli zlato priznanje.

S humanitarnimi sredstvi, ki jih 
prispevajo slovenski dobrotniki, redovne
skupnosti, župnije, Karitas ali drugi
prostovoljci prek Misijonskega središča
Slovenije, včasih pa tudi država 
Slovenija, misijonarji nadzorujejo
gradnjo  šol, ambulant, zdravstvenih
domov, porodnišnic in bolnišnic. 
Afriškim družinam pomagajo pri 
pokrivanju stroškov šolnine, hrani, 
šolskih potrebščinah, vzgoji in 
poučevanju ter opravljajo socialno delo
s samskimi ženami z več otroki. A ne
glede na težave in revščino, vsi ti ljudje
na življenje gledajo zelo optimistično."

Najuspešnejši slovenski maratonec in večkratni olimpijec
Roman Kejžar z listino častnega občana Občine Železniki.
Ponosen je, da jo je prejel že pri 44 letih starosti. / Foto: Matic Zorman 

Laura Maučec in Maša Marija Vrtačnik - avtorici najboljše
osnovnošolske raziskovalne naloge s področja etnologije
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Minuli teden trije mrtvi
V preteklem tednu (od 27. junija do 4. julija) 
so v prometnih nesrečah na slovenskih cestah
umrle tri osebe, so sporočili z Generalne 
policijske uprave. Na Gorenjskem so policisti
minuli teden obravnavali 31 prometnih nesreč, v
katerih sta se dve osebi huje ranili, dvanajst pa
lažje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so na
Gorenjskem pridržali osem voznikov, med 
njimi tudi dva povzročitelja nesreč. Letos so
slovenske ceste terjale 61 smrtnih žrtev (lani 95).
Na Gorenjskem je v prometnih nesrečah umrlo
šest oseb, v enakem obdobju lani pa trinajst. 

Damjana Šmid

moj pogled

Lenoba (1)

Pravijo, da je lenoba vseh gr-
dob grdoba. S tem si najbrž vsi
predstavljamo tisto pravo leno-
bo, ki že od daleč smrdi po sla-
bih navadah. Premalo truda,
premalo dela, premalo energi-
je so znaki lenobe. Leni ljudje
običajno niso ustvarjalni, pač
pa zdolgočaseni, naveličani
vsega in nezadovoljni. Prekla-
dajo se iz enega kota v druge-
ga in so pri tem najbolj srečni,
če nikogar ne srečajo ali sreča-
jo le sebi enake. Leni ljudje ne
marajo izzivov ali nalog, naj-
rajši imajo svoj mir in čim
manj stresa. V kolektivih se iz-
ogibajo odgovornosti, zavlaču-
jejo, obljubljajo in v nedogled
nategujejo potrpežljivost dru-
gih ljudi. Veliko govorijo,
malo naredijo. Če imajo srečo,

se njihova lenoba skrije med
delavnost drugih, vendar le za
kratek čas. Tudi v družinah
najdemo velike ali manjše le-
nobe, ponavadi polne izgovo-
rov. Izgovori spadajo zraven
in vsakdo, ki mu je lenoba bli-
zu, jih obvlada. Mama mi ni
povedala, nisem imel časa,
premlad sem še, prestar sem
že, nimam ideje, poletje ni
pravi čas za to, jutri se zares
lotim, prevroče je, zakaj bi
moral vedno jaz delati, smeti
lahko počakajo, da jih bo kdo
drug nesel ... Pravzaprav ima-
mo vsi svoje najljubše izgovo-
re, vendar leni ljudje z njimi
pretiravajo. Njihov najljubši
je: takšen sem, pa kaj. To je
zadnja odločitev človeka, ki se
noče spreminjati in prilagaja-

ti. Takšna bitja ponavadi iz-
umrejo. No, za lenobe se ni
bati. Pogosto živijo dlje od za-
priseženih deloholikov. Kvali-
teta življenja pa je pri obojih
vprašljiva. Če se nam dozde-
va, da otroke napada lenoba,
se vprašajmo, ali so leni ali po-
trebujejo počitek. Počitek in
delo naj bi bila v ravnovesju in
lenoba nima veliko pri tem. Z
lenobo so še najbolj povezane
slabe navade, pomanjkanje
zaupanja vase in v svoje sposo-
bnosti ter nizka motivacija.
Otroke najbolj obvarujemo le-
nobe, če jih od malega navaja-
mo na dolžnosti in smo pri
tem dosledni. Tako jim pride
lastna aktivnost v kri in ne ča-
kajo na to, kaj bodo namesto
njih naredili drugi. 

"Z gospo Fani smo podpisali
pogodbo, Peter je vzel kredit,
res je, da sva imela cel kup 
nepotrebnega letanja po ban-
kah in okoli notarja, toda
stvari so se počasi uredile in
prej kot v pol leta sva sredi 
nedograjene, a najine, man-
sarde že postavila mizo in 
stole, da smo s prijatelji lahko
zalili investicijo.
"Ne bom pa pozabila mami-
nih besed, ko mi je rekla, da bo
treba odslej malo bolj paziti
na denar, ker si drugače ne
bova mogla kupiti niti poste-
lje, kaj šele kaj drugega," se
spominja Vanja.

Navdušenje nad samostoj-
nostjo in nad stanovanjem,
ki je tudi s pomočjo Petrove-
ga očeta dobivalo končno
podobo, je bilo nepopisno. V
drugi polovici meseca, ko
sta porabila vso gotovino, sta
načela še bančni limit na
osebnem računu in življenje
je teklo naprej brez večjih
stresov. Prijatelji so prihaja-
li, kajti vsako steno posebej
je bilo treba zaliti, in Peter je
potem zvečer pridno odna-
šal steklenice od piva v kan-
to za smeti. Na kraj pameti
jima ni padlo, da bo treba
prostore tudi zapolniti s po-
hištvom, če bosta želela, da
bosta v novem stanovanju
tudi prebivala. 
"Nekoč, ko smo bili s prija-
telji res malo preveč glasni,
nas je prišla mirit lastnica
hiše. Zagrozila nama je, da
bo prekinila pogodbo, ker ji
ni prav, da si je z nama na
glavo nakopala en kup hru-
pa, koristi pa nobene. Peter,
ki je bil tisti dan itak slabe
volje, kajti v službi so se pri-
čele kazati že prve težave, je
stopil do nje in jo z nekaj ne
preveč milimi besedami po-
stavil pred vrata. Kaj ji je toč-
no rekel, nisem niti slišala,
kajti radio je bil navit na naj-
večjo možno glasnost," je
razlagala Vanja.
Sledila je prijava na policiji,
vabilo k sodniku za prekrške

in kazen za neprimerno ob-
našanje je skrčilo že tako na-
četi proračun. Za povrh pa
jima je pričel groziti tudi
Petrov oče, ker mu nista po-
ravnala še nobenega računa
za material, ki ga je kar sam
nabavljal.
Da pa bi bile vse zoprne reči
na kupu, so Vanji v juniju
prvič odtegnili obrok za kre-
dit. Skoraj bi jo kap. Kar na-
enkrat je dobila malo več kot
dvesto evrov plače manj kot
običajno.
"Sploh nisem mogla dojeti,
da se je to res zgodilo. Ne,
ne, ne sprašujte me, kaj sva
mislila, verjetno nič pamet-
nega. Ko sem že izbirala
prave besede, da Petra po-
stavim pred zid in ga prepri-
čam, da bo za gospodinjstvo
prispeval malo več kot obi-
čajno, se vrata odprlo in ko
vstopi, sem vedela, da je ne-
kaj hudo narobe. Pove mi,
da s plačo ne bo nič, da so v
firmi v likvidnostnih teža-
vah in da morajo delavci po-
čakati do dvajsetega v mese-
cu, da se jim na računu na-
bere kaj denarja. Bila sem
brez besed in šokirana, saj
sva imela 18. v mesecu traj-
nike, pa plačilo vrtca, še ene-
ga ali dva obroka ozimnice
... Petrova ignoranca mi je
dvignila tlak, in ko sem pov-
zdignila glas, je enako storil
tudi on. Čez minuto ali dve
sva se na smrt sprla, obtož-
be so letele po zraku in še
dobro, da mu ni padlo na
pamet, da bi se me lotil tudi
fizično," nadaljuje svojo pri-
poved Vanja, glas pa se ji je
ob spominu na tiste dogod-
ke, vidno tresel.
Nazadnje sta se nekako do-
govorila, da bosta pričela
šparati s skupnimi močmi,
da pa bo za začetek šla Va-
nja k svoji mami in jo prosi-
la še za mičkeno posojila.
Naslednji dan je to res nare-
dila, povsem prepričana, da
bo mama od samega veselja,
da jo vidi, odprla denarnico
in ji naštela še več, kot jo bo

prosila. Že tako je znesek,
za katerega sta se dogovorila
s Petrom, malo dvignila, ker
je želela imeti zase vsaj ne-
kaj rezerve. Žal pa jo je tudi
mama pustila na cedilu. Še
več: na mizo ji je položila
zvezek, v katerega si je zapi-
sovala vse večje in tudi
manjše zneske, ki jih je
hčerki od takrat, ko se je ta
po sili razmer odločila za sa-
mostojnost, že posodila.
"Če po pravici povem, sem
bila šokirana, sploh si ne bi
mislila, da je moja mama
lahko tako malenkostna.
Tam so bili zapisani tudi
take reči kot naš obisk v ži-
valskem vrtu, pa plačilo ne-
kega paketa s kozmetiko, ki
sem ga dobila še na star na-
slov. Bila sem jezna in uža-
ljena in sem ji vrgla v obraz,
da me sovraži, da jo je brat
našuntal proti meni, da mi
je po krivici obrnila hrbet in
te reči. Domov grede sem
poklicala najboljšo prijatelji-
co, če mi lahko priskoči na
pomoč, a se je izgovorila, da
ne more, ker je ravnokar
plačala dopust itd. itd. Naj-
raje bi se zjokala od besa.
Čez pet dni so mi potem še
na banki zablokirali račun ..."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode
Piše: Simon Šubic

Boštjan Penko zahteva
odškodnino
Nekdanji državni tožilec, sedaj odvetnik Boštjan
Penko je na ljubljansko okrožno sodišče vložil
odškodninski zahtevek v višini 1,5 milijona evrov
za povračilo premoženjske in nepremoženjske
škode. "Dve leti minevata od moje medijsko
odmevne aretacije, ki je trajno škodila mojemu
dobremu imenu in ugledu, ki sem ga v javnosti
užival kot nekdanji direktor Urada za 
preprečevanje korupcije, kazenski sodnik in višji
državni tožilec. S tem v zvezi je bila na Okrožno
sodišče v Ljubljani že v letu 2009 vložena 
zahteva za preiskavo zoper uradne osebe zaradi
kaznivih dejanj protipravnega odvzema prostosti,
neupravičene osebne preiskave in zlorabe 
uradnega položaja. Ne želim, da finančno breme
prisojene odškodnine nosijo davkoplačevalci, zato
povračilo škode zahtevam neposredno od
povzročiteljev, kot mi omogoča drugi odstavek
26. člena Ustave Republike Slovenije. Za 
protipravno ravnanje naj uradne osebe ne le
kazensko, temveč tudi odškodninsko osebno
odgovarjajo. Pretežni del prisojene odškodnine
bom dal v dobrodelne namene, ob tem pa bom
tudi v svojem sedanjem poklicu storil vse, kar je
v mojih močeh, da ne bo prihajalo do podobnih
zlorab represivnega sistema," je odškodninsko
tožbo komentiral Penko. Kriminalisti so pred
dvema letoma odvzeli prostost predsedniku 
uprave družbe SCT Ivanu Zidarju in državnemu
tožilcu Penku, ki so ga sumili kaznivega dejanja
zlorabe položaja ali pravic. Penko naj bi se 
namreč v času, ko je opravljal funkcijo višjega
državnega tožilca, večkrat sestal z Zidarjem, 
ki je bil osumljenec v zadevi Čista lopata. "V
preiskavi, v kateri sta bila aretirana predsednik
uprave SCT Ivan Zidar in takratni državni
tožilec Boštjan Penko, so bili vsi postopki
opravljeni zakonito ter v skladu z veljavnimi
predpisi in pravili stroke," so se na Penkovo
tožbo odzvali v slovenski policiji. Kot še navajajo,
so omenjeno kriminalistično preiskavo začeli
zaradi zaznanih razlogov za sum, da je bilo 
storjeno kaznivo dejanje, ki se preganja po uradni
dolžnosti. O zaznavi je policija takoj obvestila
pristojno državno tožilstvo, ki je nato začelo 
usmerjati predkazenski postopek. 
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Prvi koraki v samostojno življenje
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Na junijskem koncertu v po-
častitev 25. junija, slovenske-
ga državnega praznika, se je
od dežele Koroške, njenih dr-
žavljank in državljanov ter še
posebej od Slovenk in Sloven-
cev, živečih v tej deželi, urad-
no poslovil generalni konzul
Republike Slovenije v Celo-
vcu Matjaž Longar. Diplo-
mat, ki je bil rojen in živi v ob-
čini Medvode, je štiri leta za-
stopal našo državo v prestol-
nici dežele Koroške. Poleg
Koroške pa je bil slovenski za-
stopnik tudi v avstrijskih
zveznih deželah Solnograška,
Tirolska in Predarlska. V po-
slovilnem govoru je med dru-
gim povedal: "Za sodelovanje
se zahvaljujem vsem organi-
zacijam in strukturam slo-
venske narodne skupnosti na
Koroškem, vsem koroškim
Slovenkam in Slovencem, ki

so mene in mojo družino, re-
cimo kar z močno prepričlji-
vo večino, sprejeli medse.
Predstavnike narodne skup-
nosti pa želim opozoriti na
medsebojni dialog ter na dej-
stvo, da ste na svojih mestih
zaradi narodne skupnosti in
njene prihodnosti." General-
ni konzul Matjaž Longar je
bil zelo naklonjen tudi Go-
renjskemu glasu in našemu
pisanju o Slovencih na Koro-
škem. Daljši pogovor z njim
je bil objavljen tudi v časopisu
občine Medvode Sotočju. 
Ta mesec bodo na Koroškem
številne prireditve, ki jih
organizirajo slovenska dru-
štva. To nedeljo, 11. julija, ob
17. uri se bo pred kmetijo
Podnar v Bodentalu/Poden
pod koroško stranjo Vrtače
začelo Petje pod lipo. Pod
znamenito košato staro lipo

bodo nastopili pevski zbori s
Koroške in Slovenije. Tradici-
onalno pevsko srečanje orga-
nizira Slovensko prosvetno
društvo iz Borovelj. V prime-
ru slabega vremena bo v dvo-
rani društva pri Cingelcu na
Trati pri Borovljah. Čez štiri-
najst dni, v nedeljo, 25. julija,
pa bo v Železni Kapli 9.
kmečki praznik Skupnosti
južnokoroških kmetov in sre-
čanje kmetov treh dežel Ko-
roške, Slovenije in Furlanije
Julijske krajine. Tradicional-
ni kmečki praznik je ena naj-
pomembnejših prireditev na
južnem delu Koroške, Skup-
nost južnokoroških kmetov,
v kateri so večinoma kmetje z
dvojezičnega dela Koroške,
pa ima pomembno vlogo v
Koroški kmetijski zbornici.
Njen novi direktor je koroški
Slovenec Hanzi Mikl.

Knjige in knjigoljubi (54)

Pozdravi od blizu in daleč

Generalni konzul Matjaž Longar (tretji z leve) je bil reden
gost na prireditvah slovenskih organizacij na Koroškem. 
Na proslavi 20-letnice Mohorjeve ljudske šole v Celovcu 
ga vidimo v družbi poslanca slovenskega državnega zbora
Mira Petka, državnega sekretarja za Slovence po svetu
Borisa Jesiha in slovenskega ministra za šolstvo in šport 
Igorja Lukšiča. 

Slovenci v zamejstvu (202)

Slovo generalnega konzula

Miha Naglič

Zdi se, da so knjige z razni-
mi zbirkami starih razgled-
nic zadnje čase kar nekoliko
v modi, a ta, ki jo predstavlja-
mo tu, je spet nekaj posebne-
ga. Antonija Jelenc iz Škofje
Loke je v lepi monografiji ob-
javila zbirko 191 razglednic iz
obdobja 1896-1905; ohranila
jo je rodbina Čebularjevih iz
Spodnjih Gorij pri Bledu,
zdaj pa jo hrani avtorica, ki je
tudi sama tega rodu. Na al-
bumu, v katerem so shranje-
ne, piše: Grüsse aus Nah
und Fern - enako se v sloven-
skem prevodu glasi naslov
knjige: Pozdravi od blizu in
daleč. Podnaslov pa: Pripo-
ved razglednic o veterinarju
Antonu Slivniku, o Čebular-
jevi družini in o času okoli
1900. In res: glavni adut
knjige ni le v razglednicah
samih, ampak tudi v avtoriči-
nem spremnem besedilu
("drobnih podatkih"), v kate-
rem domiselno in dovolj po-
drobno predstavi Čebularje-
ve ter okolje in čas, v katerem
so takrat živeli.
"Čas na prelomu stoletja
označujejo kot zlato dobo,
kot čas, ko so ljudje živeli v
miru ali kot je nekdo zapi-
sal: 'Nikoli nam ne bo nič
takega dano, kar je bilo tem
letom podobno.' Preseneča
me, kako majhen je bil svet
že konec 19. stoletja. Brez
letal in elektronske pošte so
ljudje in informacije poto-
vali razmeroma hitro. O
tem pričajo tudi razgledni-

ce v knjigi. Z Dunaja je v
Gorje potovala en dan, po-
slana iz Berna ali Züricha v
Švici največ dva dni. Zani-
miv je primer točnosti, ko
Anton Slivnik, ko se po letu
in pol vrača domov, na eni
od razglednic zapiše: 'V so-
boto dopoldne ob 9. uri in
53 minut pridem v Lesce.
Če je mogoče, pošljite mi
voz.'" Avtorica knjige pa za-
piše: "Čebularjev voz je ti-
sto soboto, 5. aprila 1902,
zagotovo čakal na železni-
ški postaji v Lescah, kot je
Anton zaprosil na razgled-
nici. Vlaki so vozili točno in
pošta je iz Celovca v Gorje
pripela pravočasno - v
enem dnevu." Zapisano se
ujema z ugotovitvami neka-
terih družboslovcev, da da-
našnja globalizacija ni prva,
da je bil svet ravno v za-
dnjih desetletjih pred prvo
svetovno vojno enkrat že
močno povezan, bolj kot v
poznejših letih in desetlet-
jih, ko sta veliko teh pove-
zav pretrgali obe svetovni
vojni, po drugi pa delitev
sveta na dva bloka.
Glavni junak knjige je vete-
rinar Anton Slivnik. Pomis-
lite, kje vse se je šolal in kot
mlad živinozdravnik delo-
val: klasična gimnazija v
Ljubljani, veterina na Du-
naju, enoletni vojaški rok v
Metliki, prve službe v Sv.
Juriju ob južni železnici
(zdaj Šentjur pri Celju), v
Aleksincu v Srbiji, sledi
strokovno izpopolnjevanje
na Dunaju in v Švici ... če

se omejimo le na čas raz-
glednic iz zadevnega albu-
ma, katere so mu pošiljali
tisti, ki jih je spoznal na
svoji dotedanji življenjski
poti. Dve je, denimo, dobil
iz Lvova (Lemberg), glavne-
ga mesta avstro-ogrske pro-
vince Galicije (danes Lviv v
Ukrajini). V kako veliki dr-
žavi smo takrat živeli! "Leta
1900 je Avstro-Ogrska ob-
segala celotno ozemlje da-
našnje Avstrije, Češke, Slo-
vaške, Madžarske, Sloveni-
je, Hrvaške, Bosne in Her-
cegovine ter dele ozemlja
današnje Italije s celotno
Južno Tirolsko, Trstom z
delom Furlanije in Julijske
krajine, romunsko Transil-
vanijo, Vojvodino v današ-
nji Srbiji, Boko Kotorsko v
Črni gori ter Galicijo in Bu-
kovino v sedanji Poljski in
Ukrajini. S skoraj 50 mili-
joni prebivalcev je bila tret-
ja največja evropska država,
za Rusijo in Nemčijo. V av-
strijskem delu monarhije je
živelo 60 odstotkov ljudi
slovanske narodnosti." Si-
cer pa je bila to različnim
narodnostim razmeroma
prijazna država. V Lvovu
(kjer je 1822-27 kot gimna-

zijski profesor služboval
tudi Matija Čop) je leta
1900 živelo 160.500 prebi-
valcev - polovica Poljakov,
četrtina Judov in trideset ti-
soč Rusinov (Ukrajincev).
Danes ima to mesto 740 ti-
soč prebivalcev, od tega 89
odstotkov Ukrajincev, devet
odstotkov Rusov in le še en
odstotek Poljakov. Kam so
šli Poljaki, ne vem, Judje pa
so izginili že v Hitlerjevih
krematorijih ...
Drugi junak albuma je kro-
jač Janez Slivnik, Antonov
brat. Krojaštva se izuči v Be-
ljaku in na Jesenicah, nakar
se je odločil, da gre še malo
po svetu. Na eni od razgled-
nic zapiše: "Nič mi ni žal,
da sem šel. Si vsaj nekoliko
svet ogledam." Avtorica,
njegova vnukinja, razloži:
"Na pot je odšel aprila 1903.
Najprej je v Celovcu obiskal
brata Antona, nato se je od-
pravil iskat delo. Dobil ga je
v Radgoni, kjer je ostal do
julija 1903, nato je šel dalje,
v več avstrijskih krajev. O
tem, kje je želel dobiti delo,
je domačim pisal na raz-
glednicah. Iskal ga je tudi
na Dunaju in v Salzburgu,
našel ga je na Bavarskem in
Tirolskem." Občudovanja
vredno iskanje na "trgu
dela", vam ne zveni vse sku-
paj nekam sodobno, pa ne
za krojača, bolj za kakega
vrhunskega strokovnjaka?
Sicer pa: kdo ve, ali ne pri-
haja čas, ko bo moralo spet
vse več ljudi na pot za de-
lom?

Antonija Jelenc, 
Pozdravi od blizu in 
daleč, Didakta, 
Radovljica, 2009, 
256 strani, 34,90 evra,
www.didakta.si

Naslovnica knjige

Stran iz knjige z razglednico, poslano iz Prage, 
17. septembra 1896
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razgled

Zadnjič smo zapisali nekaj
besed o "dopustu po gorenj-
sko". Danes pa se vprašaj-
mo, kakšen bi lahko bil do-
pust, ki bi ga lahko nekdo od
nas preživel na Gorenjskem,
vendar ne na svojem domu,
ampak nekje drugje na Go-
renjskem. In tako, da bi se ta
dopust ne zgodil na načine,
ki so v tej deželi pod gorami
najbolj običajni. Že na začet-
ku torej izločimo planinske
in alpinistične ture v naših
gorah, letovanja na Bledu in
v Bohinju, kopanje v Šobcu
in Snoviku (edine večje go-
renjske in najvišje ležeče
slovenske toplice), pa božjo
pot k Mariji Pomagaj na
Brezje, v Prešernovo rojstno
hišo v Vrbi, izključimo tudi
potrošniška romanja v razna
nakupovalna središča ... Kaj
nam v tem primeru sploh še
ostane?
Marsikaj. Pred leti sem za ta
časopis pisal podlistek z na-

slovom Po ljudeh gor, po lju-
deh dol. Šel sem po Poljan-
ski dolini navzdol do Škofje
Loke in potem še v Selško
dolino ter popisoval najbolj
znamenite rojake teh krajev.
Žal smo s podlistkom prene-
hali, v načrtu pa sem - po ne-
pozabnem zgledu Črtomirja
Zorca - imel že novega: Go-
renjski kraji in ljudje od A do
Ž (Od Adergasa do Žlana).
Moj namen je bil obiskati vsa
naselja na Gorenjskem in
vsakemu nameniti vsaj eno
nadaljevanje. Takole sem po-
modroval: "Ste kdaj pomisli-
li, koliko je vseh krajev na
Gorenjskem? Vseh je kar
472! Za pričo, da je to res,
vzamem knjigo Gorenjska
A-Ž, Priročnik za popotnega
in poslovnega človeka, ki ga
je v zbirki Slovenija total iz-
dala Pomurska založba,
Murska Sobota, 1994. Ta
knjiga ima na koncu, kot se
spodobi, tudi seznam upo-
rabljene literature ter krajev-
ni in stvarni vodnik. V prvem
so po abecedi nešteti vsi kra-
ji, ki so v priročniku samem
vsaj na kratko, nekateri tudi
na dolgo obdelani - in imajo
uradni status naselja. Prvi je
Adergas, zadnji Žlan. Ko to
zapišem, priznam, da sem
za prvega že slišal, za druge-
ga pa še nikoli. Adergas je
blizu Cerkelj, nekoč je bil tu
slovit ženski samostan, Žlan
je le malokomu znano nase-
lje nad Bohinjsko Bistrico ob
poti, ki vodi na Črno prst.
Uradno ima torej Gorenjska
na območju svojih petih
upravnih enot skoraj petsto
naselij. Koliko bi jih bilo šele,
če bi k tem prišteli še tista, ki
so v gorenjskih občinah 'pod
Ljubljano', torej v občinah
Kamnik, Komenda, Domža-

le, Moravče, Lukovica, Men-
geš, Trzin, Vodice in Medvo-
de. Zna biti, da jih je vseh
skoraj tisoč!" Zakaj obujam
spomin na ta neuresničeni
namen? Zato ker ga lahko
vsak po svoje in v poljubnem
obsegu uresniči kot svoj do-
pustniški načrt ali improvi-
zacijo. Peš, s kolesom ali av-
tom se lahko podaš v kolikor
hočeš od 472 gorenjskih na-
selij, mogoče zlasti v tista, ki
so manj znana. Prepričan
sem, da bi vsak, ki premore
vsaj malo dobre volje in fan-
tazije (četudi ne prav veliko
denarja), v vsakem od njih
našel kaj zanimivega.
To bi bila torej ena od mož-
nosti, za katero potrebuješ le
kak priročnik, zemljevid in
prevoz po izbiri. Druga so iz-
leti v gorenjsko zgodovino.
Vanjo se lahko podaš kar
doma, z branjem številnih
knjig in člankov. A rekli smo,
da gremo od doma. Za cilj si
postavimo, da med dopu-
stom obiščemo čim več go-
renjskih muzejev in spozna-
vamo v njih ohranjeno zgo-
dovino, razstavljeno na sodo-
bni način. Vas zanima, koli-
ko je vseh? Glavni gorenjski
muzeji so 1996 izdali skup-
no brošuro z naslovom Mu-
zeji na Gorenjskem in jih v
njej popisali kar 37! Glavne
poznate, naštejmo le nekaj
skrajnih. Najbolj na vzhodu
je Zbirka v Jamarskem
domu na Gorjušah pri Dom-
žalah, najbolj zahodno Liz-
njekova hiša v Kranjski Gori,
najsevernejša Jenkova kasar-
na na Zgornjem Jezerskem,
najjužnejši Muzej Žiri ... Na
voljo imate torej zemljepisno
in zgodovinsko spoznavanje
Gorenjske na dopustniški
način. Kaj še čakate?

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
Kolikokrat doslej se je že napo-
vedovala kataklizma, je po-
mislil Sergej, in če gre verjeti
prerokbam, bodo tudi na teh
visokih gorah, ki si jih zdaj
ogleduje skozi okno, nekoč sta-
li ljudje. Preveč oddaljeni bodo
drug od drugega, da bi lahko
slišali obupane krike zadnjih
preživelih. Tako so napovedo-
vali tedaj, ko še ni bilo mobil-
nikov in okoli Zemlje še niso
krožili sateliti, ki bi onesnaže-
vali vesolje, da, tudi rešiteljev
iz oddaljenih ozvezdij ne bo
mogoče priklicati, se je po-
smehnil sam pri sebi, ko je
stisnil roko gostilničarju v za-
hvalo za njegove besede in pi-
jačo, za katero možak ni hotel
vzeti denarja. Naj se ve, da

nekateri niso pozabili, je govo-
rilo njegovo dejanje, enkrat
prijatelji za vedno prijatelji,
pa četudi je prenekatera poli-
tična odločitev od Informbiro-
ja naprej ohladila odnose med
državama. Toda z ljudmi je
drugače. Z ljudmi je vedno
drugače, zakoni, meje, odlo-
čitve politikov in konec koncev
vojne ljudi ne spremenijo.
Vsaj nekaterih ne. Politične
prepovedi lahko rodijo le zlo-
vešče skušnjave. Saj niso nič
novega, kot da se nam zlo sku-
paj s krvjo pretaka po žilah,
cepi duše na dvoje, da se člo-
vek potem kot pokvarjena ig-
rača nagiba zdaj v eno zdaj v
drugo stran. Le kdo nas bo re-
šil propada v času, kjer se raz-

vijajoča zavest posameznika
utaplja pod bremeni napovedi
z reklamnih panojev, ki posta-
jajo skrito gibalo napredka.
Zdajci je zazvonil telefon, pre-
dramil Sergeja iz premišljeva-
nja, ustavil njegovo namero,
da se napoti proti izhodu.
Tako pa je obstal sredi gostil-
ne, počasi dvignil telefon, da je
nekaj gostov ob zvoku telefona
radovedno obrnilo glave, česa
vsega se ljudje ne spomnijo, so
se nasmihali, ko so v melodiji
zvonca prepoznali melodijo
Internacionale. Mogoče je
zato potihnil klepet in Sergeje-
va ruska govorica je zvonko
udarila v tišino, saj je kot za-
nalašč takrat utihnila še glas-
ba iz zvočnikov.

Toda Sergej tega ni opazil, saj
se mu je ponavadi dogajalo, da
je postal slep in gluh za vse oko-
li sebe, kadar je na ekranu pre-
poznal Varjino ime. Šele sedaj
se je spomnil, da se ji od priho-
da v Slovenijo sploh ni javil,
pravzaprav se ji ni hotel javiti,
kar potuhnil se je v molčanje,
mogoče kuhal zamero, ker mu
res ni bilo prijetno, ko mu je na
njunem zadnjem srečanju po-
vedala, da potrebuje čas za pre-
mislek. Kakšen hudičev pre-
mislek neki, kot da bo po tednu
dni vedela, kaj naj stori z njim,
s sabo ali njima, se je jezil. Saj
ji je vsaj glede nje jasno, da želi
uspeti kot modna oblikovalka,
dizajnerka obuval ali nekaj ta-
kega, saj jo pozna, nadvse veli-

ko ji je do uspeha, ona se že ne
bo pustila prestrašiti konkuren-
ci, ne bo se dala pogaziti, potol-
či, odgnati. Vojska se dandanes
bije za prodajnimi pulti, sov-
ražnik si nadeva maske prijaz-
nosti, uslužnosti in na novo
komponirane nasmeške. Boho-
tijo se na vsakem koraku, še
prodajalke, ki prinesejo na trž-
nico jajca ali med, ne skoparijo
z njimi, ker nasmeh vendar go-
vori o tem, da je izdelek naj-
slajši, najlepši in najboljši.
Sploh naj!
"Prosim te, pozanimaj se za ta
obuvala. Bilo bi lepo, če prine-
seš kakšen primerek. Ali me
sploh poslušaš," je zdajci zago-
drnjala Varja.

(se nadaljuje)

Vaš razgled

Vsi na kolo za zdravo telo, bi bil lahko slogan ob tejle dolgi kolesarnici. Da
bi še kolesarske steze po Sloveniji tako hitro sledile številu koles, da bi se
kolesarji lahko izognili nevarnim prometnim cestam ... S. K. / Foto: Tina Dokl

petek, 9. julija 2010

Šepetalnica za veter (3)

Svetovna nogometna mrzlica je zajela tudi kuža Astorja. Astor je napovedal,
kdo se bo enajstega julija vpisal v zgodovino nogometa kot prvak, 
Nizozemska oziroma Španija. To je seveda sporočil po pasje, pa naj ga
razume, kdor ga zna ... S. K. / Foto: Tina Dokl 

Dopust na Gorenjskem
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Boštjan Bogataj

Kranj - Društvo za vračilo
preplačane električne energi-
je oziroma njegovi člani z
ekonomistom Radom Pez-
dirjem na čelu so v začetku
tedna predstavili akcijo za vr-
nitev neupravičeno zaraču-
nane elektrike s strani petih
slovenskih elektrodistribu-
terjev, med njimi tudi Elek-
tra Gorenjske. "Več kot leto
je že od odločbe Urada RS za
varstvo konkurence in sodb
Vrhovnega sodišča, da je bilo
šestodstotno usklajeno povi-
šanje cen slovenskih elektro-
distributerjev 1. januarja
2008 neupravičeno in škod-
ljivo. Kaj se je zgodilo? Nič.
Koliko poslanskih pobud
smo slišali na to temo? Nič.
Koliko je bilo sklicanih novi-
narskih konferenc? Nič. Vse
je na strani državljanov, dru-
štvo pa jim bo pomagalo," je
odločitev za pomoč državlja-
nom opisal predsednik dru-
štva Pezdir. 

Cilj društva je, da v mese-
cu dni zberejo vsaj deset ti-
soč pooblastil gospodinjskih
odjemalcev električne ener-
gije, s katerimi bodo zahte-
vali, da jim elektrodistribu-
terji vrnejo od trideset do tri-
sto evrov preplačane elek-
trične energije. V le nekaj
dneh so zbrali pet tisoč po-
oblastil, kar krepko presega
najbolj optimistična pričako-
vanja. "Ljudje imajo poln ku-
fer, da jim karteli brezskrbno
jemljejo denar. Pravijo, da
gre za male zneske, vendar
je tudi ta znesek za delavce z
minimalnimi plačami ali
brezposelne velik in prinaša
zadoščenje," dodaja Pezdir.
Društvo je ali bo še po vseh

večjih mestih postavilo stoj-
nice, kjer bodo informirali in
pozivali odjemalce električne
energije k podpisu poobla-
stil. Te lahko oddajo tudi
prek internetne strani
www.preplacanaelektrika.si. 

In če se elektrodistributer-
ji ne odločijo za izplačila?
"To bo precedens v Evropski
uniji. Zanikali bodo voljo po-
sameznikov in pravno drža-
vo, Slovenija bo priznana
kot tretjerazredna država.
Zagotavljam, da bomo elek-
trodistributerje vlekli po so-
diščih," o uspehu 15,6 mili-
jona evrov vrednega zahtev-
ka ne dvomi Pezdir, ki se za-
veda državnega lastništva
elektrodistributerjev in pri-
čakuje tudi jezo vladajočih.
Leo Oblak, eden od vidnih
članov društva, pravi, da
bodo z zbranim pooblastili
zahtevali povprečno petde-
set evrov: "Na strani distri-
buterjev je, da izračunajo to-
čen znesek. Vsekakor pa so
oškodovali vse plačnike elek-
trike." Oblak priznava, da
kljub prostovoljstvu nastaja-
jo stroški, zato so že zbrali

2400 evrov donacij podjetij,
ki želijo do zaključka akcije
ostati anonimna. Oblak je
lastnik medijskega podjetja
Infonet.

Akciji zbiranja pooblastil
se je včeraj priključil tudi sin-
dikat Neodvisnost KNSS Go-
renjske regije, ki je sicer že
lani zaradi preplačane elek-
trike navezal stike z odgovor-
nimi v Elektru Gorenjski.
"Na zadnjem sestanku avgu-
sta lani so nam dali vedeti, da
bodo izkoristili vsa pravna
sredstva proti poračunu ali
izplačilu preplačil. Tudi zato
je septembra in oktobra 250
naših članov prestopilo k
drugemu dobavitelju elek-
trične energije," nam je po-
vedala predsednica Milena
Koselj Šmit in dodala: "V teh
dneh bomo deset tisoč poob-
lastil razdelili delavcem, upo-
kojencev, članom in nečla-
nom sindikata." Izračunali
so, da je Elektro Gorenjska,
ki ima približno 82 tisoč od-
jemalcev, s povprečno tride-
setimi evri preplačila ne-
upravičeno zaslužil skoraj
2,5 milijona evrov.

V Elektro Gorenjska, ki ga
vodi Jože Knavs, odgovarjajo,
da je akcija društva nekorek-
tna in zavajajoča: "Povsem
neresnične so obtožbe o na-
mernem oškodovanju odje-
malcev električne energije,
informacije o ukrepih Elek-
tra Gorenjska v zadevi so ne-
preverjene in netočne, moč-
no napihnjene pa so tudi na-
vedbe o višini zneskov pre-
plačila. Postopek na osnovi
katerega bi lahko sprejeli od-
ločitve in ukrepe v zvezi z
morebitnim preplačilom, še
ni zaključen."

Poudarjajo, da se sporno
preplačilo električne energije
nanaša na podražitev elek-
trične energije s 1. januarjem
2008, ki je postala predmet
obravnave Urada za varstvo
konkurence. Odločba je bila
s strani Vrhovnega sodišča
delno potrjena, zoper to od-
ločitev pa so vložili ustavno
pritožbo, saj so prepričani,
da so ves čas delovali zakoni-
to. "Tako bo Elektro Gorenj-
ska deloval tudi ob zaključku
postopka, ko bo svoje odje-
malce obvestil o sprejetih
ukrepih in odločitvah." Na-
dalje so nam razložili tudi,
da povprečna vrednost more-
bitnega preplačila pri njih
znaša osem evrov na gospo-
dinjstvo ali skupaj približno
550 tisoč evrov, zato Društvo
za povračilo preplačane elek-
trične energije s prenapih-
njenimi zneski ustvarja ne-
realna pričakovanja in izkriv-
lja resnico. V Elektro Gorenj-
ska še navajajo, da so tako v
letu 2008 kot v letu 2009
gospodinjstvom subvencio-
nirali ceno električne energi-
je in zato v tem segmentu
poslovali z izgubo.

Zbrali že pet tisoč pooblastil
Včeraj se je zbiranju zahtevkov za vračilo preplačane električne energije z akcijo v Kranju priključil
tudi sindikat. Do sedaj so po Sloveniji v zgolj nekaj dneh zbrali pet tisoč pooblastil, za vsa pa bodo
vložili zahtevke za izplačila preplačane elektrike.

Kranjska Gora

Danes odprtje hotela Alpina

"Po dveh mesecih je težava z legionelo v hotelu Alpina v
Kranjski Gori odpravljena, zato danes, v petek, po dveh
mesecih in pol pričakujejo prve goste," sporoča Miran
Čurin, direktor kranjskogorske Hit Alpinee. V torek je
Zdravstveni inšpektorat RS opravil pregled in potrdil odprt-
je. Po potrditvi suma prisotnosti bakterij legionele v
vodovodnem sistemu so pristojni izvedli vrsto ukrepov za
odpravo in preprečevanje ponovnega množenja bakterij.
"Pravih rezultatov ni bilo, zato smo se odločili za
posodobitev celotnega vodovodnega omrežja v hotelu, ki
omogoča hitrejši pretok vode, vgradili pa smo tudi sistem
za permanentno dezinfekcijo vode," pojasnjuje Čurin. V Hit
Alpinea ocenjujejo, da izpad prihodkov znaša okoli pol mil-
ijona evrov, celoten strošek sanacije pa sto tisoč evrov. B. B.

Stevo Ščavničar, direktor
Ragorja, hkrati dodaja, da so
zastoji povsod v Evropi v turi-
stični sezoni stalnica, marsi-
kje ob celo bolj urejeni infra-
strukturi. "Škodo pa nepo-
sredno trpi zgornjegorenjsko
turistično gospodarstvo, saj
marsikaterega turista iz
osrednje Slovenije od obiska
odvrne grožnja čakanja v ko-
loni, ki se pojavljajo ob kon-
cih tedna. Sicer pa več škode,
ki je merljiva v izgubljenem
času, utrpijo tisti, ki se vsak
dan vozijo na delo v Kranj ali
Ljubljano. Gre za okoli šest
tisoč delovnih migrantov, ki

vse to breme prenesejo
nase," pravi Ščavničar in do-
daja, da pa neposredno ško-
do beležijo vsi, ki morajo po
tej poti opravljati delo in iz-
gubljajo čas v kolonah.

Odprtje gorenjskega kraka
avtoceste so prometni mini-
stri in direktorji Darsa že
večkrat napovedali, pred de-
setletjem je bil cilj leto 2004,
nato 2006, sedaj 2010. Leta
2003 je Vlada sprejela etap-
nost izvedbe gorenjskega
dela avtoceste, kjer naj bi v
drugi fazi le usposobili via-
dukte in predor do konca živ-
ljenjske dobe. Na Darsu so
ugotovili, da je stanje teh ob-
jektov iz leta 1965 in 1966

tako slabo, da so šli v celovito
rekonstrukcijo ceste. Na
vprašanje, zakaj so dela več
mesecev na vseh omenjenih
objektih stala, na Darsu od-
govarjajo, da so vsa dela od-
dali in se dela izvajajo nemo-
teno - viadukt Lešnica gradi-
jo od konca lanske pomladi
(vrednost del skoraj pet mili-
jonov evrov), medtem ko je
bil skoraj 19-milijonski pro-
jekt rušitve in gradnje via-
dukta Ljubno, predora Ljub-
no in viadukta Peračica za-
ključen oktobra lani, ko se je
tudi začelo delo. 

"Dela sedaj opravljajo v
skladu s terminskim pla-
nom, tudi v predoru, le med

božično-novoletnimi prazni-
ki so dela stala," pravi Mar-
jan Koler. Konec junija pri-
hodnje leto naj bi tako Dars
končno odprl še manjkajoči
2,4-kilometrski odsek go-
renjske avtoceste, zaradi luk-
nje v državnem proračunu
pa se lahko znova zamakne
gradnja obvoznic pri Škofji
Loki in Bledu. "Odlog ima
lahko škodljive posledice za
škofjeloško in katastrofalno
za blejsko in bohinjsko go-
spodarstvo, pri slednjem zla-
sti za turizem. Če bi zaradi
odloga gradnje izpadel še ev-
ropski denar, pa je katastrofa
še toliko večja," še dodaja
Ščavničar.

Avtocesta končana šele čez leto
�1. stran

Rado Pezdir poziva k podpisu pooblastil. / Foto: Tina Dokl

Hotel Alpina, ki sodi pod okrilje kranjskogorske Hit Alpinee,
je od danes znova odprt. / Foto: Tina Dokl

Zg. Brnik

Dve novi nizkocenovni destinaciji

Včeraj je easyJet začel s prodajo vozovnic za dve novi destina-
ciji iz Ljubljane: v Pariz in Milano. Ta letalski prevoznik iz
Ljubljane v London leti od leta 2004 (povezavo z Berlinom je
kaj kmalu opustil), na obe novi destinaciji pa bo potnike po-
peljal od decembra letos že za manj kot dvajset evrov (Mila-
no) oziroma 25 evrov (Pariz). "Pričakujemo, da bo število po-
tnikov poskočilo z letošnjih 95 tisoč na 160 tisoč v prihod-
njem letu," je povedal Peter Voets, easyJetov direktor marke-
tinga za Švico, Avstrijo in vzhodno Evropo. easyJet je od apri-
la 2004 do danes iz Ljubljane peljal približno šeststo tisoč po-
tnikov. "Uvedba novih linij je znak dobrega partnerskega po-
vezovanja in obet, da se bo število potnikov na našem letali-
šču spet začelo povečevati," pa je dodal Janez Krašnja, direk-
tor komercialnega sektorja na Aerodromu Ljubljana. B. B.
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Matjaž Gregorič

Podljubelj - V torek zjutraj se
je na travniku na obrobju
Podljubelja zgodilo tisto, če-
sar si najmanj želijo ovčerej-
ci in lastniki psov. Pes pasme
haski je namreč na ograje-
nem travniku pokončal tri
ovce in tri ogrizel.

Kot je povedal lastnik živa-
li Jože Česen iz Žiganje vasi,
ki na travnikih v okolici do-
mačije na Polakovi gubi
pase ovce že petnajst let, se
kaj podobnega doslej še ni
zgodilo. "Kot kaže, je pes
lastniku pobegnil med spre-
hodom v ponedeljek, ko ga
ni imel na povodcu, na do-
mačiji, kjer imam v okolici
pašnike, pa so bili obvešče-
ni, da se je izgubil. V torek

zjutraj so me obvestili, da so
opazili mrtvo ovco, čemur
nisem posvečal posebne po-
zornosti, saj se zgodi, da vča-
sih kakšna pogine na paši.
Ko sem prišel iz službe sem
šele zagledal pravo razdeja-
nje. Eno ovco sem našel
mrtvo ob robu travnika, dve
še nekoliko višje. Pes je bil
še vedno tam. Ko smo pokli-
cali lastnika, je najprej zani-
kal, da bi bil njegov, nato pa
je sam pritekel k njemu, pod
vratom je bil ves krvav", pri-

poveduje Česen, ki pravi, da
je težko oceniti škodo, in do-
daja, da ni sovražnik psov,
ampak lastnike ves čas opo-
zarja, naj jih imajo na po-
vodcih. Pobeglega haskija je
očitno gnal pasji nagon, da
je preskočil ograjo in se
spravil nad nemočne ovce. V
Česnovi čredi je sicer 58 re-
gistriranih ovc, 31 se jih je
paslo v Podljubelju, zdaj jih
je šest manj. Trem ranjenim
sta skupaj z veterinarjem
oskrbela in zašila rane, in ko

se bodo do konca pozdravile,
se bodo vrnile na pašo, kjer
bodo ostale vse do oktobra,
potem pa bodo prezimile v
hlevu v Žiganji vasi.

Poginule ovce je prevzel
higienik, nadaljnji postopek
pa je prevzela veterinarska
inšpektorica, ki bo tudi odlo-
čila o usodi napadalnega
psa. Tržiški policisti bodo
napisali poročilo pristojne-
mu tožilstvu, zoper lastnika
psa pa bodo ukrepali zaradi
prekrška.

Pobegli pes pokončal tri ovce
Nad živalmi v ogradi se je znesel kosmatinec, ki je preskočil ograjo, tri ovce sta lastnik in veterinar rešila.

Urša Peternel

"Meso dobim v mesariji,
pri čemer je zelo pomemb-
no, da je res izbrane kvalite-
te. Za kmečko salamo upora-
bim samo svinjsko meso, in
sicer sedemdeset odstotkov
mesa in trideset odstotkov
slanine. Mesu obrežem vse
kite in mehke topljive maš-
čobe, nato ga nasolim in na-
trem z začimbami. Tako ga
pustim teden dni, nato pa
grobo zmeljem, ročno izde-
lam salamo in jo za tri dni
obesim v dimnik, potem pa
še vsaj za mesec dni na zrak.
Počasneje se suši salama, bo-
lje je." Takole je postopek iz-
delovanja salame opisal Ja-
nez Langus z Jesenic, ki je na
nedavnem ocenjevanju do-
brot slovenskih kmetij na
Ptuju prejel bronasto prizna-
nje za svojo kmečko salamo. 

Odkar je Janez upokojen,
se z izdelovanjem suhomes-

natih izdelkov ukvarja ljubi-
teljsko, sicer pa je kar 28 let
delal kot obratovodja v jese-
niški klavnici. Tako ima dol-
goletne izkušnje z izdelova-
njem suhomesnatih dobrot
od salam, klobas do bržol in
zaseke, ki jih izdeluje enkrat
letno, vedno pozimi, z njimi
pa razveseljuje zlasti sorod-
nike in znance. 

Letošnje priznanje za
kmečko salamo je njegovo
drugo, lani je enako prizna-
nje prejel za lovsko salamo.
Ocenjevanja na Ptuju se je
udeležil tretje leto zapored,
a bržkone tudi zadnjič, saj
je, kot pravi, razočaran nas
sistemom ocenjevanja. Ta
naj bi favoriziral izdeloval-
ce s Štajerske, pa tudi zara-
di specifičnih okusov mes-
nin, tradicionalno značil-
nih za Gorenjsko, naj bi
Gorenjci na ocenjevanju
imeli bistveno manj mož-
nosti za uspeh. 

Bron za Janezovo kmečko salamo
Na nedavnem ocenjevanju dobrot slovenskih kmetij na Ptuju je Janez Langus z Jesenic prejel 
bronasto priznanje za kmečko salamo.

Matjaž Gregorič 

Ljubljana - Ministrstvo za
kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano je objavilo drugi
javni razpis za ukrep fi-
nančne pomoči ob smrti,
invalidnosti ali nesposo-
bnosti za delo na kmetij-
skem gospodarstvu. Za ta
ukrep je predvidenih dvesto
tisoč evrov, javni razpis pa
bo odprt do objave zaprtja
na spletni strani ministr-
stva, medtem ko so prvi raz-
pis, ki je bil objavljen 21.
maja letos, že zaprli. Javni
razpis je namenjen blažitvi
poslabšanja ekonomskega
položaja kmetijskih gospo-
darstev, ki je posledica smr-
ti ali najmanj druge katego-
rije invalidnosti ali več kot
šestmesečne osemurne za-
časne nezmožnosti za delo
oziroma primerljive vsote
ur za najmanj štiriurno za-
časno nezmožnost za delo v
desetmesečnem nepreki-
njenem obdobju. Škodni
dogodek je moral nastati
oziroma je bil ugotovljen ali
priznan največ 12 mesecev

pred oddajo vloge. V prime-
ru kmetije se škodni dogo-
dek nanaša na nosilca ali
člana kmetije, ki je bil na
dan škodnega dogodka po-
kojninsko in invalidsko za-
varovan kot kmet.

Bistvena novost novega
javnega razpisa je, da bodo
upravičenci za začasno za-
držanost od dela prejeli
sredstva na osnovi zadnje
odločbe o začasni zadrža-
nosti od dela, ki je bila pri-
ložena vlogi, vendar le, če
bodo izpolnjevali omenje-
ne pogoje.

Nepovratna sredstva bodo
prispevala k premostitvi te-
žav ob izgubi delovne sile in
ohranjanju kmetijske proiz-
vodnje na prizadetem kme-
tijskem gospodarstvu. Naj-
manjši znesek dodeljene
pomoči je 3750, najvišji pa
7500 evrov. V primeru smr-
ti kmetijskega zavarovanca
je možno pridobiti 7500 ev-
rov pomoči, v drugih prime-
rih pa je znesek odvisen od
stopnje izkazane invalidno-
sti in obdobja začasne zadr-
žanosti od dela.

Drugi razpis 
za finančno pomoč 

Janez Langus z lani nagrajeno lovsko in letos nagrajeno
kmečko salamo

Ovce Jožeta Česna so se po pasjem napadu v sredo spet mirno pasle na ograjenem travniku
v Podljubelju.

Jože Česen
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Jelena Justin

Za našo tokratno turo se
bomo odpravili na soški ko-
nec. Povzpeli se bomo na
Kobariški ali Breginjski stol,
ki mu domačini rečejo kar
Stol. Greben, katerega glavni
vrh je, je čudovit razglednik,
zato bomo pot nadaljevali do
Malega in Velikega Musca in
se naužili kaninskih lepot, ki
nas bodo spremljale na poti.

Ker prihajamo z Gorenj-
skega, je najbližje, da se za-
peljemo prek prelaza Predel
do Bovca. Nadaljujemo na-
prej proti Kobaridu in v vasi
Žaga zavijemo na ožjo cesto,
ki se vzpenja proti nekdanje-
mu mejnemu prehodu Učja.
Tik pred prehodom se levo
odcepi v spodnjem delu še

asfaltirana cesta, ki po pri-
bližno kilometru postane
makadamska. Cesta je na ne-
kaj mestih močno načeta in
vprašanje časa je, kdaj bo
kakšen njen del ob močnej-
šem deževju zdrsel v dolino.
Cesta nas lahko pripelje vse
tja do Planine Božice. Ker se
na planini poleti pase živina,
predlagam, da avto raje pu-
stimo pri lovski koči, do kate-
re je približno šest kilome-
trov ceste. Od lovske koče do
planine bomo potrebovali
približno dvajset minut. Na
planini nas markacija usme-
ri desno po grebenu. Pot v
spodnjem delu poteka nekaj
časa po južni strani grebena,
nato po severni strani. Ko
gremo mimo lovske opazo-
valnice, se strmo vzpnemo

na greben in daleč pred seboj
zagledamo anteno, ki skruni
vrh Kobariškega stola. S pla-
nine do vrha bomo potrebo-
vali dobro uro hoda. 

Z vrha Kobariškega stola
se v smeri markacij spusti-
mo po grebenu. Kmalu smo
na razpotju; naša pot gre des-
no proti bivaku in Muscu,
leva pot gre proti Breginju.
Vzpenjamo se po visokih tra-
vah, med skalami in koreni-
nami. Rušje je kar gosto, a je
pot prijetno speljana. Nevar-
no je le po dežju, ker hitro
lahko pride do zdrsa. Za ruš-
jem sledi gozd, sicer pa sko-
raj celotno prečenje poteka
po odprtem grebenu. Mesto-
ma je ozko in izpostavljeno.
Značilnost celotnega grebe-
na je, da je njegova južna

stran travnata in strma, se-
verna pa poraščena. Do Ma-
lega Musca bomo prehodili
še dva manj pomembna vr-
hova, Puntarčič in Ribežni.
Tik pod vrhom Malega Mus-
ca se pot strmo vzpne. Na
vrhu nas čakata vpisna knji-
ga in žig. Če želimo nadalje-
vati do Velikega Musca, se
spustimo na sedlo, ki ga kra-
si ličen bivak za varno zavet-
je, če se odločimo za preče-
nje celotnega grebena. V
njem je prostora za šest lju-
di. Od bivaka do vrha je še
nekaj minut hoje. S Stola do
Velikega Musca bomo potre-
bovali približno dve uri. 

Vrnemo se nazaj do Koba-
riškega stola od tam pa po
poti pristopa do avtomobila.
Če bomo imeli srečo in bodo
termični tokovi dopuščali,
bomo imeli možnost videti
ogromno jadralnih padalcev,
saj je omenjeni greben tudi
eno od vzletišč. 

Že zjutraj, ko se bomo s
Planine Božice vzpenjali na
Kobariški stol, nam bodo po-
gledi uhajali na kaninsko po-
gorje, ki je na naši desni stra-
ni. V daljavi se nam bodo po-
kazali mogočni vršaci Julij-
skih Alp: Bavški Grintavec,
Mangart, Jalovec itd. Vzpo-
redno s Kobariškim stolom,
le na drugi strani Soče, pote-
ka greben Polovnika, greben,
po katerem je potekala fronta
linija v prvi svetovni vojni. 

Na koncu še manjše opozo-
rilo: opisana tura je najlepša
spomladi in jeseni, saj je po-
leti enostavno preveč vroče,
ker nam bo sonce ves čas sija-
lo v hrbet; peklensko vroče, a
rajsko razgledno. Pozorni pa
bodimo tudi na kače. Ko sem
hodila, sem v eni uri videla
tri; ja, bile so ta strupene. Na
Kobariški stol gremo torej je-
seni, ko bo ozračje čisto, brez
mrča, in razgled prekrasen. 

Nadmorska višina: 1673 m
Trajanje: 5 - 6 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Stol (1673 m)-Mali Musc (1612 m)-Veliki Musc (1638 m)

Razgledna jara kača
Med soško dolino na vzhodu in Tersko dolino na zahodu se razprostira 34
kilometrov dolg greben, ki se ga da prehoditi v dveh dnevih. Od leta 2002
je na grebenu tudi bivak, ki ponuja varno zavetje in prenočišče. 

Janez Štrukelj

K U H A R S K I R E C E P T I131
Paradižnikova juha 
s smetano in mandlji

Sestavine: 4 dag olja, 2 dag
sladkorja, 3 dag moke, 1,5 dl
vode, strok česna, 1 dl tolčene
sladke smetane, 5 dag rezanih
mandljev, limona, sol, poper,
ščepec origana

Priprava: na maščobi pre-
pražimo sladkor, dodamo
moko in paradižnikovo mez-
go. Vse skupaj dobro prepra-
žimo, zalijemo z juho ali
vodo, dobro prevremo, zači-
nimo. Juho po potrebi tudi
okisamo. Paradižnikova juha
mora imeti tri okuse: slano,
sladko in kislo. Juho damo v
krožnik, dodamo stepeno

sladko smetano, potresemo
pa jo z rezanimi mandlji in
sesekljanim peteršiljem.

Tortelini v žafranovi
omaki

Sestavine: 1 zavitek tortelinov,
voda za kuhanje tortelinov
Žafranova omaka: 6 dag mas-
la ali margarine, 2 dl sladke
smetane, 2 ščepa žafrana, sol,
poper, 2 dag moke, 2 dl mesne
juhe, peteršilj, limonin sok,
parmezan.

Priprava: torteline (mesne,
sirove, zelenjavne) damo ku-
hat v veliko količino vode, ki
smo jo solili in dodali nekaj
kapljic olja, da se ne sprime-

jo. Torteline kuhamo približ-
no 14 minut pod nizkim vre-
liščem. Kuhane odcedimo,
oplaknemo s toplo vodo,
damo v krožnik in prelijemo
z žafranovo omako.

Žafranova omaka: maslo
ali margarino segrejemo, do-
damo moko in jo nekoliko
prepražimo. Zalijemo jo z
mlekom in sladko smetano,
dodamo še začimbe, naza-
dnje pa žafran. Omako neko-
liko okisamo z limoninim
sokom.

Steak z gobami 
po pohorsko

Sestavine: 70 dag pljučnega
fileja, 8 dag čebule, 20 dag

gob šampinjonov, 2 dl mesne
goveje juhe ali osnove, 8 dag
prekajene slanine, 8 dag maš-
čobe
Obloga: kruhov cmok v prti-
ču, ajdovi štruklji s skuto,
krompirjevi ocvrtki, dušeno
rdeče zelje z jabolki

Priprava: iz pljučnega fi-
leja narežemo primerne
steake, jih popramo, soli-
mo in pokapamo z oljem
(to je mesna marinada).
Pustimo jih krajši čas stati,
da se prepojijo s sokom. V
ponvi segrejemo maščobo,
opečemo steake z obeh
strani. Na istem olju pre-
pražimo zlato rumeno če-
bulo in gobe. Nekoliko jo

pomokamo in zalijemo z
mesno osnovo ali juho.
Vložimo steake in jih neko-
liko podušimo (steke vedno
pripravimo tako, da so v
notranjosti še rožnate bar-
ve). Omako dobro začini-
mo še z gorčico, popramo,
solimo, dodamo pa lahko
tudi nekoliko worchester-
ske omake (angleška oma-
ka za omake in meso). Na
krožnik damo steke, pope-
čene liste slanine, prelije-
mo z gobovo omako. Krož-
nik obložimo s kruhovim
cmokom v prtiču, ajdovimi
štruklji, krompirjevimi
ocvrtki in rdečim zeljem.

Pa dober tek!

Kot jara kača dolg greben Kobariškega stola / Foto: Jelena Justin

Vas zanima, kaj prikupni junak Krtek počne v vseh letnih časih?
Spomladi reši siničko, poleti skrbi za rožice in doživi lepo 
presenečenje, jeseni peče piškotke, pozimi pa ... brrr, uživa na
snegu. Pocrkljajte svoje najmlajše z barvitimi kartonkami, ki jih
bodo z veseljem opazovali in prebirali.

Redna cena posamezne knjižice je 6 EUR. Če jo kupite ali
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 5 EUR za knjižico.
Če pa želite komplet vseh štirih, boste zanj odšteli 
le 18 EUR. Prištejemo še poštnino.

Knjigice lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4, Kranj, naročite po tel.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si. w
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Vrh Stola s smerokazom do Musca / Foto: Jelena Justin

Zdrav poletni jedilnik  
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JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

MADŽARSKE TOPLICE: 5. 8. - 8. 8., 4. 9. - 7. 9., 4. 9. - 9. 9.; DUGI OTOK:
21. 8. - 28. 8., 28. - 31. 8.; GOLI OTOK: 6. 9.; KOPALNI IZLET - IZOLA: 
12. 7., 15. 7..; BANJA VRUČICA: 26. 9. - 29. 9.; 6. 10. - 13. 10.; NOVO: RAB -
PAG: 22. 7.

HALO - HALO GORENJSKI G LAS   
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Ka-
žipot brezplačno samo enkrat.

B.O. FEjST festival
Bohinj - V Bohinju bo potekal 3. B.O. FEjST festival za otro-
ke od 9. do 11. julija, več informacij: http://www.bohinj-
info.com/si/ostale/bo_fejst

Prireditvi v Preddvoru
Preddvor - V petek, 9. julija, ob 18. uri bo slovesno odprtje
novega zdravstvenega doma na Belski cesti v Preddvoru in
ob 20. uri slavnostna akademija s podelitvijo priznanj obči-
ne Preddvor za leto 2010.

Prireditev v Novi Oselici
Sovodenj - Turistično društvo Sovodenj vabi v nedeljo, 11. ju-
lija, na prireditev v Novo Oselico. Ob 13.30 se bo pričel kul-
turno-zabavni program 23. srečanja Janezov, kjer bodo lahko
Janezi pokazali svoj talent. Ob 15. uri bo nadaljevanje v stilu
39. etnografske prireditve Praznik koscev in pokošnice. V roč-
ni košnji bodo tekmovali kosci, v grabljenju pa grabljice (tek-
movalni pari se lahko prijavijo na telefon 041/352 427). Za za-
bavo bodo poskrbeli še: igrani prizor Inšpektor na kmetiji,
ples folklorne skupine, petje Grabljic in ansambel Javor. 

Itak festival
Kranjska Gora - Od 16. do 18. julija bo v Kranjski Gori pote-
kal Itak festival - tekma v spustu z gorskimi kolesi. Informa-
cije: gorazd@mtbpark.si

Čipkarski dnevi
Železniki - Vabljeni na 48. Čipkarske dneve, ki bodo v Želez-
nikih od 15. do 18. julija 2010. Več informacij najdete v Go-
renjskem glasu ali na www.td-zelezniki.si.

Kolesarski izlet
Kranj - DU Kranj vabi na kolesarski izlet, ki bo 13. julija z od-
hodom ob 8. uri izpred društva z lastnimi kolesi. Cilj izleta
je Kamnik. Cilj bo pri DU Kamnik, kjer si bomo privoščili do-
brote iz njihove kuhinje. Predviden čas vožnje je 8 ur, za-
htevnost težka, dolžina poti 60 km. 

IZLETI

PRIREDITVE

Dvodnevna tura in Ankrogel
Tržič - Vodniški odsek PD Tržič vabi od 17. do 18. julija na dvo-
dnevno turo Rjavina in Vrbanove špice. Tokrat smo pripravili
dve varianti, lažjo in zelo zahtevno. Prijave in informacije na tel.
597 15 36 do torka, 13. julija. V soboto, 31. julija, pa na Ankogel
(3252 m). Odhod posebnega avtobusa ob 6. uri izpred OŠ Tr-
žič. Prijave do srede 28. julija oziroma do zapolnitve mest.

Kopalni izlet v Izolo
Kranj - DU Kranj vabi v sredo, 21. julija, na kopalni izlet z od-
hodom ob 7. uri s posebnim avtobusom izpred Creine. Ko-
panje po želji v morju ali v notranjem in zunanjem bazenu
hotela Delfin. Kosilo bo v hotelu ob 12. uri. Ob 18. uri odhod
proti domu. Cena za člane DUK ja 23 evrov. Prijave z vplači-
li v društveni pisarni.

Proučevanje Sv. pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega vabi jutri v soboto, 10. julija,
ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41 Kranj,
na proučevanje Sv. pisma z okvirno temo: Modri in nespamet-
ni. Razgovor bo povezoval Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

Medobčinsko društvo invalidov Jesenice
Jesenice - Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča
člane, da sprejema prijave za izlet na Višarje, ki bo v četrtek,
15. julija; za Planinski dan invalidov na Kope pri Slovenj Grad-
cu, ki bo dne 7. avgusta in prijave za tradicionalni piknik dru-
štva, ki bo dne 12. avgusta. Prijave sprejemamo na tel. 040
767 886 ali pri poverjenikih. Obenem vas obveščamo, da je pi-
sarna društva zaradi dopusta v mesecu juliju zaprta.

Koncert slovenske etno glasbe
Kranjska Gora - Na trgu pred cerkvijo bo 14. julija ob 20.30
koncert slovenske etno glasbe. Informacije: info@kranjska-
gora.eu

Disco Kreiners
Kranjska Gora - Na trgu pred cerkvijo bo 15. julija ob 20.30
koncert Disco Kreiners. Informacije: info@kranjska-gora.eu

Studio Osminka
Kranjska Gora - Na trgu pred cerkvijo bo 16. julija ob 20.30 kon-
cert Studio Osminka. Informacije: info@kranjska-gora.eu

Koncert Alenke Gotar
Kranjska Gora - Na trgu pred cerkvijo bo 17. julija ob 20.30
koncert Alenke Gotar. Informacije: info@kranjska-gora.eu

Koncert Pihalnega orkestra Jesenice
Kranjska Gora - Na trgu pred cerkvijo bo 18. julija ob 20.30
koncert Pihalnega orkestra Jesenice. Informacije:
info@kranjska-gora.eu

Razstava pridnih rok 
Preddvor - Ogled Razstave pridnih rok v Poslovalnici TD
Preddvor 9. julija ob 16. uri do 19. ure, 10. in 11. julija od 9.
do 19. ure. Informacije: 040/300 329 ali 25 55 040

Razstava starih slik Tržiča in okolice
Tržič - Razstava starih razglednic zbiratelja Jureta Smoleja
bo v Paviljonu NOB na ogled od 13. do 27. julija. Od pone-
deljka do petka od 9. do 12. ure ter od 15. do 18. ure, ob so-
botah od 8. do 12. ure.

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

Bled

Tudi formalno do svojih predstavnikov v svetu

Nastanek nove občine Gorje in zagotovitev predstavništva
vseh naselij, to je Ribna, Koritna, Bodešč in Sela v svetu
krajevne skupnosti Ribno, je botrovalo spremembi odloka
o krajevnih skupnostih. Osnutek spremembe odloka, iz
katerega so izločili krajevno skupnost Gorje, ker je postala
samostojna občina, predvideva tudi spremembo sestave
sveta krajevne skupnosti Ribno. Po novem so z uvedbo
štirih volilnih enot v skladu s pobudo prebivalcev zaselkov
Koritno, Bodešče in Selo omogočili, da ima vsako od teh
naselij svojega predstavnika v svetu krajevne skupnosti.
"Neformalni predstavniki omenjenih zaselkov po dogov-
oru z vodstvom krajevne skupnosti Ribno že zdaj lahko
sodelujejo pri delu krajevne skupnosti, sprememba odloka
pa bo omogočila še formaliziranje tega sodelovanja, hkrati
pa bodo predstavniki zaselkov izbrani na lokalnih volitvah
na predpisan način," je ob tem pojasnil Slavko Ažman. 
M. R.

Ana Hartman

Podljubelj - Drugega julija je
minilo petdeset let, odkar
sta se v Tržiču poročila tedaj
19-letna Anžonova Rezka iz
Podljubelja in štiri leta sta-
rejši Tone Meglič, po doma-
če Končarjev iz Loma. Po
petdesetih letih zakona sta
načrtovala skromno zlato
poroko, a so njuni svojci po-
skrbeli, da so se preseneče-
nja kar vrstila. V soboto ju je
pred hišo nepričakovano
pričakal zapravljivček in ob
zvokih harmonike sta se od-

peljala v podljubeljsko dvo-
rano, kjer sta pred tržiškim
županom Borutom Sajovi-
cem obnovila poročno zaob-
ljubo, nato pa je sledilo slav-
je ob živi glasbi, ki je trajalo
kar do treh zjutraj. "Zlate po-
roke ne bova nikoli pozabila.
Lepo se zahvaljujeva vsem,
ki so nama polepšali ta dan,"
pravita Rezka in Tone.

Spoznala sta se v Bombaž-
ni predilnici in tkalnici Tr-
žič. Rezka se še danes dobro
spominja, kako se je Tone
hodil ženit k njej. "Iz Loma
se je vozil s kolesom do Pod-
ljubelja. Vztrajen je bil, zato
pa zakon tako drži," pristavi
v smehu. Tone pove, da je
njun zakon srečen in miren,

da se prepirati ob gradnji
hiše in službah sploh nista
imela časa niti ni bilo potre-
be po tem. Oba pa se strinja-
ta, da je najpomembnejša
ljubezen, brez nje njun za-
kon ne bi zdržal petdeset let.

Oba izvirata iz velikih
kmečkih družin. "Skromno
smo živeli in delali, zato sva
še danes tako trdna," pove
Rezka. Njen mož je bil zelo
aktiven v Krajevni skupnosti
Podljubelj, tri mandate jo je
tudi vodil, bil je občinski od-
bornik, že več kot 50 let je
član gasilskega društva, oba

z ženo pa sta se udeleževala
tudi sankaških tekmovanj.
Sankaško tradicijo zdaj na-
daljuje že njun pravnuk.

Zlatoporočenca sta najbolj
ponosna na svojo družino. V
zakonu sta se jima rodila hči
Dragi in sin Branko, imata
tri vnukinje in dva vnuka,
njuno največje veselje za-
dnja leta pa sta pravnuka
Vid in Žiga, ki ju tudi varu-
jeta. Poleg tega obdelujeta
vrt, Rezki so v veliko veselje
rože, Tone pa rad ustvarja iz
lesa. Upokojitev je namreč
dočakal kot tesar pri Gozd-
nem gospodarstvu Kranj,
medtem ko je bila Rezka
vseskozi zaposlena v BPT
Tržič.

S kočijo na zlato
poroko 
Rezka in Tone Meglič iz Podljubelja sta po 
petdesetih letih zakona v soboto obnovila
poročno zaobljubo.

Zlatoporočenca Rezka in Tone Meglič s pravnukoma
Vidom in Žigom 
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

STANOVANJE 48 M2, KRANJ, ☎
04/20-25-084, 031/490-742

10003681

ODDAM

GARSONJERO 31 m2 v Šk. Loki v
frankovem naselju, 2. nadstropje, v ce-
loti na novo opremljeno, cena 280
EUR/me., ☎ 051/376-236

10003632

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, ☎
04/23-43-565, od 16. ure dalje

10003625

TRISOBNO stanovanje, komfortno,
Šorlijevo naselje, opremljeno, 3. nad-
stropje, dvigalo, balkon, klet, shramba,
vseljivo takoj, ☎ 031/651-750

10003671

NAJAMEM

GARSONJERO v Kranju od septem-
bra do januarja, ☎ 041/869-888

10003537

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

NOV BIVALNI vikend blizi Snovika,
cena 80.000 EUR, ☎ 041/744-651

10003648

POSESTI
PRODAM

TRAVNIK, raven, 778 m2, v Z.K.,
smer Sv. Jošt - Pševo kranj, cena
9000 EUR, ☎ 041/625-606

10003679

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, 50 m2, v Kranju.
Vsi priključki: CK, STV, telefon, . pros-
tor je deljen na dva dela in ima velika iz-
ložbena okna, čajno kuhinjo , WC, par-
kirišče, cena po dogovoru, ☎
041/647-566

10003687

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Planini pri kotlarni, za sim-
bolično ceno prodam Caddy, ☎
04/25-31-502, 040/296-753

10003682

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI Accent GLS karamboliran, l.
98 celega ali po deliih, ☎ 041/367-
024

10003635

VW POLO, l. 95, 133.000 km benzi-
nar, temno zelen, ☎ 04/23-32-357

10003654

VW GOLF IV 1.4, 16V, l. 98, 177.000
km bencinar, barve E6D, cena:
3.300,00 EUR, ☎ 041/211-322

10003604

DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI Mercedez MB 100D, l. 91,
300.000 km dvokrilna zadnja vrata,
drsna stranska vrata, cena: 1.000,00
EUR, ☎ 031/806-852

10003624

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME, PLATIŠČA za različne avte,
več dim., rabljeni akumulatorji, nov 75
AH z garancijo 3 leta, ☎ 041/722-
625 10003174

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

MIZARSKO kombinirko SCMCU 410
z6 op. in žago rezka ST3, v račun vza-
mem debelinko, ☎ 031/638-753

10003670

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

HRASTOV, suh les za masivno pohi-
štvo in vrtne garniture, ☎ 040/223-
642 10003620

KRITINA pločevinasta 5 EUR/m2 ter
strešniki Bramac in Tondach 6
EUR/m2, ☎ 031/240-041

10003437

SMREKOVE plohe 3 m3, ☎ 040/
851-885 10003638

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10003575

BUKOVA drva, cena 55 EUR, možnost
razreza in dostave, ☎ 040/338-719

10003577

DRVA bukova, 60 eur, mešana, 50
eur, možnost razreza in dostave, ☎
070/323-033

10003576

SUHA, bukova drva, ☎ 041/767-339
10003579

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

JOGI, garderobne omare in mizo za je-
dilnico, ☎ 040/868-778

10003617

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj in hladilnik Gorenje, ☎
041/878-494 10003660

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO diatonično Zupan B, S,
A  s sedmimi poltoni, ☎ 04/51-55-
590

10003657

NOVO harmoniko C, S, B uglasitev,
zelo ugodno, ☎ 041/451-603

10003633

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

MOŠKO kolo Camox tracking, ☎
040/626-035

10003676

NOVO treking kolo z opremo nexave U
sistem, ☎ 04/20-24-391 10003655

TURIZEM
ODDAM apartma za 4 osebe v Novi-
gradu, blizu morja, ☎ 040/554-100

10003618

ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, prosti
ter. 8.8., 14.8. in 16.8., hiša na plaži,
☎ 00385/989 230982

10003644

STARINE
PRODAM

STAR, velik vrtalni stroj, kovaški meh,
šivalni stroj, jermen, slamoreznico, pri-
mež, ☎ 04/51-22-655 10003661

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OHRANJEN, otroški globok voziček in
sobno kolo, ugodno, ☎ 04/20-41-
431 10003686

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČISTOKRVNE, nemške ovčarje z ro-
dovnikom, odličnih staršev, ☎ 04/51-
20-619, 031/328-891

10003630

PODARIM

PSIČKO mešanko z bernskim planšar-
jem, staro dva meseca, Bohinj, ☎
051/354-563 10003622

MLADE mucke, navajene na hišni WC,
☎ 041/647-842 10003601

MLADE muce, ☎ 041/754-547
10003621

BEAGLE,staro 4 mesece, dobrim lju-
dem, ☎ 04/25-27-055, 040/224-
801 10003631

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DVOVRETENSKI pajek SIP in tračni
obračalnik, ☎ 041/285-856

10003650

KOSILNICO 110 BCS z vozičkom, od-
lično ohranjeno, bencin, petrolej, niz-
ka kolesa, ☎ 04/57-25-096, 051/
353-912 10003658

POLJSKI traktor 18 KM, zračno hlaje-
nje, izpraven, ☎ 051/649-793

10003664

SAMONAKLADALKO Deutz bar 27
m3, ☎ 041/687-523 10003646

TRAKTOR Zetor 5211, brezhiben, re-
gistriran, ☎ 041/489-151

10003663

TRAČNI obračalnik, primeren za Tomo
Vinkovič, širina 2 m, priključki na štiri
vijake, ☎ 041/857-106 10003619

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrustav-
ke, dnevno sveže nabrane, ugodno
prodajamo, Kmetija Princ, Hudo 1 (pri
Kovorju, Tržič), ☎ 041/747-623

10003425

ČEŠNJE, več sort, okusne, sveže ter
višnje, Zabukovje 2, Kranj, ☎
041/223-797 10003643

DOMAČE žganje, kuhano iz neškrop-
ljenih jabolk in hrušk, ☎ 040/389-518

10003651

JEČMENOVO slamo refuzo ali v okro-
glih balah, ☎ 041/812-096

10003685

KUMARICE za vlaganje, ☎ 041/551-
970, Šenčur 10003656

LEPO, razsuto seno, nekaj še iz kzol-
ca, ☎ 04/25-51-487

10003642

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB, starega 8 mesecev, težke-
ga 300 kg, ☎ 04/20-43-128

10003628

BIKCA simentalca, starega 15 tednov,
☎ 04/25-22-489

10003647

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
041/603-268

10003653

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ Planina 3, 2-sobno, 68 m2, l.
gr. 86, 3/IV, vsi priključki, opremlje-
na kuhinja, možna predelava v 2,5-
sobno, 101.000 EUR
Za informacije o preostali ponudbi
na:

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih stori-
tev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kata-

ster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sede-
žu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Šorlijevo naselje, dvosobno v
III. nadstr. izmere 64,82 m2, l. gr. 1968,
kopalnica v celoti obnovljena, drugo
potrebno obnove, cena 99.000,00
EUR
KRANJ, Šorlijevo naselje, enosobno v
III. nadstr. izmere 30 m2, l. gr. 1968,
potrebno celotne prenove, kuhinja in
spalnica v enem prostoru, cena
54.000,00 EUR
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v III.
nadstr., l. gr. 1965, obnovljeno l. 2005
(kopalnica, WC, CK na plin) vpisano v
ZK, klet, balkon, cena 125.000,00 EUR
KRANJ, Planina I., 2-sobno + 2 kabine-
ta, 5. nadstr. v izmeri 93,81 m2, l. gr.
1976, delno obnovljeno l. 2005 - okna v
spalnicah, radiatorji, vsi priključki,
vpisano v ZK, lepo ohranjeno, cena
132.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
KRANJ, Drulovka, manjša visoko
pritlična hiša tlorisa 30 m2 na parceli
velikosti 500 m2, l. gr. 1951, v celoti
prenovljena in opremljena l. 2009, v
pritličju kuhinja, jedilnica z dnevno
sobo, WC, v nadstr.-spalnica, pomožni
prostor in kopalnica, CK, največ za dve
osebi vseljivo takoj, cena 630,00
EUR/mesečno + stroški + 2x varščina
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, eno-
nadstropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2, l.
gr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna, vse
instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta,
cena 199.000,00 EUR
KRANJ, Kokrica, na zelo lepi lokaciji, vi-
sokopritlična tlorisa 10 x 8 m2 na
parceli velikosti 857 m2, l. gr. 1955, CK
na olje, garaža, cena 226.000,00 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna z 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2,l.izgr. 1999, cena 399.000,00
EUR v kateri je vključena tudi vsa opre-
ma izdelana po meri, 
CEGELNICA PRI NAKLEM, visoko-
pritlična, tloris 8,5 x 8 m2 na parceli ve-
likosti 539 m2, l. gr. 1939, delno ob-
novljena l. 1994 - okna, streha, kopalni-
ca, WC, garaža, vsi priključki, CK na
olje, ZK urejena, cena 133.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
KRANJ, Savska loka, skladišče z pi-
sarnami, visoko pritličje v izmeri 790
m2, lahko tudi v dveh delih po 440 m2
in 350 m2, l. gr. 1962, prenovljeno l.
2005, višina stropa 5 m, možnost
dostave (rampa), samostojen vhod,
cena 465 EUR/m2, lahko tudi za najem
po ceni 4,5 EUR/m2 + stroški
TRŽIČ, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 47.000,00 EUR
VIKEND - PRODAMO
TRSTENIK - Orle, zidan, visoko-
pritlični, tlorisa 46 m2 na parceli ve-
likosti 478 m2,lepa sončna
lokacija,garaža,dostop tlakovan,ob
vikendu tudi manjša brunarica, l. gr.
1997, cena 220.000,00 EUR skupaj z
opremo
PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvodnjo,
skladišča, parkirišče, cena 144 EUR/m2
in še ok. 18 EUR/m2 za komunalni
prispevek

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

LOTO
Rezultati 54. kroga - 7. julija 2010 

3, 4, 9, 16, 17, 35, 39 in 30

Lotko: 8 1 4 7 6 6
Loto PLUS: 2, 19, 21, 23, 26, 30, 31 in 15

Predvideni sklad 55. kroga za Sedmico: 345.000 EUR
Predvideni sklad 55. kroga za Lotka: 250.000 EUR

Rekordni sklad 55. kroga za PLUS: 665.000 EUR

Trda vezava, 152 strani, 350 fotografij.
Knjiga je na voljo v slovenskem in angleškem jeziku.
Redna cena: 29 EUR
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 25 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite 
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

V knjigi je predstavljenih 
več kot 50 opuščenih 
rudniških rovov v Sloveniji.
Avtor Davorin Preisinger,
dolgoletni jamar 
in zbiralec mineralov, 
je vsak rudnik predstavil 
in ga obogatil 
z odličnimi fotografijami
notranjosti. Knjiga je
pomemben prispevek 
k spoznavanju naše 
ne tako oddaljene
rudarske zgodovine. 
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Vabljeni na ogled razstave 
amaterske slikarke

Marije Šmid, ki se 
predstavlja s slikami raznovrstnih
ptic. Razstava je na ogled v avli
Gorenjskega glasa, 
vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. w
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BIKCA simentalca, starega en teden,
☎ 041/873-795

10003672

BIKCA ČB, starega 14 dni, ☎
041/378-771 10003678

ČB BIKCA, ☎ 041/643-949 10003652

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
040/750-993 10003674

ČB BIKCA, ☎ 041/347-475 10003683

ČB BIKCE stare do 10 dni, Podbrezje,
☎ 04/53-31-310 10003668

DVA ČB bikca, stara en teden, ☎
031/596-077 10003634

DVA ČB bikca, ☎ 04/23-11-810,
041/378-930 10003669

JAGENČKA s pašnika za meso, ☎
031/582-457 10003641

JAGNJETA, mesnata, ugodno, kmeti-
ja Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, ☎
041/747-623 10003581

JARKICE rjave, stare 20 tednov, in
rdeče peteline, Hraše 5, Smlednik, ☎
01/36-27-029

10003615

KRAVO ciko, brejo in kobilo lipicanko,
☎ 051/328-508

10003677

PUJSKE težke okoli 40 kg, možna do-
stava, ☎ 040/953-468

10003627

SIMENTALKO s teletom starim 10 dni,
☎ 04/57-40-096

10003649

TELICO simentalko, pašno, brejo 9
mesecev, ☎ 041/706-051

10003626

TELICO simentalko, brejo osem me-
secev, ☎ 040/640-771 10003640

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
☎ 01/83-41-500 10003666

TELICO simentalko, breja 9 mesecev,
težko, lepo, pašno, ☎ 04/53-15-503

10003675

TELIČKO simentalko, dobre pasme,
staro en mesec, ☎ 041/368-872

10003637

VISOKO brejo RH telico,Goriče 24, ☎
031/711-866 10003659

KUPIM

BIKCA simentalca ali druge mesne
pasme od 200 do 300 kg, ☎
031/643-725 10003662

BIKCA simentalca, težkega od 200 do
300 kg, ☎ 04/53-30-011 10003680

BIKCA simentalca, 130 kg, ☎ 041/
935-596

10003684

OSTALO
KUPIM

KLOBUK ali cel kombinizon za pregle-
dovanje čebel, ☎ 031/578-840

10003616

TOČILO za med 3- ali 4-satno RSS, ☎
031/440-354 10003629

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PIZZERIA JAKA d.o.o., Bolkova ul.
25, Radomlje zaposli picopeka - ku-
harja, delo je izmensko, vsak drugi vi-
kend prosto, ☎ 041/672-776

10003476

ZAPOSLIMO natakarja_ico. Restavra-
cija Okarina, Ljubljanska c. 8, Bled, ☎
041/632-369 10003673

IŠČEM

DUO ROLO išče delo na zabavah, ob-
letnicah, porokah z domačo in zabav-
no glasbo, ☎ 041/224-907 10003665

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net

10003528

ADAPTACIJE, notranji ometi, vse vrste
fasad, škarpe ter tlakovanje dvorišč,
kvalitetno, hitro in poceni. Arbaj,
d.o.o., Zg. Bela 24, Preddvor, ☎
041/241-149 10003320

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 10003444

BELJENJE in glajenje notranjih pros-
torov, beljenje fasad, barvanje napuš-
čev, oken, vrat in ograje, hitro, kvalitet-
no in ugodno, Pavec Ivan s.p., Pod-
brezje 179, Naklo, ☎ 031/392-909

10003114

BELJENJE stanovanj, barvanje oken,
vrat, ograj..., polaganje laminatov,
ugodno. Zupan Primož s.p., Golniška
c. 99, Kranj, ☎ 031/868-393

10003636

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 10003532

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Ader-
gas 13, Cerklje, izvaja od temeljev do
strehe, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, kamnite škarpe, adaptacije, ure-
janje in tlakovanje dvorišč, ☎
041/589-996

10002795

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj s.p., Zg.
Bitnje 101 a, Žabnica, ☎ 040/995-
538

10003518

IZVAJAMO sanacije dimnikov, vrta-
nje, zidava, montaža novih, popravila
starih, nudimo dimne obloge, dimne
kape. Novak & Co, d. n. o., Ljubljan-
ska 89, Domžale, ☎ 031/422-800

10003645

S KLASIČNO masažo do boljšega po-
čutja. Naročilo 040/795-696, masira-
nje@gmail.com., PS. Jurgec Branislav
s.p., Partizanska ul. 2, Poljčane PE
Mobilno masažo Kranj

10003607

SLIKOPLESKARSKA notranja dela za
vas ugodno in kvalitetno izvaja 
Jernej Balanč s.p., slikopleskarstvo, 
Čepulje 7, Kranj, ☎ 031/842-788, 
jernej.balanc@siol.net

10003513

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izd. podstreh in adaptacije sta-
novanj; laminati, okna, vrata, str. okna
velux; pleskarska in vzdrževalna dela,
Slavko Markotič s.p., Suška c. 28, Šk.
Loka, ☎ 041/806-751

10003531

SOBOSLIKARSKA in pleskarska dela,
hitro in kvalitetno, Nahtigal Roman
s.p., Šorlijeva 19, Kranj, ☎ 031/508-
168

10002947

TEŽKA gradbena mehanizacija, zidar-
ska dela, gradnja na ključ, adaptacije,
urejanje okolja, fasaderstvo, izkopi, ru-
šitvena dela ... TGM, Florent Hegić
s.p., Savska c. 56, Kranj, ☎
041/529-474 10003580

IŠČEM

IŠČEM mlajšega upokojenca z Bleda
ali okolice za delo na vrtu in urejanje
okolice za daljše obdobje, ☎
031/368-625, Jan 10003623

RAZNO
PRODAM

KLAVIRSKO harmoniko Brontalini 60 bas-
no, otroško posteljico dol. 120 cm, telefon
Samsung, ☎041/857-640 10003639

KOSILNICO SIP Šempeter, jahalno
kobilo, digitalno kamero JVC, ☎
051/213-206 10003667
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V 71. letu nas je zapustil dragi

Joža Benedik
iz Stražišča pri Kranju 

Iskreno se zahvaljujemo vsem, sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvet-
je, sveče in vso pomoč. Posebna hvala gre dr. Polakovi, osebju
bolnišnice Golnik in dr. Jerajevi. Najlepša hvala gospodu župni-
ku Bojanu Likarju za lep pogrebni obred, pevcem iz Predoselj za
zapete žalostinke ter trobentaču za zaigrano melodijo. 
Še enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste
nam v težkih trenutkih stali ob strani in ga v tako velikem števi-
lu pospremili na njegovi zadnji poti. 

Vsi njegovi 

Ob boleči izgubi drage mame 

Veronike Kavčič 
p. d. Sivkarjeve mame

se iskreno zahvaljujemo hčeri Marici, posebno pa še njenemu
možu Viktorju za skrb in nego v zadnjih letih njenega življenja.
Najlepša hvala gospodu župniku za lep pogrebni obred, pevske-
mu zboru Grabljice za zapete žalostinke, Mariji za poslovilne
besede ter sosedom za nesebično pomoč. Iskrena hvala vsem
sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste jo v tako velikem
številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Sovodenj, junija 2010

ZAHVALA

V 84. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek in pradedek

Peter Finžgar
iz Kokrice

Lepo se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečeno sožalje in spremstvo na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Kokrica, julija 2010

Poslovila se je naša draga mama

Ivanka Papež
iz Stražišča, rojena leta 1917 

Njeno žaro smo v krogu družine in sorodnikov položili v grob 3. julija 2010 
na pokopališču v Bitnjah. 

Ohranili jo bomo v naših srcih.

Vsi njeni 

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenila naša sodelavka

Silva Jenko
patronažna medicinska sestra 

Pokojnico bomo ohranili v lepem spominu.

Kolektiv ZD Kranj

Tako nenadoma in mnogo prezgodaj smo se v 61. letu starosti
z bolečino v srcu poslovili od našega moža, atija, ata, brata, stri-
ca, tasta in prijatelja

Slavka Perdana 
iz Prebačevega 59/a

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, številnim
prijateljem, znancem in vsem sodelavcem za izrečena sožalja, po-
darjeno cvetje, sveče in sv. maše. Posebno zahvalo domači izreka-
mo g. Marku Belingarju za njegovo plemenito dajanje prve pomo-
či, g. Nacetu Vidmarju za vsa prizadevanja in pomoč v najtežjih
trenutkih in predsedniku Zasavskih fantov g. Jožetu Rekarju za
ganljiv govor ob grobu. Iskrena zahvala tudi pevcem Kranjskega
okteta za zadnje zapete pesmi ob slovesu, sopevcem zbora Zasav-
ski fantje in MoPZ MAJ Kranj za izkazano zadnjo pozornost s pes-
mijo ter g. Viliju za poslednji pozdrav s harmoniko. Za zadnje
spremstvo gre zahvala članom LD Krvavec in prijateljem motori-
stom. Za lep cerkveni obred se zahvaljujemo g. kaplanu Miru Ber-
glju in g. župniku Cirilu Isteniču iz Javorij in pevcem Kvinteta Ve-
drina za zapete obredne pesmi, pogrebni službi Navček, nosačem
- gasilcem in praporščakom.
Hvala vsem, ker ste ga v tako velikem številu pospremili k 
zadnjemu počitku.

Žalujoči vsi njegovi

Nikoli več
sonce te ne zbudi,
nikoli več,
konec je vseh skrbi!
Kjerkoli si, 
naj angel čuva te!
Kjerkoli si,
nate bomo mislili vsi!
(F. Nova)
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Ob boleči izgubi moža, očeta, tasta, deda in brata

Dobrivoja Božovića
iz Kranja

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste sočustvovali z nami,
darovali sveče in cvetje ter ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
Lepa hvala.

Žalujoči žena Nada, hčerka Lili in sin Miloš z družinama
Kranj, Užice

ZAHVALA

Sporočamo prijateljem in znancem, da je v 86. letu starosti preminil

Anton Toman
z Brezij 68/a

Zahvaljujemo se zdravstvenemu osebju ZD Radovljica in 
bolnišnice na Jesenicah za vso skrb in nego, ki je je bil deležen zadnje 

dni svojega življenja. 
Na pokojnikovo željo pogreba ne bo. Svoje telo je daroval v raziskovalne namene.

Za ohranitev v lepem spominu se vsem najlepše zahvaljujemo.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 73. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, deda, stric, bratranec, svak in tast

Janez Resnik
iz Mlake pri Kranju

Vsem sorodnikom, sosedom, znancem in prijateljem iskrena hvala za izrečeno sožalje, darove za
sv. maše, sveče, molitve, denarno pomoč in darove za obnovitev cerkve v njegovi rojstni vasi.
Iskrena hvala gospodu župniku Jožetu Klunu in gospodu Mitju Leskovarju za lepo opravljen
pogrebni obred, članicam binkoštne dvorane, pevcem Zupan za petje, nosačem in pogrebni

službi Navček. Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste našega ata v velikem številu
pospremili k počitku, ga imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi
Mlaka, 5. julija 2010

ZAHVALA

Ob nenadni in boleči izgubi moje drage tete

Marije Vogrič
se iskreno zahvaljujem vsem, ki ste se poslovili od nje in jo
pospremili na zadnji poti. Hvala tudi tistim, ki so mi v težkih
trenutkih kakorkoli pomagali.

Nečak Silvo
Kranj, 30. junija 2010

V ponedeljek, 12. julija, bo minilo žalostno leto, odkar se je 
preselil v večnost naš dragi

Janko Valter 
Hvala vsem, ki z lepo mislijo ohranjate spomin na njega, se ga
spominjate v molitvah, postojite ob njegovem grobu ali mu prižgete
svečko spomina. Dragi oče, za vedno boš ostal v naših srcih!

Vsi njegovi
Goriče, julija 2010

ZAHVALA

ZAHVALA

V 71. letu starosti nas je po hudi bolezni zapustil naš dragi

Vladimir Kavčič
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom,
sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano
cvetje, sveče ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Za pomoč pri
zdravljenju in negi se zahvaljujemo osebju Kliničnega centra v
Ljubljani, dr. Juvanu, osebni zdravnici dr. Demšarjevi in 
patronažni sestri Mojci. Zahvaljujemo se g. župniku za lepo
opravljen obred in pogrebni službi Mestnega pokopališča Kranj. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njegovi
Orehek, 30. junija 2010

ZAHVALA

V 46. letu starosti nas je nenadoma zapustil dragi sin, oče, 
bratranec in nečak

Rudolf Majcen
iz Kokrice pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, še pose-
bej stanovalcem Galetove ulice za pomoč, gospodu župniku za
lepo opravljen pogrebni obred in pevcem za petje ter osebju
Kliničnega centra v Ljubljani za zdravljenje. Vsem imenovanim
in neimenovanim, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani,
še enkrat zahvala. 

Žalujoči vsi njegovi

Kako bi dihal rad, poslušal, gledal,
sedel med vami, katero vmes povedal,
pa me tišči teptan nad mano grob preran.
(O. Zupančič)

V SPOMIN

V 87. letu nas je zapustila draga žena, mama, stara mama, prababica,
tašča, sestra in teta

Amalija Tavčar
rojena Egart, iz Spodnjih Danj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sovaščanom,
prijateljem in znancem ter sodelavcem Alplesa, Indramata in Dome-
la za izrečeno sožalje, poklonjeno cvetje, sveče in svete maše ter
spremstvo na njeni zadnji poti.
Hvala g. župniku Turku za molitve in opravljen pogrebni obred, do-
mačim pevcem, pogrebcem in gasilcem ter pogrebnemu podjetju
Akris. Posebej se zahvaljujemo dr. Marnovi, patronažnima sestrama
Francki in Minki in negovalki Anici za vso pomoč v zadnjih tednih
njenega življenja. Hvala vsem in vsakemu posebej.

Žalujoči vsi njeni
Sp. Danje, Sorica, Prtovč, Železniki, Dolenja vas, junija 2010 

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

Niti zbogom nisi rekel,
niti roke nam podal,
neusmiljena te smrt je vzela,
a v naših srcih vedno boš ostal.

V 53. letu nas je nenadoma zapustil naš dragi mož, ati, ata, 
brat in stric

Tine Grilc
iz Predoselj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom, znancem in sodelavcem za izrečeno sožalje, podarjeno
cvetje, sveče, sv. maše in denarno pomoč. 
Hvala gospodu župniku Janezu Jenku za lepo opravljen pogreb-
ni obred, g. Andreju Bitencu za lepe besede slovesa, pevcem za
ganljivo zapete pesmi ter pogrebni službi Navček.
Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga pospremi-
li na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Joži, sinova Tine in Primož, hčerki Barbara in
Petra z Matijem in vnukinja Manca
Predoslje, julija 2010

... nič nam ne more zapolniti praznine,
nihče odvzeti bolečine ...

V 64. letu nas je nenadoma zapustila draga mami, babi, sestra,
tašča

Joži Hribar
Štrbenčeva iz Srakovelj

Iz srca se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali
ob strani, pomagali z besedami tolažbe, materialno ter darovali
cvetje, sveče in sv. maše. Hvala pogrebni službi Navček in g. žup-
niku Klunu za lepo opravljen poslovilni obred. Hvala sosedom,
prijateljem, sodelavcem ..., ki ste jo v tako velikem številu z nami
pospremili v njen zadnji dom. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi. 

Vsi njeni
Srakovlje,  30. junija 2010

Srce tvoje je zaspalo,
zvon v slovo ti je zapel.
Odšel si tja, kjer ni solza,

ne trpljenja ne gorja.
Ostala tvoja je dobrina,
v naših srcih bolečina.
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Prevladovalo bo sončno, tudi večinoma jasno vreme.

PETEK

11/29°C

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

Ivan Kavčič:

"Mislim, da živalsko policijo
potrebujemo. Psi so prema-
lokrat na povodcih, lastniki
ne pospravljajo živalskih 
iztrebkov. Zagotovo bi bilo
več reda na tem področju."

Mateja Rant

Bled - "Zelo sem vesela, da
imam zdaj tako kakovosten
inštrument, ki mi omogoča
izobraževanje v srednji
glasbeni šoli. Brez dobrega
inštrumenta namreč tudi
talent ne pride do izraza," je
Edgarju Russu za podarje-
no violo hvaležna Neža Pa-
pler iz Radovljice. Za to, da
bo odslej igrala na 16 tisoč
evrov vreden inštrument, je
zaslužen njen profesor Jer-
nej Brence. "Kot izkušen
pedagog imam nos za talen-
te in prepričan sem, da
bomo o njej še veliko sliša-
li," je poudaril. 

Zato je Edgarja Russa, iz-
delovalca violin, viol in čel
iz Cremone, seznanil s svo-
jo učenko. "Razložil mi je,
da je zelo nadarjena, a si
zelo težko privošči dober
inštrument. Ker sem v Slo-
veniji prodal že ogromno
inštrumentov, sem se odlo-
čil, da bom za to dekle pri-
pravil violo, okrašeno s kri-
stali swarovski," je razložil
Edgar Russ, ki je imel ta te-
den na Bledu v okviru Fe-
stivala Bled že deseto leto
goslarsko delavnico. V njej

razstavlja svoje inštrumen-
te, ki jih je mogoče tudi
preskusiti. "Obenem pa
lahko glasbeniki k meni
prinesejo svoje inštrumen-
te, saj je že z majhnimi po-

pravki in prilagoditvami iz
njih mogoče izvabiti naj-
boljši možen zvok," je po-
jasnil Edgar Russ in dodal,
da violina ni kot trobenta,
ampak jo je treba redno

vzdrževati. "Izdelovanje vi-
olin je sicer včasih prikaza-
no kot velika skrivnost, a po
moje gre bolj za fiziko." Na
eno od njegovih viol bo od-
slej igrala tudi Neža Papler,
ki je zvok viole, ki jo bo lah-
ko uporabljala ves čas štu-
dija, označila za nadpovpre-
čen. 

Jernej Brence je odločitev
Edgarja Russa, da podari
eno svojih viol, označil za 
izredno plemenito dejanje,
sploh glede na sedanjo go-
spodarsko krizo. "Letos sem
prevzel predsedovanje ev-
ropskemu združenju učite-
ljev godalnih inštrumentov
Esta in upravnemu odboru
sem že predstavil svoje na-
črte, da bi tudi v prihodnje 
pomagali mladim talentom, 
ki si sicer ne bi mogli privo-
ščiti ustreznega izobraževa-
nja in bi šel njihov dar v po-
zabo," je še pojasnil Jernej
Brence. Vsako leto naj bi
tako izbrali mladega glasbe-
nika iz Slovenije, ki bi mu
podarili inštrument. Mlade
talente, je še dodal, pa odkri-
vajo tudi v okviru Festivala
Bled, saj poleg večernih
koncertov pripravljajo tudi
mojstrske tečaje. 
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Nada Murko:

"Skoraj bi bilo treba uvesti
živalsko policijo, ker nekate-
ri zanemarjajo hišne ljub-
ljence, kot je bil primer, ko
so psa pogrizle bolhe. Neka-
teri gredo na dopust, pa ži-
vali prepustijo samim sebi."

Albin Drolc:

"Živalsko policijo potrebuje-
mo, ker je veliko ljudi neod-
govornih in zanemarjajo
hišne ljubljence. Najbolj me
pa moti, ker se po gozdu
sprehajajo veliki psi brez
povodca in nagobčnika."

Cecilija Modrijan:

"Mogoče pa res potrebu-
jemo živalsko policijo. Gle-
dala sem po televiziji, kako
nekateri mučijo živali. Kar
srce me zaboli, ko vidim kaj
takega."

Vrhunski inštrument 
za vrhunski talent
Mlada violistka Neža Papler bo odslej lahko vadila in nastopala z vrhunskim inštrumentom, 
ki ji ga je podaril priznani izdelovalec violin, viol in čel iz Cremone Edgar Russ.

Živalska policija
za neodgovorne
lastnike
Suzana P. Kovačič

Vse bolj glasna je pobuda za
ustanovitev živalske polici-
je, ki bi nadzorovala lastnike
živali, kako skrbijo za svoje
ljubljenčke. Mimoidoče v
Kranju smo vprašali, ali so
za to. / Foto: Tina Dokl

Gordana Kozoderovič:

"Lahko uvedemo živalsko
policijo. Zelo rada imam ži-
vali in kar ne morem verjeti,
da nekateri tako zlorabljajo
živali. To je nečloveško, mu-
čenje živali je prava kata-
strofa."

Mladoporočenci

V Kranju sta 30. junija sklenila zakonsko zvezo Branko Čož
in Metka Blažič, 3. julija pa Gregor Svoljšak in Mirjam 
Kodra. V Preddvoru so se 3. julija poročili Slavko Vujin in
Martina Lopatič, Matjaž Porovne in Tina Zobavnik ter 
Klemen Smolej in Maja Rojec. Mladoporočencem čestitamo
in jim podarjamo polletno naročnino na Gorenjski glas.

Edgar Russ je nadarjeni violistki Neži Papler podaril 
16 tisoč evrov vredno violo.

Simon Šubic

Kranj - Ob dnevu šoferjev in
mehanikov (13. julij) je vče-
raj kranjski podžupan Bo-
jan Homan sprejel pred-
stavnike Društva šoferjev in
avtomehanikov Kranj (na
sliki). Kot je povedal Ho-
man, občina dobro pozna
aktivnosti in tudi težave
društva, ki si med drugim
že dalj časa prizadeva s po-
močjo občine pridobiti
nove prostore. "Verjetno
smo s strani občine v tem
pogledu doslej naredili pre-

malo," je razmišljal podžu-
pan. Predsednik kranjske-
ga društva šoferjev in avto-
mehanikov Izidor Parte je
dejal, da podpirajo idejo o
gradnji manjšega vadbene-
ga poligona varne vožnje v
Kranju, v svoje članstvo pa
si želijo privabiti čim več
mladih in avtomehanikov.
Društvo zadnja leta zelo ak-
tivno skrbi za preventivno
pripravo otrok na varno rav-
nanje v cestnem prometu,
lani so tako začeli izvajati
projekt Avtobus in otroci za
učence 2. in 3. razreda. 

Šoferji in avtomehaniki
praznujejo
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GREHI V RAJU 

Blatni raj na Otočcu je letos postre-
gel z blatno miss, Adam se je vrnil in
iskal Evo, nastopajoči so bili kvalitet-
ni in poslušljivi. 

02

LJUDJE

RITEM VABI ME

Nuša Basle (na fotorgafiji) je pred-
stavila svoj ritem, LeeLooJamais
novi videospot, šesti festival Pa-
paya Day&Night pa se bo zgodil na
plaži hrvaške Ibize že prihodnji
teden. / Foto: arhiv organizatorja

KULTURA

JOŠTOVA STARA
MAMA ALI VDOVA

Mladi mengeški fotograf Jošt Fran-
ko navdušuje s ciklom fotografij, ki
so bile razstavljene že v New Yorku,
do 2. julija pa so bile na ogled tudi v
Galeriji mežnarija. / Foto: Jasna Paladin
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GLASBA, KINO

latni raj na Otočcu
je vedno bolj poln
greha. Letos sta se
vanj vrnila celo
Adam, neulovljivi

ženskar z masko anonimno-
sti, in Eva, ki pa je v soboto ob-
iskovalce očarala s svojo blat-
no predstavo in si prislužila
naslov miss blata. Seveda pa
Rock Otočec nista le blato in
razvrat. Rdeča nit je bila kaj-
pak takšna in drugačna glas-
ba. Franci Kek je za letošnji
festival skupaj zbobnal dokaj
neznana imena, a kljub temu
so bile skupine kvalitetne in
poslušljive. A kaj ko obisko-
valce pritegnejo le večja ime-
na, zato je bilo letos postavlje-
nih precej manj šotorov kot
lani. Tistim, ki so se v petek
razmetavali na udarne Niet in
Noctiferio, je kasneje s svojim
opernim glasom pomirila
Tarja, ustanoviteljica skupine
Nighwtish, a polovica 'roker-
jev' je znano damo poslušala
izza šanka. Mogoče so se pri-
pravljali za sobotne Šank Roc-
kerje in skupino Mi2, zadnji
dan pa je bil program kon-
certnega dela zaključen z dve-
ma tako imenovanima
'trubute to' bandoma Iron
Median in zadnjimi BandX-
AC/DC real tribute band. 

Za mladež, ki je vztrajala
do nedelje ponoči, je raj še
vedno raj na Otočcu. V eni
roki kozarec piva, pod drugo
roko brhka mladenka, ki ti
pokaže, kateri šotor je tvoj.

GREHI V RAJU 
Blatni raj na Otočcu je letos postregel z blatno miss, Adam se je vrnil in iskal Evo, 
nastopajoči so bili kvalitetni in poslušljivi. 

Matic Zorman

B

KINO SPORED

Petek, 9. 7.
15.30
KAPITALIZEM: LJUBEZENSKA ZGODBA
16.20, 19.00, 21.30, 23.59 MRK
16.35, 18.55, 21.15, 23.55 PISMA JULIJI
20.30, 22.50 POSLEDNJA PESEM
17.00, 19.20, 21.40, 23.59
PREDATORJI
16.25, 18.45, 21.05, 23.25
SHREK ZA VEDNO 3D sinhronizirano
18.10 ZGODBA O JOHNU LENNONU

Sobota, 10. 7.
15.30
KAPITALIZEM: LJUBEZENSKA ZGODBA
11.20, 13.50, 16.20, 19.00, 21.30,
23.59 MRK
12.20, 16.35, 18.55, 21.15, 23.55
PISMA JULIJI
13.10, 20.30, 22.50
POSLEDNJA PESEM
11.50, 14.10, 17.00, 19.20, 21.40,
23.59 PREDATORJI
11.40, 14.05, 16.25, 18.45, 21.05,

23.25 SHREK ZA VEDNO 3D sinhronizirano
18.10 ZGODBA O JOHNU LENNONU

Nedelja, 11. 7.
15.30
KAPITALIZEM: LJUBEZENSKA ZGODBA
11.20, 13.50, 16.20, 19.00, 21.30 MRK
12.20, 16.35, 18.55, 21.15 PISMA JULIJI
13.10, 20.30 POSLEDNJA PESEM
11.50, 14.10, 17.00, 19.20, 21.40
PREDATORJI
11.40, 14.05, 16.25, 18.45, 21.05
SHREK ZA VEDNO 3D sinhronizirano
18.10 ZGODBA O JOHNU LENNONU

Ponedeljek, 12. 7.
15.30
KAPITALIZEM: LJUBEZENSKA ZGODBA
16.20, 19.00, 21.30 MRK
16.35, 18.55, 21.15 PISMA JULIJI
20.30 POSLEDNJA PESEM
17.00, 19.20, 21.40 PREDATORJI
16.25, 18.45, 21.05
SHREK ZA VEDNO 3D sinhronizirano
18.10 ZGODBA O JOHNU LENNONU

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe sporeda.

PLANET TUŠ KRANJ

Feel The Phil Collins 

V preteklem mesecu so v igralniško-zabaviščnem centru
Korona dali prednost predvsem dogajanju ob svetovnemu
prvenstvu v nogometu, tokrat pa kot uvod v julijske plesne
nastope ob vikendih predstavljajo danes zvečer uspešen
glasbeni projekt, namenjen resnično širokemu spektru
obiskovalcev. Gre za enega najbolj izvirnih 'tribute spek-
taklov', ki je posvečen legendarnemu Philu Collinsu in ob
22.30 ga ne zamudite na odru kranjskogorske Korone.
Skupina sedemnajst slovenskih glasbenikov tako v zvrsti
projektov posnemanja svetovnih zvezd napovedujejo 
eno izmed najbolj atraktivnih predstav. A. B.

Kamfest bo

Kamfest, največji kamniški poletni festival, tudi letos bo.
Potekal bo med 8. in 21. avgustom in bo imel, kot pona-
vadi, tri glavna prizorišča: glavni oder na vrhu Malega gra-
du, Večerni oder in Etin otroški oder. Vsak dan ob 18. uri
bo Etin oder gostil predstavo za otroke, ob 20. uri bo vsak
večer na glavnem odru osrednji koncert, ob 22. uri pa
bodo potekale predstave ali koncerti na Večernem odru.
Festival bo odprla Neca Falk z Mačjim mestom in zaklju-
čila skupina Terrafolk, vmes pa boste lahko slišali vse od
duba do surfa, od opere do dobrega starega roka. A. B.

Ljudje obiščejo dolenjski festival Rock Otočec zaradi druženja, blata, sproščenega vzdušja
in dobre glasbe. / Foto: Matic Zorman

Festival dobre glasbe, pozitivne energije in številnih obfestivalskih dejavnosti se je na odvijal
od petka, 2. julija, do nedelje, 4. julija. V soboto je nastopila skupina Šank Rock. / Foto: Matic Zorman

rvi večer Subart fe-
stivala bo v zname-
nju hrupne težko-
metalne glasbe s

primesmi hard cora. Korro-
zao je brazilski trio iz mesta
Sao Paulo in je te dni na tur-
neji po Evropi. Njihova av-
torska glasba je hitra, jezna,
kratka in jedrnata. Če so
vam všeč Ratos de Parao,
Sepultura, Slayer in če vam
je všeč brazilska metal punk
scena, potem boste zado-
voljni z izborom. Ljubljan-
ski Uroš pa so death metal-
ci, tudi bolj jezne narave, ki

bodo tudi nastopili 12. julija.
Trinajstega julija se pripravi-
te na gorenjsko pank posla-
stico. Nastopili bodo Kranj-
čani Drek u pest in Paraziti
P13 iz Tržiča. Drek u pest ob-
stajajo od leta 2004 in so do
danes posneli dva odlična al-
buma, zadnji je izšel marca
letos. Nastopali so tako doma
kot v tujini. Gre za ulični
punk rock s socialno realni-
mi, zelo dobrimi delavsko
pankerskimi besedili. Parazi-
ti pa prihajajo iz Križev pri
Tržiču, so komedijantski za-
bavni punk ska rok bend, ki
ga mladi na Gorenjskem kar
dobro poznajo. Pred leti so
izdali prvi album, sedaj pa

počasi pripravljajo drugega. 
Dan kasneje, 14. julij bo

namenjen Benjy Fox in Ro-
sen Quartetu, 15. julija pa je
dan, ko prihajajo v Kranj
Američani Kultur Shock.
Tokrat so na poletni turneji.
Po štirinajstletnem ustvar-
janju so izdali štiri albume
in eden je bil uspešnejši od
drugega. Svetovna imena o
njih dajejo pohvale in dobre
kritike. Mešanica metala,
roka, punka, balkansko - ci-
ganskega etna, je opis glas-
be kakršno ustvarjajo, za
povrh pa še člani prihajajo
iz različnih koncev sveta: od
Japonske, Bolgarije, Bosne,
Hrvaške do Amerike, o če-

mer pa pripoveduje že
samo ime benda. 

Šestnajstega julija pri-
sluhnite štiričlanski zasedbi
Dustin Chambers, ki pre-
igravajo novodobni hard
rok, kjer zasledimo še vplive
različnih žanrov, katere so v
skupino vnesli člani vsak
zase. Tako zasledimo vse od
ska do punka in metala. 
Bivši Jacinto Canek oziroma
sedanji The Banditti pa
bodo nastopili zadnji dan
Subart festivala. Lani so ravno
oni po Balkanu navduševali
publiko kot predskupina 
sedaj že kultnih Kultur
Shock, tokrat pa se bodo v
Kranju ustavili sami.

SUBART IN KULTURNI ŠOK
V Kranju (Rock Bar Down Town) bo od 12. do 17. Subart festival z zanimivimi koncerti in spremljevalnim
programom. Kultur Shock so na poletni turneji, ustavili pa se bodo tudi v Kranju.

Alenka Brun

P
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KULTURA
Gorenjci ustvarjali v Šmarjeti

Tradicionalno vsakoletno Likovno srečanje Jasna je letos
potekalo na Dolenjskem, natančneje v Šmarjeti pri
Šmarjeških toplicah. Sredi junija se je sredi dolenjskih
gričev zbrala zelo raznolika "četica" gorenjskih likovnih
ustvarjalcev med njimi Franc Bešter, Igor Dolenc, Marta
Gašperlin, Boštjan Gunčar, Tone Kavčič, Živko Kladnik,
Karel Kuhar, Mia Mihelič, Nejč Slapar, Vida Soklič, Ne-
gos Stepanjan, Slavica Štirn, Alojz Štirn, Ivan Žibert, Da-
mir Globočnik in neutrudni organizator srečanj Jasne,
Boleslav Čeru. Likovniki so ustvarili zelo raznolik nabor
del, ki jih bomo jeseni zagotovo videli na razstavi v kate-
rem od kranjskih razstavišč. I. K.

Škofja Loka

Folkfest v Loki

V občini Škofja Loka vas vabijo na Mestni trg v Škofjo Loko
na prireditev Folkfest, ki bo danes ob 20. uri. V kulturnem
programu se bodo predstavili Plesna skupina Mladi glas
iz Kanade in Folklorna skupina iz Škofje Loke. A. B.

Ljubljana

Zlata paličica na temo moje družine

Lutkovno gledališče Ljubljana (dramska dejavnost)
razpisuje natečaj za izvirno dramsko besedilo za otroke
in mladino na temo Moja družina?. Natečaj ni anoni-
men. Komisija bo upoštevala le po en tekst posamezne-
ga avtorja, ki se bo prijavil na natečaj, ki velja do 31. juli-
ja. Avtorji naj svoje prispevke pošljejo na naslov:
Lutkovno gledališče Ljubljana, Krekov trg 2, s pripisom:
BESEDILO (ZLATA PALIČICA). Rezultat natečaja bo ob-
javljen na spletni strani http://www.lgl.si (klik drama)
dne 5. septembra 2010. Pogoji prijave: besedilo ni bilo še
nikjer objavljeno ali sodelovalo oziroma sodeluje na
kakšnem drugem natečaju. Za najboljši tekst bo podel-
jena nagrada v višini tri tisoč evrov (vštet odkup av-
torskih pravic za uprizoritev v letu 2011 - gledališki se-
zoni 2011/2012) in podelitev Zlate paličice. A. B.

edemnajstletni Jošt
Franko, dijak Pleč-
nikove gimnazije v
Ljubljani, se je s fo-

tografijo začel ukvarjati pred
tremi leti, potem ko je bila to
njegova dolgoletna želja.
Sprva se je povezal s člani
Foto kluba Kamnik, pred
dvema letoma pa se je pri-
družil ustanovnim članom
skupine Funtek, ki deluje
znotraj Kulturnega društva
Franca Jelovška Mengeš.

Svoja dela je kmalu pred-
stavil širši javnosti. Sprva na
skupni razstavi Na ostankih
mengeške industrijske de-
diščine s še dvema fotografo-
ma v Galeriji klet, prvo sa-
mostojno razstavo Pot pa je
pripravil ob odprtju menge-
ške galerije na prostem Cik-
Cak. Pod mentorstvom Pet-
ra Škrlepa je hitro napredo-
val in v letošnjem letu nav-
dušil s ciklom črno-belih fo-
tografij z naslovom Vdova, s
katerimi je zmagal na nate-

čaju Slovenija Press Photo
2010 v kategoriji Zgodba.
Fotografije so bile razstavlje-
ne po nekaterih svetovnih
galerijah, tudi v New Yorku,
v začetku julija pa se je v so-
delovanju s Kulturnim dru-
štvom Franca Jelovška pred-
stavil še v domačem Meng-
šu. "Ta uspeh še zdaj doživ-
ljam povsem nadrealno. Pet-
er Škrlep mi je svetoval, naj

motive za svoje fotografije iš-
čem v domačem okolju, zato
sem posnel cikel fotografij
svoje stare mame. Najprej
sem jo videl zgolj kot svojo
staro mamo, ko pa sem po-
snel fotografijo zakonske po-
stelje, postlane zgolj na eni
strani, sem takoj vedel, da bo
pravi naslov Vdova," je pove-
dal Jošt Franko, ki se je nav-
dušil nad povsem klasičnim

pristopom fotografiranja. Ci-
kel sestavlja deset skrbno iz-
branih in povednih fotogra-
fij brez odvečnih podnapi-
sov, posnetih s klasičnim
analognim fotografskim
aparatom, za katerega Jošt
ponosno pravi, da ga ne za-
menja za noben digitalni fo-
toaparat. Snemal je na kako-
vostne črno-bele filme, ki jih
je v temnici tudi sam razvil
in izdelal fotografije na kla-
sični papir velikega formata.
Skladno s trdnim življenjem
svoje stare mame, je, kot
pravi, skrbno izbral tudi pre-
proste hrastove okvirje.

Nekaj posebnega pa je bila
tudi postavitev razstave. Po-
leg ročno vezanega spre-
mnega kataloga fotografij za
posebno predstavitev mlade-
ga avtorja in njegovega kla-
sičnega pristopa k fotografiji
so v Galeriji mežnarija po-
skrbeli tudi za spremno be-
sedilo, ki tokrat ni bilo izda-
no v zloženki, pač pa je bila
na roko in z navadnim svinč-
nikom napisano kar na dve
steni razstavnega prostora.

JOŠTOVA STARA MAMA ALI VDOVA
Mladi mengeški fotograf Jošt Franko navdušuje s ciklom fotografij, ki so bile razstavljene že v New
Yorku, do 2. julija pa so bile na ogled tudi v Galeriji mežnarija.

Jasna Paladin

S

re za mešan slov-
ensko-nemški an-
sambel, ki deluje v
Nemčiji. Kako in s

kakšnimi željami je nastal?
"Zasedba je nastala na pobu-

do našega profesorja na Visoki
šoli za glasbo v Kölnu v okto-
bru 2006. Odločilno vlogo je
seveda igrala naša strast in že-
lja po izvajanju komorne glas-
be. Na začetku je bilo igranje v
kvartetu del našega študija, po
nekaj nastopih pa je bilo očit-
no, da je to več kot samo del
študija. Poleg dobrih prijatelj-
skih vezi, ki so se stkale med
nami, je skupno muziciranje
postalo del vsakdanjika. Včasih
bi lahko v šali rekel, da smo kot
družina." 

Jutri boste s Signum saxop-
honquartettom nastopili v ok-
viru Festivala Bled, kasneje pa
boste nanizali še nekaj koncer-
tov po Sloveniji (Ljubljana, Po-
rtorož). Kako obsežna je sicer
vaša koncertna dejavnost? Je
vezana predvsem na poletni fe-
stivalski čas? 

"Jutrišnji koncert na Ble-
du je prvi od treh, ki jih
bomo v sledečem tednu igra-
li v Sloveniji (več o tem na
spletni strani www.signum-
saxophonquartett.de). V ve-
selje nam je, da se bomo po
dveh letih spet lahko pred-
stavili slovenskemu občin-
stvu. Posebna zahvala za to
gre Janošu Kernu iz organi-
zacije Imago Sloveniae, ki je
organizator teh koncertov.
Naša glasbena dejavnost pa
je sicer razširjena predvsem
v Nemčiji, kjer smo pravkar
nastopili v okviru festivala
Mecklenburg Vorpommern,
ki velja za enega največjih fe-
stivalov za klasično glasbo v
Evropi. Tam poleg velikih
glasbenih solistov in ansam-
blov vsako leto organizator
izbere nekaj mladih, obetav-
nih glasbenikov ter jim po-
nudi možnost koncerta v ok-
viru tega prestižnega festiva-
la. Ob tem bi rad povedal, da
od januarja 2010 našo glas-
beno dejavnost trži Jens
Gunnar Becker Agentur -
glasbena agencija, kar je po-
sebno priznanje za tako
mlad ansambel. V tem letu

smo tako z njihovo pomočjo
premierno nastopili v berlin-
skem Konzerthausu, eni
najimenitnejših dvoran, kar
je za kvartet izkušnja in potr-
ditev. Naša koncertna dejav-
nost je sicer vezana čez celo
koncertno sezono, kar po-
meni, da nimamo prav veli-
ko časa za počitnice, saj so
poleg koncertov tu še radij-
ska snemanja, tekmovanja
ter priprave na snemanje
naše prve zgoščenke."

Na Bledu boste igrali dela
Griega, Šostakoviča, Piazzol-
le ... Kaj ste še izbrali za Bled
in kako sicer izbirate koncert-
ni program?

"Najprej bi rad povedal,
da je izbira koncertnega pro-
grama odvisna od želj orga-
nizatorja ter našega progra-
ma, ki ga izvajamo v kon-
certni sezoni. Na Bledu smo
imeli na srečo (smeh) proste
roke pri izbiri programa. Na
Bledu smo se odločili za kla-
sičen, a lahkoten program,
saj Blejskemu gradu in času
primerno ta glasba po na-
šem mnenju najbolj ustre-
za. Tako lahko obiskovalci

koncerta pričakujejo v prvi
vrsti raznovrsten program,
ki pa mu bo lepa kulisa Blej-
skega gradu dala poseben
čar. Tukaj bi izpostavil, da
bodo še posebno na svoj ra-
čun prišle ljubiteljice in lju-
bitelji tanga."

KONCERT KVARTETA SAKSOFONOV
V okviru Festivala Bled bo jutri, 10. julija, ob 20. uri na Bledu nastopil nemško-slovenski Signum 
saxophonquartett. Pogovarjal sem se z njegovim članom Blažem Kemperletom.

Igor Kavčič

G

Del udeležencev kolonije (z leve) Franc Bešter, 
Marta Gašperlin, Karol Kuhar, Vida Soklič, Ivan Žibert, 
spredaj Igor Dolenc in Boleslav Čeru

Jošt Franko bo svoje slike v sklopu natečaja Slovenia Press
Photo 2010 prihodnjih mesecih razstavil tudi v Mehiki, Tel
Avivu, Washingtonu in Istanbulu.
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SPOREDI, SANJE

PETEK, 9. 7.

09.20 Mestni zdravniki 10.10 Nesnagi za
petami 11.00 Oddelek za pogrešane 11.50
Pod nožem 12.15 Najmlajši pacienti 13.05
Mejna policija 13.55 Dar življenja 14.45 Odd-
elek za pogrešane 15.35 Pravica za vse 16.25
Mestni zdravniki 17.15 Nesnagi za petami
18.05 Oddelek za pogrešane 19.00 Dar živl-
jenja 19.50 Oddelek za pogrešane 20.40
Medicinski detektivi 21.05 Bela nevarnost
21.55 Urgenca 22.45 Pravica za vse 23.35
Talenti 

08.45 Pocholo, 21. del 09.40 Prevarant, 5.
del 10.30 Lepotička, 48. del 11.25 Kriva te
ljubezni, 163. del 12.20 Pepelka, 51. del
13.10 Poroka z milijonarjem, 25. del 14.05
Pocholo, 21. del 15.00 Skrivnosti ljubezni,
93. del 15.55 Lepotička, 48.-49. del 17.40
Maščevanje ljubezni, 141. del 18.35
Skrivnosti ljubezni, 94. del 19.30 Prevarant,
5. del 20.20 Lepotička, 49. del 21.10
Skrivnosti ljubezni, 94. del 22.05 Pepelka,
51. del 23.00 Silna ljubezen, 58. del 23.55
Poroka z milijonarjem, 25. del 00.50 Kriva te
ljubezni, 163. del 

SOBOTA, 10. 7.

09.45 Moč, oblast in pravičnost 10.35 Mestni
zdravniki 11.25 Policija na delu 12.15 V ogn-
jenih zubljih 13.05 Zdravnice 13.55 Medicin-
ski detektivi 14.45 Moč, oblast in pravičnost
15.35 Mestni zdravniki 16.25 Policija na delu
17.15 Družinsko drevo 18.05 Moč in prav-
ičnost 18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi 20.10
Medicinski detektivi 21.00 Hiša strahov 21.50
Nerešeni primeri 22.40 Nova Zelandija v ile-
gali 23.30 Zločini v Avstraliji 

06.55 Poroka z milijonarjem, 21.-25. del
11.20 Ženska, 8. del 12.20 Skrivnosti ljubezni,
90.-94. del 16.50 Ženska, 9. del 17.40 Sve-
tovni popotnik, 11. del 18.35 Punčka iz cunj,
35.-36. del 20.30 Tako je življenje, 48. del
21.25 Jesenski valček 23.00 Ženska, 9. del
23.55 Punčka iz cunj, 35. in 36. del 01.40
Pocholo, 17.-21. del 

NEDELJA, 11. 7.

08.55 Medicinski detektivi 09.45 Moč,
oblast in pravičnost 10.35 Mestni zdravniki
11.25 Policija na delu 12.15 V ognjenih
zubljih 13.05 Reševalci 13.55 Medicinski de-
tektivi 14.45 Moč, oblast in pravičnost 15.35
Mestni zdravniki 16.25 Policija na delu
17.15 Družinsko drevo 18.05 Moč, oblast in
pravičnost 18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi
20.10 Medicinski detektivi 21.00 Hiša stra-
hov 21.50 Nerešeni primeri 22.40 Nova Ze-
landija v ilegali 23.30 Zločini v Avstraliji 

06.55 Lepotička, 45.-49. del 11.20 Ženska, 9.
del 12.20 Prevarant, 1.-5. del 16.50 Ženska,
9. del 17.40 Svetovni popotnik, 12. del 18.35
Punčka iz cunj, 36.-37. del 20.30 Tako je živl-
jenje, 48. del 21.25 Jesenski valček 23.00
Ženska, 10. del 23.55 Punčka iz cunj, 36. in 37.
del 01.40 Maščevanje ljubezni, 137.-141. del 

PONEDELJEK, 12. 7.

09.20 Mestni zdravniki 10.10 Nesnagi za
petami 11.00 Oddelek za pogrešane 11.50
Pod nožem 12.15 Najmlajši pacienti 13.05
Mestni zdravniki 13.55 Nerešeni primeri
14.45 Anatomija katastrofe 15.35 Pravica za
vse 16.25 Mestni zdravniki 17.15 Nesnagi za
petami 18.05 Oddelek za pogrešane 19.00
Nerešeni primeri 19.50 Anatomija katastrofe
20.40 Medicinski detektivi 21.05 Nerešeni
primeri 21.55 Urgenca 22.45 Pravica za vse
23.35 Talenti 

09.40 Prevarant, 6. del 10.30 Lepotička, 49.
del 11.25 Kriva te ljubezni, 164. del 12.20 Pe-
pelka, 52. del 13.10 Poroka z milijonarjem, 26.
del 14.05 Pocholo, 22. del 15.00 Skrivnosti
ljubezni, 94. del 15.55 Lepotička, 49.-50. del
17.40 Maščevanje ljubezni, 142. del 18.35
Skrivnosti ljubezni, 95. del 19.30 Prevarant, 6.
del 20.20 Lepotička, 50. del 21.10 Skrivnosti
ljubezni, 95. del 22.05 Pepelka, 52. del 23.00
Silna ljubezen, 59. del 23.55 Poroka z mili-
jonarjem, 26. del 

TOREK, 13. 7. 

09.20 Mestni zdravniki 10.10 Nesnagi za
petami 11.00 Oddelek za pogrešane 11.50
Pod nožem 12.15 Najmlajši pacienti 13.05
Mestni zdravniki 13.55 Nerešeni primeri
14.45 Anatomija katastrofe 15.35 Resnični
zločini 16.25 Mestni zdravniki 17.15 Nesnagi
za petami 18.05 Oddelek za pogrešane 19.00
Nerešeni primeri 19.50 Anatomija katastrofe
20.40 Medicinski detektivi 21.05 Nerešeni
primeri 21.55 Urgenca 22.45 Resnični zločini 

09.40 Prevarant, 7. del 10.30 Lepotička, 50. del
11.25 Kriva te ljubezni, 165. del 12.20 Pepelka,
53. del 13.10 Poroka z milijonarjem, 27. del
14.05 Pocholo, 23. del 15.00 Skrivnosti
ljubezni, 95. del 15.55 Lepotička, 50.-51. del
17.40 Maščevanje ljubezni, 143. del 18.35
Skrivnosti ljubezni, 96. del 19.30 Prevarant, 7.
del 20.20 Lepotička, 51. del 21.10 Skrivnosti
ljubezni, 96. del 22.05 Pepelka, 53. del 23.00
Silna ljubezen, 60. del 23.55 Poroka z milijonar-
jem, 27. del 00.50 Kriva te ljubezni, 165. del 

SREDA, 14. 7.

09.20 Mestni zdravniki 10.10 Nesnagi za
petami 11.00 Oddelek za pogrešane 11.50
Pod nožem 12.15 Najmlajši pacienti 13.05
Mestni zdravniki 13.55 Nerešeni primeri
14.45 Anatomija katastrofe 15.35 Resnični
zločini 16.25 Mestni zdravniki 17.15 Nesnagi
za petami 18.05 Oddelek za pogrešane 19.00
Nerešeni primeri 19.50 Anatomija katastrofe
20.40 Medicinski detektivi 21.05 Nerešeni
primeri 21.55 Urgenca 22.45 Resnični zločini 

09.40 Prevarant, 8. del 10.30 Lepotička, 51. del
11.25 Kriva te ljubezni, 166. del 12.20 Pepelka,
54. del 13.10 Poroka z milijonarjem, 28. del
14.05 Pocholo, 24. del 15.00 Skrivnosti
ljubezni, 96. del 15.55 Lepotička, 51.-52. del
17.40 Maščevanje ljubezni, 144. del 18.35
Skrivnosti ljubezni, 97. del 19.30 Prevarant, 8.
del 20.20 Lepotička, 52. del 21.10 Skrivnosti
ljubezni, 97. del 22.05 Pepelka, 54. del 23.00
Silna ljubezen, 61. del 23.55 Poroka z milijonar-
jem, 28. del 00.50 Kriva te ljubezni, 166. del 

ČETRTEK, 15. 7. 

11.00 Oddelek za pogrešane 11.50 Zakon v
Los Angelesu 12.15 Najmlajši pacienti 13.05
Mejna policija 13.55 Nerešeni primeri 14.45
Oddelek za pogrešane 15.35 Resnični zločini
16.25 Mestni zdravniki 17.15 Nesnagi za
petami 18.05 Oddelek za pogrešane 19.00
Nerešeni primeri 19.50 Oddelek za pogrešane
20.40 Medicinski detektivi 21.05 Nerešeni
primeri 21.55 Urgenca 22.45 Resnični zločini
23.35 Policisti, dok. serija 

09.40 Prevarant, 9. del 10.30 Lepotička, 52. del
11.25 Kriva te ljubezni, 167. del 12.20 Pepelka,
55. del 13.10 Poroka z milijonarjem, 29. del
14.05 Pocholo, 25. del 15.00 Skrivnosti
ljubezni, 97. del 15.55 Lepotička, 52.-53. del
17.40 Maščevanje ljubezni, 145. del 18.35
Skrivnosti ljubezni, 98. del 19.30 Prevarant, 9.
del 20.20 Lepotička, 53. del 21.10 Skrivnosti
ljubezni, 98. del 22.05 Pepelka, 55. del 23.00
Silna ljubezen, 62. del 23.55 Poroka z milijonar-
jem, 29. del 00.50 Kriva te ljubezni, 167. del 
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TV SPORED

"Danes so bile moje sanje
tako žive in tako čustveno
sem jih dojemala, da bi si že-
lela vaše razlage, saj imam
občutek, da so lahko precej
pomembne. Sanjala sem, da
sem mati novorojenčka, kras-
nega fantka, za katerega sem
lepo in z veliko ljubezni skrbe-
la. Fantek je bil samo v ple-
nički, brez drugih oblačil. Na-
enkrat sem se spomnila, da bi
ga bilo treba previti, in ko sem
odvila plenico, je bil res poka-
kan. Toda blata je bilo toliko,
da me je začelo v sanjah malo
skrbeti, da ni z mojim otro-
kom kaj narobe. Poklicala
sem na pomoč neko žensko,
mislim, da je bila babica v po-
rodnišnici, in jo povprašala za
mnenje. Bila je silno začude-
na in mi povedala, da tudi
sama toliko blata še ni videla,
da pa fantek zgleda zelo za-

dovoljen in v redu; seveda me
je njeno mnenje delno potola-
žilo in občutila sem olajša-
nje." Suzana

Draga Suzana,
sanje o novorojenčkih pove-
zujemo s pojmi, kot so rast,
nega in začetek nečesa veli-
kega in novega. Na splošno
simbolizirajo ustvarjalnost
in upanje, ki sta povezana z
določeno idejo ali poslov-
nim projektom. Negativen
pomen ima ta simbol le v
primeru, če je novorojenček
nezadovoljen, lačen ali bo-
lan. Takšen scenarij izbira
podzavest takrat, ko je naša
notranjost "lačna" psihične
ali duhovne hrane. V antični
Grčiji je bil spol dojenčka
odločilnega pomena: deček
naj bi napovedal velik po-
slovni uspeh, pesnikom in

filozofom pa naj bi ta sim-
bol prinašal novo inspiracijo
in veliko slavo. Nasprotno
naj bi deklica napovedala iz-
gubo premoženja, kar pa
zlahka povežemo z dej-
stvom, da je pač bilo treba
že ob njenem rojstvu začeti
varčevati in pripravljati doto
za poroko. Danes povezuje-
mo dečka z moško - intelek-
tualno platjo osebnosti, z
voljo in razumom. Na te
lastnosti moraš dati večji
poudarek, da boš lažje do-
segla zastavljene cilje. Sreča
bo vsekakor na tvoji strani.
Otroške plenice so močan
simbol velike sreče, in če so
"polne" še toliko bolj. Že v
najstarejših časih je blato v
sanjah pomenilo bogastvo
in denar. Pri alkimistih se je
celo širilo prepričanje, da je
blato novorojenčka po-

membna sestavina za prido-
bivanje zlata. V sodobni
sanjski razlagi povezujemo
blato z negativnimi čustvi in
izkustvi, ki smo jih pretvori-
li v nekaj dragocenega. Očit-
no si zelo optimistična
osebnost, ki se dobro zave-
da škodljivosti raznih za-
mer. Vsekakor si na pravi
poti; česar se boš lotila, ti
bo zagotovo uspelo in pri-
neslo veliko osebnega zado-
voljstva. Pogovor z babico je
znamenje pozitivnih spre-
memb in uresničenje idej na
osebnem ali poslovnem po-
dročju, pri katerih ti bodo
ob strani stali bližnji in do-
bri prijatelji. Pozitivnost
tega simbola pa naj te ne
zavaja v nepremišljena deja-
nja, vključuje namreč tudi
pomembno svarilo: bodi
pazljiva, s kom se pogovar-
jaš o svojih načrtih in željah!
Hudobni jeziki bi ti namreč
zlahka pokvarili še tako do-
bro zastavljen načrt in ti s
tem povzročili veliko (mate-
rialno) škodo.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ

Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se
ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne
v enem izmed odebeljenih devetih kvadratov.
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316982475 Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se

ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne
v enem izmed odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.
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LAŽJI SUDOKU 

lub žirovskih štu-
dentov že vrsto let
pripravlja tridnev-
no športno-glas-
beno zabavo na

prostem. Tudi letos ni bilo
nič drugače. Vreme je sko-
raj zdržalo do zadnjega in
od petka do nedelje se je na
igrišču pred osnovno šolo
Žiri zvrstilo kar nekaj te-
kem. Začelo se je s turnir-
jem v košarki in malem no-
gometu, končalo pa z od-
bojko. Večere so popestrili

družabni in glasbeni do-
godki. Poleg potopisnega
predavanja o študentski iz-
menjavi na Portugalskem
so v petek zvečer za zabavo
skrbeli DJ Rayden, Gee,
Dave-J in DJ Valentine. V
soboto je prek celega dne
potekal odbojkarski turnir,
za zabavo pa se je metal
tudi znameniti zabetonira-
ni pancer na pancerball tur-
nirju. Vrhunec prireditve je
bil koncert Vlada Kreslina z
Malimi bogovi in Klemna
Klemna, nedeljski dopol-
dan pa je bil namenjen ani-
miranju najmlajših.  

VIKEND ŠPORTA USPEL
Polona M. Baldasin

K

Na vikendu športa na svoj račun pridejo tudi najmlajši. Animator
jim je tokrat iz balonov izdelal figurice. / Foto: Polona M. Baldasin
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RADIO, GLASBA, POTOPIS

okrat smo se iz
Odese za spre-
membo "postrga-
li" že ob 10. uri.
Stari je odšel pla-

čat; menda je, še preden smo
odpeljali iz naših "las vegas"
apartmajev, prišla neka tetka
iz recepcije "počekirat'" ko-
zarce, vilice, brisače ..., jasno,
če nismo slučajno kaj ukra-
dli. Sumljivi kot smo bili, ha,
ha ... Iz Odese smo kar hitro
na avtocesti. Do Kijeva nas
loči okrog 460 kilometrov
večinoma po avtocesti, za ka-
tero je zapisano, da je to naj-
boljša cesta v vsej Ukrajini.
Jasno: iz glavnega mesta pro-
ti morju je politika najprej po-
skrbela, da se človek pelje kul-

turno, pa naj bo to zase ali pa
za navadne državljane, ki si
želijo poletnega oddiha na
domači obali. 

Najprej je cesta celo šest-
pasovna, kasneje pa v glav-
nem štiri. Cestišče je zelo so-
lidno, kar pomeni nobenih
lukenj v asfaltu, pasova v na-
sprotnih smereh sta ločena
z bankino, predvsem pa je
vožnja po cesti zelo slikovi-
ta. Sami hribi in doline, gor
in dol, sam tovrstno razgi-
banost terena imenujem
Planica, saj je občutek tak,
kot bi bil na vrhu skakalni-
ce, ko gledaš naravnost dol
kak kilometer, dva naprej
(glej fotografija). Podvozov
in nadvozov ne poznajo, so
pa urejena obračališča, ko-
ristna predvsem za tovor-
njake. Zapelješ malo na

desno in "polnega" obrneš
nazaj na nasprotni pas. Ob
avtocestah so tudi avtobus-
ne postaje in nič čudnega
ni, če tam kje "in the mid-
dle of nowhere", sredi čisti-

ne, kjer ni duha ne sluha o
kakšnem življenju, avtoce-
sto prečkata dva modela s
kovčki. Na srečo je promet
po tej avtocesti zelo, zelo re-
dek.

množici rok in
pop veselic so se
tamkajšnji štu-
denti odločili za
drzno potezo,

da namreč organizirajo do-
godek, ki so ga bili veseli
predvsem privrženci alter-
nativnih glasbenih zvrsti.
Po lanskih legendah Toy
Dolls je bil letos prvi zvezd-
nik še težjega kalibra. Jello
Biafra sicer že dolgo let ne
nastopa več z Dead Kenne-
dys, pač pa zato z nič slabšo
novo zasedbo Guantanamo
School Of Medicine.

Na Šklabfestu je tokrat
nastopilo trinajst domačih
in tujih bendov. Mladež

vseh generacij je skakala že
v petek, ko so blesteli Rai-
sed Fist in Hladno Pivo, v
soboto pa so poleg Dubioza
Kolektiva, Skaos in Down
By Law nastopile tudi slo-
venske legende Niet. Sled-
nji so s svojimi zdaj že
'pozimzelenelimi' komadi
tudi najbolj 'odsotne' spra-
vili do skupnega prepeva-
nja in miganja na mestu. 

Vrhunec večera (in festi-
vala) pa je pripravil nenad-
kriljiv in izjemno bister
možakar, ki od osemdese-
tih ni izgubil niti trohice
ostrine, kvečjemu pridobil,
tako pri domislicah kot pri
prodornem vokalu. Jello Bi-
afra je pod odrom naredil
pravi kaos, že pred koncer-
tom je ukazal odstraniti za-

ščitno ograjo, da je mladež
pač lahko skakala z visoke-
ga odra med sotrpine ali pa
tudi mimo njih. Gospod, ki
se aktivno ukvarja s politi-
ko, se je med komadi do-
taknil mnogih perečih tem,
tako ameriških (ki že jutri
lahko postanejo tudi naše)
kot tudi trboveljske tovarne
cementa, ki jo tuji lastniki
celo razglašajo za ekološko.
Pričakovali smo sicer več
komadov njegovega prvot-
nega benda, a nas je s svo-
jim nastopom prepričal,
da še zdaleč ni ostareli
panker, ki je prišel po re-
kreacijski dodatek k 'penz-
iji'. Po mnenju mnogih
starih koncertnih mačko-
nov je bil to eden najbolj-
ših, zagotovo pa najbolj

svojevrsten šov, kar so jih
doživeli. Bil je več kot kon-
cert, pravzaprav politični
manifest. 

Majčkeno razočaranje je
edino skromna udeležba
publike. Kljub intenzivni
promociji zasavskih štu-
dentov so se zdele števil-
nim oboževalcem Trbovlje
očitno predaleč. Morda so
del publike pobrali drugi
dogodki, ki so potekali so-
časno, a vseeno se mi zdi,
da sem tam slišal le govori-
co alternativcev, ki živijo v
'Trbovljih', v 'Zagurji' ali
pa v malce širši okolici.

Odnesel sem močne vti-
se, koncertno majico in
musklfiber, tam sem pa pu-
stil svoje glasilke in liter
potu.

Radio Kranj 97,3 Mhz
(www.radio-kranj.si/progrm.php)

V petkovi Temi dneva ob 9.15 bomo pozornost namenili občin-
skim himnam; ob 10.30 boste izvedeli, kaj prinaša Poletje na
radovljiškem Linhartovem trgu; ob 13.30 se bomo posvetili
evropskim temam; po 16. uri pa boste med drugim lahko pris-
luhnili pogovoru z zasedbo Leeloojamais. V soboto po 16. uri
si bomo oprtali Radijski nahrbtnik, v katerem boste našli
nasvete za varno pot v gore. Nedeljska Radijska razglednica
bo posvečena Poljanski dolini - pričakujete jo lahko ob 13.30.
Ponedeljkovo pozno popoldne bo tradicionalno športno obar-
vano, v noči na torek pa bomo v našem studiu gostili pred-
stavnike VDC Kranj, ki bodo med drugim spregovorili o 10-let-
nici delovanja. Tudi v noči na sredo bomo za SNOP poskrbeli
na kranjskem radiu - govorili bomo o insektih, pikih in drugih
težavah, ki nam jih lahko povzročijo te majhne živalce. Sredi-
na Tema dneva je rezervirana za Zavod za turizem Kranj, v
četrtek po 9. uri pa bomo predstavili Društvo Z roko v roki. 

Radio Ognjišče, 102, 3, 104,5 in 105, 9 Mhz
(www.ognjisce.si/napovednik/napovednik.htm)

V petek ob 18.15 bo v oddaji Spoznanje več, predsodek manj
gost dr. Stane Granda. Za nami je nedelja Slovencev po svetu,
zato se bomo posvetili vprašanju odnosa države do naših ro-
jakov, ki so razkropljeni po vsem svetu, pa sploh vprašanju
odhoda mnogih Slovenk in Slovencev od konca 19. stoletja
naprej. Duhovno ritmična glasba ob 19. uri prinaša glasbo, ki
so jo počitnikarji lahko slišali v izvirniku in v kraju nastanka.
Zavrteli bomo namreč nekaj duhovno ritmičnih skladb, ki so
nastale na Hrvaškem. V oddaji Za življenje v soboto ob 11. uri
gostimo psihoterapevta Bogdana Žorža. Znova smo ga
obiskali na njegovem domu blizu Ajdovščine in mu zastavili
nekaj vprašanj, ki ste nam jih poslali poslušalci. Vedno iskriv
in zelo koristen pogovor o vzgojnih zadregah. Naš gost ob
18.30 bo brat Milan Holc, ki je pred dobrim letom postal član
samostana Matere Božje na Ptujski Gori. Pred tem je 35 let
živel v Rimu, kjer je predaval Sveto pismo na tamkajšnji mi-
noritski fakulteti Seraficum. 

Radio Triglav, 96,00 Mhz 
(www.radiotriglav.si/spored/)

Danes bo ob 13.10 na vrsti oddaja Drug z drugim, v kateri
bomo govorili o delu zveze društev ILC, ob 16. uri pa se bomo
razgledali na občino Bled. Sobotno jutro bo od 8. do 9. ure na-
menjeno otroškemu programu. Uro kasneje boste lahko slišali
prispevek o planinskem zavetišču pod Špičkom. Ob 11.10 pa
bomo govorili o klicih na številko 113. V nedeljo ob 9.10 bo na
vrsti Triglavska kuhalnica, uro kasneje pogovor z ekstremnim
kolesarjem Juretom Robičem, male oglase bomo sprejemali
po 11. uri, ob 13.10 pa z Mirom Erženom govorili o Slovenskem
planinskem muzeju. Ponedeljek bo športen, v torek ob 10.30
glasujete za naj gorenjskega športnika, ves dan pa bomo na
obisku v Lescah. V sredo bomo ob 16. uri pregledali dogajan-
je v občini Jesenice, Moda in čas bo na sporedu ob klasičnem
času, ob 18.10. V četrtek bomo ponovno ob 7. uri odkrivali Za-
klade ljudske modrosti, po 9. uri bo na sporedu Triglavski ze-
leni vrtiček, po 13. uri bo program vse do zimzelenih melodija,
v znamenju kulture. 

Radio Potepuh, 91,0 Mhz (TELE-TV in SAT-TV)
(www.potepuh.com)

Radio Sora 91,1 Mhz
(www. radio-sora.si)

V petkovem dopoldnevu bomo praznovali z občino Preddvor
in vas povabili na večerno srečanje folklornih skupin na Mest-
ni trg, kjer se bodo Škofjeločanom pridružili tudi folkloristi iz
Kanade. Z glasbo pa bomo obarvali tudi popoldan, saj bomo
Petkovo razglednico pisali na festivalih po Sloveniji. V soboto
dopoldne bomo po radijskem kvizu reševali vprašanja in
pobude, popoldne pa bo kot ponavadi namenjeno športu, kjer
se bomo s kolesi podali na tekmovanje za Zlato čipko na
Soriško planino ter seveda pričakovali razplet zadnje no-
gometne tekme letošnjega nogometnega SP. V nedeljo ob de-
vetih boste lahko prisluhnili zanimivemu nedeljskemu
klepetu, ki ga bo pripravila Milena Miklavčič, ob enajstih vas
čaka kmetijska oddaja in nato sproščen nedeljski popoldan v
družbi Cvetke Vrhovec in Sebastjana Kamenška. Ponedeljkov
dopoldan bo v znamenju komentarja in upokojencev,
popoldan in večer pa bosta lahkotna in sproščeno počitniška.
V torek bomo popoldan obarvali s kulturo v Kulturnem tu in
tam, večer pa oplemenitili z melodijami zimzelene glasbe. Sre-
da bo namenjena glasbi in aktualnim glasbenim novicam, v
četrtek pa bomo reševali nova vprašanja in pobude in vas raz-
vajali z zvoki harmonike. 

V TRBOVLJAH JE GRMELO IN TRESKALO
Prvi julijski vikend je v zasavskem mestecu potekal že drugi festival Šklabfest, ki je zagotovo 
edinstven na naših tleh. 

Janez Pelko

V

Igor Kavčič

T
Takole ob avtocesti na vsakih toliko kilometrov "rasejo"
prodajalci sadja. / Foto: Darja Stare

S spačkom do Kijeva in nazaj (43)

NA POT PROTI KIJEVU 
Avtocesta iz Odese proti Kijevu naj bi bila ena najboljših v državi. In tudi je, čeprav ima v primerjavi z
zahodno Evropo ta še nekaj "posebnosti". 

Guantanamo School Of Medicine (Jello Biafra) / Foto: Janez Pelko Niet / Foto: Janez Pelko
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

Rakica

Prosim vas, da mi poveste,
kakšna bo moja prihodnost.
Ljubezen, zakon, denar in
služba. Včasih me je strah, kaj
mi prinese jutrišnji dan. Hva-
la in lep pozdrav.

Draga rakica, nikoli pravza-
prav ne vemo, kaj nam pri-
nese naslednji dan, ampak
le zakaj ne bi prinesel neče-
sa lepega. Zato morate
spremeniti misli in biti ved-
no v prijetnem pričakova-
nju. V zakonu ste prišli do
točke, ko ne gre naprej. Iz-
hod je samo eden, to veste.
To naj vam ne predstavlja
težave, ampak rešitev. Ose-
ba, ki jo imate radi, vam ču-
stva vrača in si želi prihod-
nosti z vami. Od vas je od-
visno, kakšen bo naslednji
korak in kdaj. Ne čakajte
več, sedaj je pravi trenutek.
Glede financ in službe se
vam odpirajo dobre spre-

membe v prihodnjem letu.
Imejte se lepo.

Bivol

Zanima me sinova šola. Za-
dnji dve leti je imel kar nekaj
težav, zato je bila odločitev
kam iti naprej, še toliko težja.
Ali mu uspe narediti srednjo
šolo? Kako kaže z zdravjem,
imam neke skrbi. Služba? Fi-
nance? Lepo vas pozdravljam
in naj vam povem, da komaj
čakam petke z vašo rubriko.

S sinovo odločitvijo glede šo-
lanja se bo vse dobro izteklo.
Težko obdobje je za njim, to
da ste mu stali ob strani, je
bilo v veliko pomoč. Ima pra-
ve vrednote, ki jih bo znal iz-
koristiti. Kakšnih drugih po-
sebnih težav ne vidim in pred
seboj ima lepo prihodnost.
Zaradi financ vas že nekaj
časa boli glava, obetajo se do-
bre spremembe, ki jih lahko
pričakujete v mesecu okto-

bru. V službi ste se znašli v
položaju, ko ne veste kako na-
prej, a svetujem vam, da vsaj
eno leto ne delate bistvenih
korakov. Ostanite v ozadju,
saj se neke stvari, ki vas pre-
cej bremenijo, rešijo same po
sebi. Napredovanje, ki vam je
bilo obljubljeno, vas še vedno
čaka. Pri zdravju ne vidim po-
sebnih težav, zato je vaš strah
odveč. Želim vam vse lepo in
vesela sem, da spremljate
mojo rubriko.

1961

Prosim, če bi mi lahko razkri-
li, kako se bo rešila zadeva, ki
me zelo obremenjuje. Zakaj
se mi je vse to sploh zgodilo
...? Bom sploh kdaj srečna v
ljubezni ali bom ostala sama
za vedno. Hvala in lep po-
zdrav.

Kmalu, v koncu avgusta ali v
septembru, lahko pričakujete
uradno pošto povezano z va-

šimi težavami. Sodni mlini
meljejo počasi, na žalost je
pač tako. Niti najmanjše
stvari ne smete narediti brez
pravnega nasveta, na to bodi-
te še posebej pazljivi. Res je,
kot pravite, zaradi te situacije
ste izredno obremenjeni in
ste stalno pod stresom. Nič
se ne bojte, saj se na koncu
za vas vse dobro zaključi. Za-
kaj se vam je vse to zgodilo?
Zato, ker ste dobri po srcu in
verjamete, da so drugi tudi
takšni. Razočaranje, ki ste ga
doživeli, in to od osebe, ki
vam je pomenila največ, vas
je ohromilo in zlomilo. Nikar!
Pred vami je lepa prihodnost,
ki komaj čaka na vas. S strani
neke osebe, simpatije, boste
prijetno presenečeni, dovoli-
te ljubezni, da vas zapelje.
Lep pozdrav in srečno.

TANJA ODGOVARJA

KAJ NAM PRINAŠA TA TEDEN
Po uspešnem tednu si bomo soboto privoščili za krajši 
oddih in se zasluženo prepustili raznim užitkom. Nekateri
bodo uživali tudi v samoti - le zakaj ne.

10. julij
Sobota
Amalija, Ljuba, Polona

Okolica bo zelo veliko pričakovala od nas, mi pa bomo
utrujeni od prilagajanja, ki je preseglo vse meje zdravega
razuma. Čaka nas nepričakovano lep izlet.

12. julij
Ponedeljek
Mohor, Fortun, Bor

Brez posebnega razloga bomo žalostni in šele proti večeru
se bomo vprašali po vzrokih in prišli do spoznanja, da dan
sploh ni bil tako slab, in skušali ujeti zamujeno. 

13. julij
Torek
Jolka, Dragan, Henrik

V zadnjem trenutku nam bo postalo jasno nekaj, kar je
bilo očitno, a se nismo tega ne zavedali ne prepoznali
znakov. Ob neki izjavi bomo ostali brez besed.

14. julij
Sreda
Dobrila, Borut, Jelena

Težko pričakovano sporočilo bo prišlo še ob pravem
trenutku. Po eni strani nova odgovornost po drugi strani
pa ugodnosti. Vedno, če je pravo, je vse v ravnovesju.

15. julij
Četrtek
Vlado, Egon, Marina

Nepričakovane situacije, v katerih se bomo znašli v tem
dnevu, bomo reševali s pomočjo šestega čuta in si s tem 
še bolj dokazali, da zmoremo veliko več.

16. julij
Petek
Karmen - Marija, Bogdan

11. julij
Nedelja
Olga, Oliver, Žibert

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Današnji dan bo nekaterim prinesel zelo veliko dobrega,
lahko pa da vsak tega ne bo videl. Dobre stvari so 
ponavadi zapakirane v majhnih in neopaznih paketih.

Oven (21. 3.-21. 4.) 
Situacija v kateri se boste znašli v prihodnjih dneh, se
vam bo zdela nemogoče rešljiva. Ker boste znali spre-
jeti nasvet nekoga, ki ni vpleten v zadevo, se vam vse
skupaj reši hitro in ob pravem času.

Bik (22. 4.-20. 5.)
Že vnaprej vas bo začelo skrbeti, da si boste nakopali
finančne težave. Proti koncu tedna boste prišli do zelo
dobre priložnosti, tako da se vam bo trenutno slabo
stanje spremenilo v zelo dobro.

Dvojčka (21. 5.-21. 6.)
Pred vami so veliki načrti. Postavili boste merilo, kakšna
bo vaša prihodnost. Naveličali se boste biti stranski
igralec in le opazovalec sreče drugih. Novice, ki jih
boste prejeli, vas postavijo pred težko odločitev.

Rak (22. 6.-22. 7.)
Na vidiku imate večji denar, s tem pa bo tudi splošno
počutje precej boljše. Bolj ko boste premišljevali, večje
priložnosti bodo šle mimo vas, zato bodite v tem tednu
na sestankih pozorni, čeprav ne bodo strogo poslovni.

Lev (23. 7.-23. 8.)
Vse bolj in bolj si boste želeli trdne ljubezni in partnerstva.
Stvari, ki vam še včeraj niso ne vem kaj predstavljale,
vam bodo kar naenkrat že jutri veliko pomenile. 
Spremembe se približujejo.

Devica (24. 8.-23. 9.)
Ne bojujte se proti spremembam. Sprejmite nov način
razmišljanja, s tem pa bodo tudi odločitve drugačne,
kot so bile do sedaj. Zaupali boste zunanjim vplivom,
vodili vas bodo točno tja, kjer tudi morate biti.

Tehtnica (24. 9.-23. 10.) 
Na vidiku imate zelo dobro priložnost za naknadni 
zaslužek. Dopust bo zaradi tega veliko bolj prijetnejši
kot ste sprva mislili. V ljubezni bo prišlo do vaših pet
minut in glejte, da ne boste ponovili starih napak.

Škorpijon (24. 10.-22. 11.)
Potrebni ste notranjega miru, zato vam bo dopust več
kot dobrodošel. Čeprav vas bo na dopustu obkrožala
družba, boste vseeno našli čas zase. Slabe volje boste
zaradi financ, a kaj morete, ko ste brezbrižno zapravljali
in na to niste mislili.

Strelec (23. 11.-21. 12.)
Skrbi, ki si jih boste povzročali zaradi zdravja, bodo
neutemeljene. Oddih ob vodi in na toplem soncu vam
bo dal novih moči. Pred vami je romanca, ki lahko 
prerase v pravo ljubezen. Prepustite se toku življenja.

Kozorog (22. 12.-20. 1.)
Vedno manj znate uživati v vsakodnevnih prav tako 
lepih trenutkih. Prava sreča se vam zdi nekje daleč,
čeprav jo imate čisto blizu na dosegu roke. Kmalu se
boste o tem lahko prepričali in mirne duše se boste
lahko začeli pripravljati na dopust, ki se vam bliža.

Vodnar (21. 1.-19. 2.) 
Pri financah boste občutili tako varnost kot že dolgo ne.
Zopet boste na višku razmišljanja in domišljija vas
popelje do popolne rešitve. V krogu prijateljev se boste
ugriznili v jezik, saj ne bo potrebe, da slišijo vaše misli.

Ribi (20. 2.-20. 3.)
Ste in še boste v obdobju, ki vam bo precej spremenilo
življenjski standard. Sprejemali boste izzive, za katere
bi še pred časom rekli, da niso za vas. Glejte le, da z 
delom ne boste pretiravali, saj so posledice lahko težke
za vas in vaše bližnje. 

TISOČ UGANK
ZA ODRASLE
Franc Ankerst vam zastavlja
novo uganko. Odgovor nam
pošljite do torka prihodnji te-
den na SMS pod šifro ugan-
ka, pripišite rešitev + ime in
priimek na številko 031/69-
11-11, ali po pošti na Gorenj-
ski glas, Bleiweisova cesta 
4, 4000 Kranj, s pripisom
"Tisoč ugank za odrasle".

Poet je slišal jo kričati
v tonih monotonih gluhih,
kaj v gorah slišal boš igrati
kot bučanje slapov suhih.

Izžrebali in nagradili bo-
mo dva pravilna odgovora
(enega, ki ga bomo prejeli
preko SMS, in drugega, 
ki ga bomo prejeli po poš-
ti). Nagrado boste prejeli
po pošti. Pravilna rešitev
zadnje objavljene uganke
se glasi kljuka. Med pra-
vilnimi odgovori izžrebali
Marijo Višak in Zdravka
Šmid.
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NAGRADNA KRIŽANKA
Želimo vam veliko uspeha pri 

reševanju nagradne križanke.

Rešitve nam pošljite 

najkasneje do srede, 21. julija, 

na naslov: Gorenjski glas, 

Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

ali jih oddajte v nabiralnik 

na naši poslovni stavbi. 

Prva nagrada je zgoščenka 

z naslovom Ljuba si, 

pomlad zelena, drugi dve 

pa knjižica Dobra in zdrava zelenjava.
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evka Nuša Basle
združuje vroče latino
z drznimi balkanski-
mi ritmi. "Dedek je

Srb, zato sem močno naveza-
na na srbski temperament, ki
ga izkazujem skozi glasbo, in
to mi prinaša srečo, lepe spo-
mine in vame vnaša novo
energijo," pove devetnajstlet-
nica, ki je skupaj s svojim
bandom Los de Balkan v Au-
stria Trend hotelu v Ljubljani
predstavila prvo avtorsko
skladbo Ritem vabi me, ki pri-
poveduje o dolgo skriti želji,
ki se v trenutku, ko stopi na
plesišče, prebudi in zasije ob
zaslišanem ritmu, ki ugaja in

jo vodi. Zabava ob promociji
je bila začinjena z več kot šti-
risto povabljenimi, dobro hra-
no in pijačo ter plesom, tako
da je trajala do jutranjih ur. 

Skupina LeeLooJamais pa
je na slovensko glasbeno pri-
zorišče vstopila pred desetimi
leti z albumom Pod vplivom.
Tedaj je bil kvartet na čelu z
Laro Love ter bogatim zvo-
kom saksofona in klaviatur
nekaj svežega in drugačnega.
Nepredvidljiva mešanica jaz-
za, roka, popa in funka je pre-
pričala tudi največje skeptike.
Že vse od začetka pa je zna-
no, da jih morate slišati na
koncertu, v živo. Skupino se-
stavljajo pevka Lara Love, sak-
sofonist Lovro Ravbar, klavia-
turist Rok Lopatič in kitarist

Jernej Trobentar. Pred krat-
kim je skupina v ljubljan-
skem lokalu Glažuta premi-
erno predstavila videospot za
pesem Still I Try, s katero
najavljajo tudi prihajajoči al-
bum konec letošnjega leta.
Na premieri videospota se je
spet trlo znanih obrazov - od
Neishe do Zlatka in plesne
skupine Maestro. Lara Love je
priložnost izkoristila še za
praznovanje rojstnega dne.
Za glasbo pa je tokrat skrbel
DJ Maj.

Razvpita hrvaška Ibiza
(Zrće) pa bo v poletju spet go-
stila smetano elektronske
glasbe. Sezona se je že zače-
la. Pretekli vikend je v klubu
Papaya na otoku Pagu več
kot pet tisoč mladih v ritmih,

za katere so skrbeli Sven
Väth (Hrvatje so na njegov
nastop čakali kar osem let),
Umek, Gramophonedzie,
Matthew Hoag in DJ Aćić,
plesalo do sončnega vzhoda.
Tudi letos pa se obeta najbolj
popularen Papayin festival
Papaya Day & Night med 14.
in 17. julijem. Odprtje bo pri-
padalo Arminu van Buure-
nu, 15. julija bo Nokia pre-
sents Papaya Day&Night Su-
mer Festival gostil kralja
'elektro-popa' Calvina Harri-
sa, premiero pa bo dan kas-
neje doživel Ferry Corsten.
Zadnji dan bodo zaznamova-
li Freemasons na after beach
partyju, zadnji večer, 17. juli-
ja, pa bo pripadel Nizozem-
cu Funkermanu.

DRUŽABNA KRONIKA

Tri mesece zapora

Lindsay Lohan je bila obsojena na devet-
deset dni zapora, ker se ni udeleževala
programa odvajanja od alkohola in s tem
je kršila pogojno kazen iz leta 2007 zara-
di vožnje pod vplivom alkohola. "Tega ne
jemljem kot šalo. Gre za moje življenje.
Gre za mojo kariero. Gre za nekaj, za kar

sem delala celo življenje," je hlipala igralka, a sodnica je
bila odločna, da bo kazen začela prestajati 20. julija,
opraviti pa bo morala tudi rehabilitacijski program.

Oče samohranilec

Portugalski nogometaš Cristiano Ronal-
do je na Facebooku presenetil z novico,
da je postal očka: "Z velikim veseljem in
ganjenostjo sporočam, da sem postal
oče dečka. Po dogovoru z materjo, ki
želi ostati anonimna, bom za sina skrbel
sam." Po pisanju medijev naj bi bila

mati otroka Američanka, rodila naj bi junija. Ronaldova
zdajšnja spremljevalka, ruski model Irina Shayk, pa je
komentirala: "Moj fant je zdaj oče dečka."

Lepotica Avatarja zaročena

Zoe Saldana, zvezdnica spektakla Ava-
tar, se je zaročila z igralcem in direktor-
jem spletne strani My Fashion Database
Keithom Brittonom. Ker sta skupaj že
deset let, zaroka za prijatelje ni bila pre-
senečenje, medtem ko ga je pred jav-
nostjo skrbno varovala. Igralka je že

pred časom za revijo Glamour povedala, kako se vidi
čez deset let: "Rada bi bila najboljša hči, sestra, prijate-
ljica in žena, saj ko bom umrla, me ne bodo pokopali
skupaj z oskarjem. Rada bi ljubila življenje."

Dannii Minogue rodila fantka

Sodnica britanskega talent šova Factor X
Dannii Minogue, sestra bolj znane av-
stralske pevke Kylie Minogue, in njen
partner Kris Smith, nekdanji igralec ragbi-
ja, sta postala starša. V avstralskem Mel-
bournu se jima je v ponedeljek rodil zdrav
deček, ki sta ga poimenovala Ethan Ed-

ward Smith. "Vedno sem bila prepričana, da ne bom ime-
la otrok. In tega ne bi hotela, dokler ne bi našla pravega
partnerja. Kris je vsekakor pravi," je povedala mamica.

Tudi letošnji Rock Otočec je minil v znamenju blata.
Izbirali so celo miss blata in tokrat je šel naziv v roke
dvajsetletne obiskovalke iz Gorenjske Eve Aleš. 

RITEM VABI ME
Nuša Basle je predstavila svoj ritem, LeeLooJamais novi videospot, šesti festival Papaya Day&Night
pa se bo zgodil na plaži hrvaške Ibize že naslednji teden.

Alenka Brun

P

Zrče tudi letos gostijo znana imena elektronskega 
glasbenega sveta. / Foto: arhiv organizatorja

VRTIMO GLOBUS

LeeLoojamais imajo prepoznavno pevko Laro Love. 
/ Foto: arhiv organizatorja

Pevka Nuša Balse in Dragan Bulič Nušino zabavo so popestrile tudi plesalke skupine Bolero.

Neisho smo srečali na predstavitvi videospota skupine 
LeeLooJamais kot tudi na Nuši Basle, kamor je prišla v druž-
bi prijateljice.

Nušo so prišli poslušat tudi člani skupine Tide, Puppetz, 
PR-ovka Kaly Kolonič in pevec (poznamo ga tudi s Kmetije)
Marjan Novina s Petro. / Foto: arhiv organizatorja (Tine Gornik)
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